Дело № 1-495/2019

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

21 ноября 2019 года г. Хабаровск

Железнодорожный районный суд г. Хабаровска,

в составе председательствующего судьи Е.А. Терентьевой,

при секретаре Мартыновой Н.А.,

с участием государственных обвинителей: старших помощников прокурора Железнодорожного района г. Хабаровска Уваровой А.А. и ФИО23, 

защитника – адвоката Мулика Ю.В., представившего удостоверение и ордер,

подсудимой ФИО24, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении: 

ФИО24, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки РФ, русским языком владеющей, не имеющей образования, не военнообязанной, не замужней, не имеющей несовершеннолетних детей, не содержащей иждивенцев, не трудоустроенной, пенсионерки по возрасту, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, проживающей по адресу: 

<

адрес>, не судимой, имеющей инвалидность, имеющей тяжелые хронические заболевания, 

мера пресечения по настоящему делу – подписка о невыезде и надлежащем поведении, была задержана в порядке ст.ст. 91-92 УПК РФ с 25.05.2009 по 28.05.2009 (т. 6 л.д. 60-69), 28.05.2009 освобождена из-под стражи (л.д. 76 т. 6),

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ст. 228.1 ч. 3 п.п. «а,г» Уголовного кодекса Российской Федерации (в редакции Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № ФЗ),

УСТАНОВИЛ:

ФИО24, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в качестве руководителя организованной группы, в состав которой в качестве участников входили: ФИО17 ФИО82 ФИО17 ФИО83 и ФИО7 (лица, в отношении которых вынесены обвинительные приговоры, вступившие в законную силу), совершила незаконный сбыт наркотического средства - героина в количестве 33,793г., что согласно постановлению Правительства РФ № 76 от 07.02.2006 «Об утверждении крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей статей 228, 228.1 и 229 Уголовного кодекса Российской Федерации» и п.2 примечания к ст. 228 УК РФ, образует особо крупный размер, при следующих обстоятельствах.

В неустановленный следствием день в начале апреля 2008г., ФИО24 создала организованную группу, с целью осуществления многократного незаконного сбыта наркотического средства - героина, в состав которой вовлекла своих детей: ФИО17 ФИО84. и ФИО17 ФИО85

Основой сближения ФИО24 с ФИО17 ФИО86 и ФИО17 ФИО87. послужило то, что они рассчитывали путем совершения многократного незаконного сбыта наркотического средства - героина получить материальный доход, то есть руководствовались корыстным мотивом, поскольку достоверно знали, что преступная деятельность по незаконному сбыту наркотического средства - героина является высокодоходным видом противоправной деятельности.

Основой устойчивости и сплоченности данной организованной группы послужило то, что они: ФИО24, ФИО17 ФИО89. и ФИО17 ФИО90 являются цыганами и, соответственно, данная группа была создана на этнической основе со специфическими взаимоотношениями, выражающимися в беспрекословном подчинении главе семьи, которой является ФИО24

ФИО24 возглавила организованную группу, поскольку имела волевой характер и организаторские способности, пользовалась авторитетом в цыганской диаспоре г. Хабаровска, обладала знаниями и криминальным опытом организации незаконного сбыта наркотических средств в г. Хабаровске, имела возможность получения с целью последующего незаконного сбыта наркотического средства - героина в особо крупном размере.

ФИО24 была разработана схема многократного совершения преступлений, направленных на сбыт наркотического средства - героина, с распределением ролей, согласно которой она взяла на себя роль по планированию преступной деятельности и разработке способа совершения преступлений, а именно после приобретения ФИО24 наркотического средства - героина в особо крупном размере, она совместно с ФИО17 ФИО91. должны были обеспечивать совместное хранение данного наркотического средства в целях последующего незаконною сбыта по месту своего проживания; по обеспечению ФИО92 наркотическим средством - героином, которое последние должны были незаконно сбывать широкому кругу лиц на территории г. Хабаровска, по руководству действиями последних и распределению преступных доходов, а также по непосредственному сбыту наркотическою средства - героина.

ФИО24 установила цену, по которой было решено незаконно сбывать, наркотическое средство героин, в среднем 2500 руб. за 1 грамм, в зависимости от качества наркотического средства.

Деньги, полученные от незаконного сбыта наркотического средства – героина, ФИО17 ФИО93 должны были передавать ФИО24, которая должна была вести их учет, и распределять, используя часть на приобретение очередной партии наркотического средства - героина, а часть тратить на личные нужды в семье.

С целью расширения масштабов преступной деятельности, увеличения количества незаконно сбываемого наркотического средства - героина и соответственно размера преступных доходов, ФИО24 действуя в качестве руководителя организованной группы поручила ФИО94 приискивать соучастников, а именно лиц желающих незаконно сбывать наркотическое средство - героин на территории 

<

адрес>.

ФИО95., действуя в соответствии с указаниями ФИО24 должны были подобрать лиц, готовых осуществлять незаконный сбыт наркотиков и договориться с указанными лицами о том, что последние будут на постоянной основе незаконно сбывать наркотическое средство - героин, ФИО96

ФИО25 разрабатывая план совместной с ФИО72 и ФИО73 преступной деятельности, приняла решение, что она будет систематически передавать им партии наркотического средства - героина, с целью последующего незаконного сбыта.

При этом в момент получения от ФИО24 очередной партии наркотического средства – героина, ФИО17 ФИО97. должны передавать ФИО24 определенную сумму денег за проданную партию наркотика, полученную от нее ранее.

С целью разработки системы конспирации и защиты от разоблачения их совместной преступной деятельности правоохранительными органами, ФИО24 дала указания ФИО98. о принятии ими конкретных мер по сокрытию информации о соучастниках и в первую очередь о ней, как руководителе организованной группы.

При этом по указанию ФИО24, разговоры по телефону, в целях конспирации, на случай возможного прослушивания сотрудниками правоохранительных органов, должны были носить завуалированный характер, в ходе которых необходимо было употреблять жаргонные выражения, понятные только им, отражающие по содержанию обстоятельства их совместной преступной деятельности и непонятные постороннему лицу.

Таким образом, организованная группа, под руководством ФИО24, в состав которой вошли ФИО17 ФИО99. стала устойчивой и сплоченной с момента ее формирования в неустановленный следствием день в начале апреля 2008г. поскольку ФИО24, ФИО100. были объединены единым преступным умыслом, направленным на осуществление многократного незаконного сбыта наркотического средства - героина на территории г. Хабаровска, то есть совершение особо тяжких преступлений с целью получения постоянного материального дохода; проявившихся в многократном повторении разработанной схемы совершения преступных действий с распределением ролей для достижения единого преступного результата, согласованностью и соорганизованностью действий в ходе совершения преступных деяний.

Устойчивость и сплоченность организованной группы, под руководством ФИО24 проявлялась: в стабильности состава организованной группы; тесной взаимосвязи участников организованной группы, основанной на их твердом намерении извлекать, материальную выгоду от незаконного сбыта наркотического средства - героина в особо крупном размере на территории г. Хабаровска как от наиболее простого и прибыльного вида преступной деятельности; полной согласованности действий участников организованной группы, совершавших свои преступные действия в соответствии с распределенными ФИО24 ролями: планировании преступной деятельности и ответственности участников организованной группы за выполняемые роли.

Преступная деятельность организованной группы, в состав которой вошли ФИО17 ФИО101., была спланирована ФИО24 на длительный период времени и была нацелена на незаконный сбыт значительных количеств наркотического средства- героина широкому кругу потребителей наркотических средств.

ФИО24, ФИО17 РФИО950 и ФИО949. сознавали что, каждый, выполняя свою роль по незаконному сбыту наркотического средства - героина, извлекают общий преступный доход, который можно получить только в результате их согласованных действий, в составе организованной группы. 

В период деятельности организованной группы под руководством ФИО24, в состав которой входили: ФИО104 преступные устремления последних носили устойчивый характер, который определялся сформированной психологической структурой, где последние осознавали роль ФИО24 как лидера и необходимость подчинения ей.

Данное осознание было обусловлено тем фактом, что ФИО24 выполняла руководящую роль в противоправной деятельности организованной группы, а именно разработала способ совершения преступлений: приобретала наркотическое средство героин, с целью незаконного сбыта совместно с ФИО17 ФИО105., руководила действиями последних и распределяла преступные доходы. Соответственно ФИО24 была создана иерархическая структура организованной группы.

Таким образом, организованная группа, под руководством ФИО24, в составе которой действовали ФИО17 ФИО106 создавала опасность совершения ряда особо тяжких преступлений против здоровья населения и общественной безопасности.

Многократно повторяя разработанную ФИО24, схему совершения преступлений ФИО17 ФИО107 осуществляли противоправную деятельность по незаконному сбыту наркотического средства - героина в составе организованной группы под руководством ФИО24 с неустановленного следствием дня в начале апреля 2008г. до 25.05.2009 г., то есть до момента пресечения их противоправной деятельности сотрудниками РУ ФСКН РФ по Хабаровскому краю.

При этом, неустановленное количество наркотического средства - героина, ФИО24, ФИО17 ФИО951ФИО108 действуя в составе организованной группы, руководимой ФИО24 в период времени с неустановленного следствием дня в начале апреля 2008г. до 25.05.2009 незаконно сбыли неустановленным следствием лицам при неустановленных следствием обстоятельствах на территории г. Хабаровска.

В неустановленное следствием время в начале апреля до 24.04.2008 при неустановленных следствием обстоятельствах ФИО109 выполняя свое ролевое участие в деятельности организованной группы под руководством ФИО24, привлекла в качестве непосредственного сбытчика наркотического средства - героина своего знакомого ФИО26, потребляющего наркотическое средство - героин и нуждавшегося в деньгах, вступив с ним в преступный сговор, направленный на осуществление многократного незаконного сбыта наркотического средства - героина на территории г. Хабаровска.

ФИО110 согласился с предложением ФИО17 ФИО111 на осуществление преступной деятельности по многократному незаконному сбыту наркотического средства - героина, и в составе преступной группы, поскольку достоверно знал, что сбыт наркотиков является высокодоходным видом противоправной деятельности и, испытывая материальные затруднения, рассчитывал на получение постоянного материального дохода, кроме того, употребляя наркотики, рассчитывал на получение наркотиков для личного употребления на постоянной основе.

ФИО112 действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО17 ФИО113 должен был незаконно сбывать широкому кругу лиц на территории 

<

адрес> наркотическое средство - героин, которое ему должна была передавать ФИО114. и после совершения незаконного сбыта наркотиков передавать ФИО115. часть вырученных денежных средств.

ФИО116 был проинструктирован ФИО17 ФИО117 в соответствии с указаниями, данными ФИО25 о правилах осуществления незаконного сбыта наркотиков.

Согласно разработанной схемы совершения преступлений, ФИО17 ФИО118 систематически предоставляла ФИО119 наркотическое средство - героин, получаемое от ФИО24

ФИО120 действуя умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с ФИО17 ФИО121 незаконно хранил наркотическое средство - героин, расфасованное на дозы в свертки, по месту своего жительства в 

<

адрес> в 

<

адрес> и осуществлял его незаконный сбыт.

Часть денег, полученных в результате незаконного сбыта наркотического средства – героина, ФИО26 передавал ФИО17 ФИО122., которая затем передавала их ФИО24

ФИО24, выполняя взятую на себя роль руководителя организованной группы, организовала совершение ФИО123 являющейся участником данной организованной группы, незаконного сбыта наркотического средства - героина в количестве 0,05 г. в сухом виде, при следующих обстоятельствах.

При неустановленных следствием обстоятельствах до 24.04.2008 ФИО24 выполняя взятую на себя роль руководителя организованной группы, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, приобрела при неустановленных следствием обстоятельствах и предоставила ФИО17 ФИО124., являющейся участником данной организованной группы, наркотическое средство - героин в количестве свыше 0,05г. в сухом виде, в целях незаконного сбыта.

После этого, ФИО125., выполняя взятую на себя преступную роль в качестве участника организованной группы, руководимой ФИО24, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, при неустановленных следствием обстоятельствах, предоставила наркотическое средство - героин в количестве свыше 0,05г. в сухом виде, в целях последующего незаконного сбыта ФИО126., с которым она ранее вступила в преступный сговор, направленный на совместный незаконный сбыт героина.

24.04.2008 около 18 час. 20 мин. ФИО127., действуя умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с ФИО17 ФИО128., являющейся участником организованной группы, руководимой ФИО24, находясь в салоне автомобиля «

<

данные изъяты>», транзитный номер №, припаркованного около 

<

адрес> в 

<

адрес>, незаконно сбыл наркотическое средство - героин в количестве свыше 0,05г. в сухом виде, посредством продажи за 3000 рублей ФИО27 и ФИО129 действующим группой лиц по предварительному сговору между собой.

Затем, ФИО27, и ФИО130., действующие группой лиц по предварительному сговору, при неустановленных следствием обстоятельствах, приготовили из наркотического средства - героина в количестве свыше 0,05 г. в сухом виде, раствор, частью которого они распорядились по собственному усмотрению.

24.04.2008 примерно в 18 час. 55 мин., ФИО27 действующий группой лиц по предварительному сговору с ФИО131 находясь возле 

<

адрес> в 

<

адрес>, умышленно, незаконно, из корыстных побуждений продал за 1500 рублей ФИО28, осуществляющему оперативно - розыскное мероприятие «Проверочная закупка», два полимерных шприца с раствором наркотического средства - героина в количестве 0,05 г. в пересчете на сухой остаток.

Продолжая свою преступную деятельность, ФИО24, выполняя взятую на себя роль руководителя организованной группы, организовала совершение ФИО132., являющейся участником данной организованной группы, незаконного сбыта наркотическою средства - героина в количестве 0,6 г. в сухом виде, то есть в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

При неустановленных следствием обстоятельствах до 23.05.2008 ФИО24, выполняя взятую на себя роль руководителя организованной группы, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, приобрела при неустановленных следствием обстоятельствах и предоставила ФИО17 ФИО133., являющейся участником данной организованной группы, наркотическое средство - героин в количестве свыше 0,6 г. в сухом виде, то есть в крупном размере в целях незаконного сбыта.

После того, ФИО17 ФИО134 выполняя взятую на себя преступную роль в качестве участника организованной группы, руководимой ФИО24, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, при неустановленных следствием обстоятельствах, предоставила наркотическое средство - героин в количестве свыше 0,6г. в сухом виде, в целях последующего незаконного сбыта ФИО135., с которым она ранее вступила в преступный сговор, направленный на совместный незаконный сбыт героина.

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 13 час. 20 мин. ФИО77 действуя умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с ФИО17 ФИО136 являющейся участником организованной группы, руководимой ФИО24, находясь в салоне автомобиля «

<

данные изъяты>», транзитный номер №, припаркованного возле 

<

адрес> в 

<

адрес>, незаконно сбыл наркотическое средство - героин в количестве свыше 0,6 г. в сухом виде, посредством продажи за 3000 руб. ФИО27 и ФИО137., действующим группой лиц по предварительному сговору между собой.

Затем, ФИО27 и ФИО952Г., действующие группой лиц по предварительному сговору, при неустановленных следствием обстоятельствах, приготовили из наркотического средства - героина в количестве свыше 0,6 г. в сухом виде, раствор, частью которого они распорядились по собственному усмотрению.

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 15 час. 15 мин. ФИО27, действующий группой лиц по предварительному сговору с ФИО138 находясь около автомобиля «

<

данные изъяты> без государственных регистрационных знаков, припаркованного возле 

<

адрес> в 

<

адрес>, умышленно, незаконно, из корыстных побуждений продал за 2500 руб. гр. ФИО29, осуществляющему оперативно - розыскное мероприятие «Проверочная закупка», два полимерных шприца с раствором наркотического средства - героина в количестве 0,61 г. в пересчете на сухой остаток.

Продолжая свою преступную деятельность, ФИО24, выполняя взятую на себя роль руководителя организованной группы, организовала совершение ФИО139., являющейся участником данной организованной группы, незаконного сбыта наркотическою средства - героина в количестве 0,97г. в сухом виде, то есть в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

При неустановленных следствием обстоятельствах до 30.07.2008 ФИО24, выполняя взятую на себя роль руководителя организованной группы, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, приобрела при неустановленных следствием обстоятельствах и предоставила ФИО17 ФИО140., являющейся участником данной организованной группы, наркотическое средство - героин в количестве свыше 0,97 г. в сухом виде, то есть в крупном размере, в целях незаконного сбыта.

После этого, ФИО17 ФИО141 выполняя взятую на себя преступную роль в качестве участника организованной группы, руководимой ФИО24, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, при неустановленных следствием обстоятельствах до 17 час. 56 мин. 30.07.2008, предоставила наркотическое средство - героин в количестве свыше 0, 97 г. в сухом виде, в целях последующего незаконного сбыта ФИО26, с которым она ранее вступила в преступный сговор, направленный на совместный незаконный сбыт героина.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 17 час. 56 мин. до 17 час. 58 мин. ФИО26, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений группой лиц по предварительному сговору с ФИО17 ФИО953 являющейся участником организованной группы, руководимой ФИО24, находясь в салоне автомобиля «

<

данные изъяты>», без государственного регистрационного знака, припаркованного возле 

<

адрес> в 

<

адрес>, продал за 2500 рублей ФИО30, осуществляющему оперативно - розыскное мероприятие «Проверочная закупка», полимерный сверток с порошкообразным веществом, являющимся согласно заключению эксперта №/фх от ДД.ММ.ГГГГ наркотическим средством - героином в количестве 0,97 г., то есть в крупном размере. 

Продолжая свою преступную деятельность, ФИО24 выполняя взятую на себя роль руководителя организованной группы, организовала совершение ФИО17 ФИО142 являющейся участником данной организованной группы, незаконного сбыта наркотического средства героина в количестве 0,49 г. в сухом виде, при следующих обстоятельствах:

При неустановленных следствием обстоятельствах до 22.08.2008 ФИО24, выполняя взятую на себя роль руководителя организованной группы, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, приобрела при неустановленных следствием обстоятельствах и предоставила ФИО17 ФИО143. являющейся участником данной организованной группы, наркотическое средство - героин в количестве свыше 0,49 г., в сухом виде, в целях незаконного сбыта. 

После этого, ФИО144 выполняя взятую на себя преступную роль в качестве участника организованной группы, руководимой ФИО25, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, при неустановленных следствием обстоятельствах, до 18 час. 10 мин. 22.08.2008 предоставила наркотическое средство - героин в количестве свыше 0,49 г., в сухом виде, в целях последующего незаконного сбыта ФИО145 с которым она ранее вступила в преступный сговор, направленный на совместный незаконный сбыт героина.

22.08.2008 в период времени с 18 час. 10 мин. до 18 час. 11 мин. ФИО26, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений группой лиц по предварительному сговору с ФИО17 ФИО146., являющейся участником организованной группы, руководимой ФИО24, находясь в салоне неустановленного следствием автомобиля, припаркованною возле 

<

адрес> в 

<

адрес>, продал за 3000 рублей ФИО147., осуществляющему оперативно- розыскное мероприятие «Проверочная закупка», полимерный сверток с порошкообразным веществом, являющимся согласно заключению эксперта № 1689/фх от 12.09.2008 наркотическим средством - героином в количестве 0,49 г.

Продолжая свою преступную деятельность, ФИО24, выполняя взятую на себя роль руководителя организованной группы, организовала совершение ФИО148., являющейся участником данной организованной группы, незаконного сбыта наркотического средства - героина в количестве 0,57 г. в сухом виде, то есть в крупном размере, при следующих обстоятельствах:

При неустановленных следствием обстоятельствах до 12.09.2008 ФИО24, выполняя взятую на себя роль руководителя организованной группы, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, приобрела при неустановленных следствием обстоятельствах и предоставила ФИО17 ФИО149., являющейся участником данной организованной группы, наркотическое средство - героин в количестве свыше 0,57 г. в сухом виде, то есть в крупном размере в целях незаконного сбыта.

После этого ФИО17 ФИО150., выполняя взятую на себя преступную роль в качестве участника организованной группы, руководимой ФИО24, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, при неустановленных следствием обстоятельствах, передала данное наркотическое средство ФИО151., с которым ранее вступила в преступный сговор, направленный на совместный незаконный сбыт героина.

12.09.2008 в утреннее время, после того как ФИО18 ФИО152. позвонил ФИО26 на абонентский номер **********№ и сообщил о своем желании приобрести наркотическое средство - героин, последний выполняя взятую на себя преступную роль, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с ФИО17 ФИО153 являющейся участником организованной группы, руководимой ФИО24, дал ФИО18 ФИО954 указание ехать к нему домой - в 

<

адрес> в 

<

адрес>, где находилась гражданская жена ФИО26ФИО154 – ФИО31

После этого ФИО155 позвонил по телефону ФИО31 и дал ей указание передать ФИО18 ФИО156 полимерный сверток, в котором находилось наркотическое средство героин в количестве 0,57 г., в сухом виде, то есть в крупном размере, не поставив ее в известность относительно содержимого данного полимерного свертка.

12.09.2008 в период времени с 10 час. 41 мин. до 10 час. 45 мин. ФИО31, находясь в 

<

адрес> в 

<

адрес>, выполняя указания ФИО26, передала ФИО18 ФИО157 полимерный сверток с наркотическим средством героином в количестве 0,57 г. в сухом виде, то есть в крупном размере, не зная об его истинном содержании.

12.09.2008 примерно в 10 час. 45 мин. ФИО158., действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, находясь в салоне автомобиля «

<

данные изъяты>», без государственных регистрационных знаков, припаркованного возле 

<

адрес> в 

<

адрес>, продал за 3000 рублей ФИО27, осуществляющему оперативно розыскное мероприятие «проверочная закупка», полимерный сверток с порошкообразным веществом, являющимся согласно заключению эксперта №/ФХ от ДД.ММ.ГГГГ наркотическим средством - героином в количестве 0,57 г., то есть в крупном размере. 

Продолжая свою преступную деятельность, ФИО25, выполняя взятую на себя роль руководителя организованной группы, организовала совершение ФИО159 являющейся участником данной организованной группы, незаконного сбыта наркотического средства - героина в количестве 0,57 г. в сухом виде, то есть в крупном размере, при следующих обстоятельствах:

При неустановленных следствием обстоятельствах до 23.09.2008 ФИО24, выполняя взятую на себя роль руководителя организованной группы, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, приобрела при неустановленных следствием обстоятельствах и предоставила ФИО17 ФИО160., являющейся участником данной организованной группы, наркотическое средство - героин в количестве свыше 0,57 г. в сухом виде, то есть в крупном размере, в целях незаконного сбыта.

После этого ФИО17 ФИО161 выполняя взятую на себя преступную роль в качестве участника организованной группы, руководимой ФИО24, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, при неустановленных следствием обстоятельствах, передала данное наркотическое средство ФИО162 с которым она ранее вступила в преступный сговор, направленный на совместный незаконный сбыт героина.

23.09.2008 в вечернее время, после того как ФИО18 А.П. позвонил ФИО26 на абонентский номер № и сообщил о своем желании приобрести наркотическое средство - героин, последний выполняя взятую на себя преступную роль, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с ФИО17 ФИО163., являющейся участником организованной группы, руководимой ФИО24, дал ФИО18 ФИО164 указание ехать к нему домой - в 

<

адрес> в 

<

адрес>, где находилась гражданская жена ФИО165. - ФИО31

После этого ФИО166 позвонил по телефону ФИО31 и дал ей указание передать ФИО18 ФИО167 полимерный сверток, в котором находилось наркотическое средство- героин в количестве 0,57 г., в сухом виде, то есть в крупном размере, не поставив ее в известность относительно содержимого данного полимерного свертка.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 11 час. 05 мин. до 11 час. 18 мин. ФИО31, находясь в 

<

адрес> в 

<

адрес>, выполняя указания ФИО26, передала ФИО168 полимерный сверток с наркотическим средством- героином в количестве 0,57 г., в сухом виде, то есть в крупном размере, не зная об его истинном содержании.

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 11 час. 18 мин., ФИО18 ФИО169., действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, находясь в салоне автомобиля «

<

данные изъяты>», с неустановленным регистрационным знаком, припаркованного возле 

<

адрес> в 

<

адрес>, продал за 3000 рублей ФИО27, осуществляющему оперативно-розыскное мероприятие «Проверочная закупка», полимерный сверток с порошкообразным веществом, являющимся согласно заключению эксперта №/ФХ от ДД.ММ.ГГГГ наркотическим средством - героином в количестве 0,57 г., то есть в крупном размере.

В неустановленный следствием день в начале октября 2008г. при неустановленных следствием обстоятельствах, ФИО24, выполняя взятую на себя роль руководителя организованной группы, вовлекла в ее состав в качестве участника своего знакомого ФИО7

ФИО7, согласился с предложением ФИО170 на осуществление совместной преступной деятельности по многократному незаконному сбыту наркотического средства - героина в составе организованной группы, в которую также входили ФИО17 ФИО171

ФИО24, разрабатывая план совместной с ФИО7 преступной деятельности, приняла решение, что она будет систематически передавать ему партии наркотического средства - героина, с целью последующего незаконного сбыта, а в случае ее отсутствия в г. Хабаровске ФИО24 обязала ФИО7 брать партии наркотического средства у других участников созданной ею организованной группы. При этом в момент получения от ФИО24 или других участников организованной группы, очередной партии наркотическою средства – героина, ФИО7 должен передавать им определенную сумму денег за проданную партию наркотика, полученную от них ранее.

ФИО24 должна была вести учет денежных средств, вырученных от незаконного сбыта наркотического средства - героина всеми участниками организованной группы, и распределять их, используя часть на приобретение очередной партии наркотического средства героина, а часть тратить на личные нужды в семье.

После получения от ФИО24, ФИО17 ФИО172. или ФИО17 ФИО173 наркотического средства- героина в сухом виде, ФИО7 должен был приготавливать раствор данного наркотического средства, который незаконно сбывать по цене 100 рублей за 0,1 мл. раствора, который действуя в соответствии с указаниями ФИО24, должен был незаконно сбывать широкому кругу лиц на территории г. Хабаровска.

С целью расширения масштабов преступной деятельности, увеличения количества незаконно сбываемого наркотического средства - героина и соответственно размера преступных доходов, ФИО24 действуя в качестве руководителя организованной группы, поручила ФИО7 приискивать соучастников, а именно лиц, желающих незаконно сбывать раствор наркотического средства - героина на территории г. Хабаровска.

ФИО7, действуя в соответствии с указаниями ФИО24 должен был подобрать лиц, готовых осуществлять незаконный сбыт наркотиков и договориться с указанными лицами о том, что последние будут на постоянной основе незаконно сбывать наркотическое средство- героин, а денежные средства, вырученные от незаконного сбыта наркотиков, передавать ему.

При этом ФИО7 сознавал что, выполняя совместно с ФИО24, ФИО174. свою роль по незаконному сбыту наркотического средства - героина, извлекает общий с ними преступный доход, который можно получить только в результате согласованных действий, в составе организованной группы.

Соответственно ФИО7 вошел в иерархическую структуру организованной группы, созданной и руководимой ФИО24, и осознавал ее роль как лидера и необходимость подчинения ей.

В неустановленное следствием время до ДД.ММ.ГГГГ, при неустановленных следствием обстоятельствах, ФИО7, выполняя свое ролевое участие в деятельности организованной группы под руководством ФИО24, привлек в качестве непосредственного сбытчика наркотического средства - героина своего знакомого ФИО32ФИО175., также потребляющего наркотическое средство - героин и нуждавшегося в деньгах, вступив с ним в преступный сговор, направленный на осуществление многократного незаконного сбыта наркотическою средства - героина на территории г. Хабаровска.

ФИО32ФИО176 согласился с предложением ФИО7 на осуществление преступной деятельности по многократному незаконному сбыту наркотического средства - героина, в составе преступной группы, рассчитывал на получение наркотиков для личного употребления на постоянной основе. 

ФИО32ФИО177., обладающий практическими навыками по приготовлению раствора наркотического средства - героина, действуя согласно взятой на себя преступной роли группой лиц по предварительному сговору с ФИО7 должен был, находясь по месту своего жительства в 

<

адрес> 

<

адрес> по 

<

адрес> в 

<

адрес>, после получения от последнего наркотического средства - героина в сухом виде, кустарным способом с использованием имеющихся в квартире плиты и посуды, приготавливать из него в целях последующего незаконного сбыта раствор. Приготовленный раствор ФИО32 и ФИО7 должны были незаконно сбывать широкому кругу лиц из числа своих знакомых на территории г. Хабаровска по цене, установленной ФИО7, а именно 100 руб. за 0,1 мл. раствора наркотического средства – героина. Денежные средства, вырученные от совершения незаконного сбыта наркотиков, ФИО32ФИО178. должен был передавать ФИО7

ФИО32ФИО179., был проинструктирован ФИО7, в соответствии с указаниями, данными ФИО24, о правилах осуществления незаконного сбыта наркотиков.

Многократно повторяя разработанную ФИО24 схему совершения преступлений, ФИО7 осуществлял противоправную деятельность по незаконному сбыту наркотического средства - героина в составе организованной группы под руководством ФИО24 и группой лиц по предварительному сговору с ФИО32ФИО180. с неустановленного следствием дня в октябре 2008г. до 19.05.2009, то есть до момента пресечения его противоправной деятельности сотрудниками РУ ФСКН РФ по Хабаровскому краю.

Согласно разработанной схеме совершения преступлений, ФИО7 систематически предоставлял ФИО32 наркотическое средство - героин в сухом виде, получаемое от ФИО24, а в ее отсутствие - от других участников организованной группы - ФИО181

ФИО272 ФИО182., действуя умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с ФИО7, находясь по месту своего жительства в 

<

адрес> в 

<

адрес>, незаконно приготавливал в целях последующего незаконного сбыта раствор наркотического средства - героина, часть которого незаконно хранил в целях сбыта по месту своего жительства в квартире по вышеуказанному адресу или при себе, а часть раствора наркотического средства - героина передавал ФИО7 для незаконного сбыта.

После чего ФИО32, действующий группой лиц по предварительному сговору с ФИО7, а последний, являющийся участником организованной группы, руководимой ФИО24, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осуществляли незаконный сбыт раствора наркотического средства - героина по цене 100 руб. за 0,1 мл, широкому кругу лиц на территории г. Хабаровска.

Деньги, полученные в результате незаконного сбыта наркотиков, ФИО32 передавал ФИО7, который затем передавал их лично ФИО24 или другим участникам организованной группы для передачи последней, в момент получения от них очередной партии наркотического средства - героина в сухом виде.

При этом, неустановленное количество раствора наркотического средства – героина, ФИО7, действуя в качестве участника организованной группы, руководимой ФИО24 и ФИО32, действующий группой лиц по предварительному сговору с ФИО7 в период с неустановленного следствием дня в начале октября 2008г. до 19.05.2009, незаконно сбыли неустановленным следствием лицам при неустановленных следствием обстоятельствах на территории г. Хабаровска.

Продолжая свою преступную деятельность, ФИО24 выполняя взятую на себя роль руководителя организованной группы, организовала совершение ФИО17 ФИО183., являющимся участником данной организованной группы, незаконного сбыта наркотическою средства - героина в количестве 0,285г. в сухом виде, при следующих обстоятельствах.

При неустановленных следствием обстоятельствах до ДД.ММ.ГГГГ, ФИО24 выполняя взятую на себя роль руководителя организованной группы, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, приобрела при неустановленных следствием обстоятельствах и предоставила ФИО17 ФИО184 являющемуся участником данной организованной группы, наркотическое средство - героин в количестве свыше 0,285г. в сухом виде, в целях незаконного сбыта.

ФИО185. выполняя взятую на себя роль участника организованной группы, руководимой ФИО24, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждении, при неустановленных следствием обстоятельствах в неустановленное следствием время до 19 час. 00 мин. ДД.ММ.ГГГГ, предоставил наркотическое средство - героин в количестве свыше 0,285 г. в сухом виде, в целях последующего незаконного сбыта ФИО7, также являющемуся участником организованной группы, руководимой ФИО24

После этого, в неустановленное следствием время до 19 час. 29 мин. 09.10.2008 ФИО7, выполняя взятую на себя преступную роль, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в составе организованной группы, руководимой ФИО24 при неустановленных следствием обстоятельствах, передал наркотическое средство - героин в количестве свыше 0,285г. в сухом виде ФИО32, с которым он ранее вступил в преступный сговор, направленный на совместный незаконный сбыт раствора наркотического средства - героина.

ФИО32, выполняя взятую на себя преступную роль, действуя умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с ФИО7, находясь по месту своего жительства в 

<

адрес> в 

<

адрес>, приготовил раствор наркотического средства - героина в количестве свыше 0,285 г. в пересчете на сухой остаток, с целью дальнейшего незаконного сбыта.

Часть раствора наркотического средства - героина в количестве 0,285 г., в пересчете на сухой остаток, ФИО32 поместил в полимерный шприц и при неустановленных следствием обстоятельствах до 20 час. 19 мин. ДД.ММ.ГГГГ передал ФИО7 с целью дальнейшего незаконного сбыта, а частью приготовленного раствора он распорядился по собственному усмотрению.

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 20 час. 19 мин. до 20 час. 21 мин., ФИО7, являющийся участником организованной группы, руководимой ФИО24, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с ФИО32, находясь возле 

<

адрес> в 

<

адрес>, через неустановленное следствием лицо, продал за 2000 рублей ФИО69, осуществляющему оперативно-розыскное мероприятие «Проверочная закупка», полимерный шприц с жидкостью, являющейся согласно заключению эксперта № 2057/фх от 18.11.2008 раствором наркотического средства - героина в количестве 0,285г., в пересчете на сухой остаток.

В неустановленный следствием день в начале января 2009г. при неустановленных следствием обстоятельствах ФИО17 ФИО186 выполняя свое ролевое участие в деятельности организованной группы под руководством ФИО24, привлекла в качестве непосредственных сбытчиков наркотического средства - героина, своего родственника ФИО17 ФИО187 и его жену ФИО33, вступив с ними в преступный сговор, направленный на осуществление многократного незаконного сбыта наркотического средства - героина на территории г. Хабаровска.

ФИО33 и ФИО17 ФИО188 действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО17 ФИО189 должны были незаконно сбывать широкому кругу лиц на территории г. Хабаровска наркотическое средство - героин, которое им должна была передавать ФИО17 ФИО190 и после совершения незаконного сбыта наркотиков передавать ФИО17 ФИО191. часть вырученных денежных средств.

ФИО33 и ФИО17 ФИО192 были проинструктированы ФИО17 ФИО193 в соответствии с указаниями, данными ФИО24, о правилах осуществления незаконного сбыта наркотиков.

Согласно разработанной схеме совершения преступлений, ФИО17 ФИО194. систематически предоставляла ФИО195. и ФИО33 наркотическое средство - героин, получаемое от ФИО24

ФИО33 и ФИО17 ФИО196 действуя умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с ФИО17 ФИО197 незаконно хранили наркотическое средство - героин по месту своего жительства сначала в съемной 

<

адрес> в 

<

адрес>, а затем в 

<

адрес> в 

<

адрес>, где они проживали совместно с ФИО17 ФИО198 самостоятельно расфасовывали данный наркотик на дозы в свертки и осуществляли его незаконный сбыт.

В неустановленное следствием время до ДД.ММ.ГГГГ ФИО7, являющийся участником организованной группы, руководимой ФИО24, узнав, что ФИО199. и ФИО34, действующие группой лиц по предварительному сговору с ФИО17 ФИО200., также являющейся участником организованной группы, руководимой ФИО24, занимаются незаконным сбытом наркотического средства - героина, поставляемого последней, действуя в соответствии с указаниями, данными ФИО24, вступил с ними в преступный сговор, направленный на осуществление многократного незаконного сбыта данного наркотического средства. 

ФИО17 ФИО201 и ФИО33, действующие группой лиц по предварительному сговору между собой и ФИО17 ФИО202 выполняя указания, данные ФИО17 ФИО203 в целях расширения масштабов сбытов и увеличения количества сбываемого наркотического средства - героина, согласились на предложение ФИО7, являющегося участником организованной группы, руководимой ФИО24 осуществлять совместный незаконный сбыт наркотического средства.

ФИО7, являющийся участником организованной группы, руководимой ФИО24, в случае отсутствия последней и необходимости получения очередной партии наркотика предварительно звонил ФИО17 ФИО204., а в случае его отсутствия - ФИО34 по абонентским номерам, находящимся в их пользовании, и договаривался о встрече с целью получения необходимого ему для сбыта количества наркотического средства - героина. При встрече ФИО17 ФИО205. или ФИО34, действуя группой лиц по предварительному сговору между собой и с ФИО17 ФИО206., умышленно, незаконно, передавали ФИО7, являющемуся участником организованной группы, руководимой ФИО24, необходимое количество наркотического средства - героина в сухом виде для незаконного сбыта.

Деньги, полученные в результате незаконного сбыта наркотического средства – героина, ФИО7 передавал ФИО33 и ФИО17 ФИО207. в момент получения от них очередной партии наркотического средства. А ФИО33 и ФИО17 ФИО208 часть денег, полученных в результате незаконного сбыта наркотического средства - героина, передавали ФИО17 ФИО209 являющейся участником организованной группы, которая затем передавала их ФИО24

Продолжая свою преступную деятельность, ФИО24, выполняя взятую на себя роль руководителя организованной группы, организовала совершение ФИО210., являющейся участником данной организованной группы, незаконного сбыта наркотического средства - героина в количестве 0,103 г. в сухом виде, при следующих обстоятельствах.

При неустановленных следствием обстоятельствах до ДД.ММ.ГГГГ, ФИО24, выполняя взятую на себя роль руководителя организованной группы, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, приобрела при неустановленных следствием обстоятельствах и предоставила ФИО17 ФИО211 являющейся участником данной организованной группы, наркотическое средство - героин в количестве свыше 0,103г. в сухом виде в целях незаконного сбыта.

ФИО17 ФИО212 выполняя взятую на себя роль участника организованной группы, руководимой ФИО24, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, при неустановленных следствием обстоятельствах до 17 час. 15 мин. ДД.ММ.ГГГГ, предоставила наркотическое средство - героин в количестве свыше 0,103г. в сухом виде, в целях последующего незаконного сбыта ФИО17 ФИО213 и ФИО33, с которыми она ранее вступила в преступный сговор, направленный на совместный незаконный сбыт наркотического средства.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19 час. 38 мин. до 22 час. 28 мин., ФИО33, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с ФИО214 являющейся участником организованной группы, руководимой ФИО24, находясь в неустановленном следствием месте, передала наркотическое средство - героин в количестве свыше 0,103г. в сухом виде, ФИО7, также являющемуся участником организованной группы, руководимой ФИО24, и с которым ФИО33 и ФИО215. ранее вступили в преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотиков, которые ФИО7 должен был незаконно сбыть, исполняя указания, данные ФИО24

В период времени с 22 час. 28 мин. ДД.ММ.ГГГГ до 00 час. 51 мин. ДД.ММ.ГГГГ ФИО7, передал полученное от ФИО33 наркотическое средство - героин в количестве свыше 0,103г. в сухом виде, ФИО32ФИО216 с которым он ранее вступил в преступный сговор, направленный на совместный незаконный сбыт раствора наркотического средства – героина.

ФИО32, действуя умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с ФИО7, находясь в 

<

адрес> в 

<

адрес>, приготовил раствор наркотического средства - героина в количестве свыше 0,103г. в пересчете на сухой остаток, с целью дальнейшего незаконного сбыта.

Часть раствора наркотического средства - героина в количестве 0,103г., в пересчете на сухой остаток, ФИО218. поместил в полимерный шприц и хранил при себе в целях незаконного сбыта, а частью приготовленного раствора он распорядился по собственному усмотрению.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 00 час. 51 мин. до 01 час. 01 мин. ФИО220ФИО219 выполняя взятую на себя преступную роль, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с ФИО7, являющимся участником организованной группы, руководимой ФИО24, находясь на площадке пятого этажа около 

<

адрес> восьмом подъезде 

<

адрес> по 

<

адрес> в 

<

адрес> продал за 1000 руб. ФИО273ФИО955., осуществляющей оперативно-розыскное мероприятие "Проверочная закупка", полимерный шприц с жидкостью, являющейся согласно заключению эксперта № 313/фх от 19.02.2009 раствором наркотического средства - героина в количестве 0,103г. в пересчете на сухой остаток.

Продолжая свою преступную деятельность, ФИО25, выполняя взятую на себя роль руководителя организованной группы, организовала совершение ФИО17 ФИО222 являющейся участником данной организованной группы, незаконного сбыта наркотического средства - героина в количестве 0,071г. в сухом виде, при следующих обстоятельствах.

При неустановленных следствием обстоятельствах до ДД.ММ.ГГГГ ФИО24, выполняя взятую на себя роль руководителя организованной группы, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, приобрела при неустановленных следствием обстоятельствах и предоставила ФИО17 ФИО223 являющейся участником данной организованной группы, наркотическое средство - героин в количестве свыше 0,071г. в сухом виде в целях незаконного сбыта.

ФИО224 выполняя взятую на себя роль участника организованной группы, руководимой ФИО24, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, при неустановленных следствием обстоятельствах до 01 час. 35 мин. ДД.ММ.ГГГГ предоставила наркотическое средство - героин в количестве свыше 0,071г. в сухом виде, в целях последующего незаконного сбыта ФИО17 ФИО225. и ФИО33, с которыми она ранее вступила в преступный сговор, направленный на совместный незаконный сбыт героина.

ДД.ММ.ГГГГ в неустановленное следствием утреннее время, ФИО33, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с ФИО17 ФИО226 являющейся участником организованной группы, руководимой ФИО24, находясь в неустановленном следствием месте, передала наркотическое средство - героин в количестве свыше 0,071г. в сухом виде, ФИО7, также являющемуся участником организованной группы, руководимой ФИО24, и с которым ФИО33 и ФИО227 ранее вступили в преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотиков, которое ФИО7 должен был незаконно сбыть, исполняя указания, данные ФИО24

В неустановленное следствием время до 19 час. 00 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО7, передал полученное от ФИО33 наркотическое средство - героин, ФИО32ФИО228. с которым он ранее вступил в преступный сговор, направленный на совместный незаконный сбыт раствора наркотического средства - героина.

ФИО32, который действуя умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с ФИО7, являющимся участником организованной группы, руководимой ФИО24, находясь в 

<

адрес> в 

<

адрес>, приготовил раствор наркотическою средства - героина в количестве свыше 0,071г., в пересчете на сухой остаток, с целью дальнейшего незаконного сбыта.

Часть раствора наркотического средства - героина в количестве 0,071г., в пересчете на сухой остаток, ФИО32 поместил в полимерный шприц и передал его ФИО7 с целью дальнейшего незаконного сбыта, а частью приготовленного раствора он распорядился по собственному усмотрению.

ДД.ММ.ГГГГ около 19 час. 00 мин. ФИО7, являющийся участником организованной группы, руководимой ФИО24, выполняя взятую на себя преступную роль, действуя умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с ФИО229. и ФИО32, находясь в районе продовольственного рынка на 

<

адрес> в 

<

адрес>, незаконно сбыл посредством продажи за 1500 рублей гр. ФИО230 полимерный шприц с раствором наркотического средства - героина в количестве 0,071 г. в пересчете на сухой остаток.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19 час. 46 мин. до 19 час. 48 мин., ФИО231 находясь около торгового центра «Метелица», расположенного по 

<

адрес> в 

<

адрес>, оказывая содействие гр. ФИО2 ФИО232 осуществляющему оперативно-розыскное мероприятие «Проверочная закупка», в приобретении наркотического средства героина, передал последнему полимерный шприц с жидкостью, являющейся согласно заключению эксперта № 314/фх от 19.02.2009 раствором наркотического средства - героина, в количестве 0,071 г. в пересчете на сухой остаток.

Продолжая свою преступную деятельность, ФИО24 выполняя взятую на себя роль руководителя организованной группы, организовала совершение ФИО233 являющимся участником данной организованной группы, незаконного сбыта наркотического средства - героина в количестве 0,135г. в сухом виде, при следующих обстоятельствах.

При неустановленных следствием обстоятельствах до 12 час. 00 мин. ДД.ММ.ГГГГ ФИО24 выполняя взятую на себя роль руководителя организованной группы, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, приобрела при неустановленных следствием обстоятельствах наркотическое средство - героин в количестве свыше 0,135г. в сухом виде, которое она ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 12 час. 30 мин. до 13 час. 18 мин., находясь в 

<

адрес> в 

<

адрес> предоставила ФИО7, являющемуся участником данной организованной группы, в целях незаконного сбыта.

В период времени с 13 час. 18 мин. до 14 час. 15 мин. ДД.ММ.ГГГГ ФИО7, выполняя взятую на себя преступную роль в качестве участника организованной группы, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, передал полученное от ФИО24, наркотическое средство - героин, ФИО32ФИО234 с которым он ранее вступил в преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотического средства.

ФИО32ФИО235., действуя умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с ФИО7, находясь в 

<

адрес> в 

<

адрес>, приготовил раствор наркотического средства героина в количестве свыше 0,135г., в пересчете на сухой остаток, с целью дальнейшего незаконного сбыта.

Часть раствора наркотического средства - героина в количестве 0,135г., в пересчете на сухой остаток, ФИО239ФИО238 поместил в полимерный шприц и хранил при себе в целях незаконного сбыта, а частью приготовленного раствора он распорядился по собственному усмотрению.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 16 час. 04 мин. до 16 час. 09 мин., ФИО32ФИО240., выполняя взятую на себя преступную роль, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с ФИО7, являющимся участником организованной группы, руководимой ФИО24, находясь в 

<

адрес> в 

<

адрес> продал за 1500 рублей ФИО4, осуществляющей оперативно-розыскное мероприятие "Проверочная закупка", полимерный шприц с жидкостью, являющейся согласно заключению эксперта № 311/фх от 25.02.2009 раствором наркотического средства - героин в количестве 0,135г. в пересчете на сухой остаток.

Продолжая свою преступную деятельность, ФИО24, выполняя взятую на себя роль руководителя организованной группы, организовала совершение ФИО17 ФИО241 являющейся участником данной организованной группы, незаконного сбыта наркотического средства — героина в количестве 0,66г. в сухом виде, то есть в крупном размере, при следующих обстоятельствах:

При неустановленных следствием обстоятельствах до 11 час. 25 мин. ДД.ММ.ГГГГ ФИО24, выполняя взятую на себя роль руководителя организованной группы, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, приобрела при неустановленных следствием обстоятельствах наркотическое средство - героин в количестве свыше 0,66г. в сухом виде, то есть в крупном размере, которое она 18.03.2009 в период времени с 11 час.25 мин. до 11 час. 41 мин., находясь в 

<

адрес> в 

<

адрес> предоставила ФИО17 ФИО242., являющейся участником данной организованной группы, в целях последующего незаконного сбыта.

ФИО17 ФИО243 выполняя взятую на себя роль участника организованной группы, руководимой ФИО24, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, ДД.ММ.ГГГГ около 11 час. 41 мин., находясь в салоне автомобиля «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак №, припаркованном около 

<

адрес> в 

<

адрес>, предоставила наркотическое средство - героин в количестве свыше 0, 66 г. в сухом виде, то есть в крупном размере, в целях последующего незаконного сбыта ФИО26, с которым она ранее вступила в преступный сговор, направленный на совместный незаконный сбыт героина.

Вышеуказанное наркотическое средство в крупном размере ФИО26, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений группой лиц по предварительному сговору с ФИО17 ФИО244., являющейся участником организованной группы, руководимой ФИО24, хранил в целях сбыта при себе до 11 час. 51 мин. ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 11 час. 51 мин. до 11 час. 56 мин., ФИО26, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений группой лиц по предварительному сговору с ФИО17 ФИО245 являющейся участником организованной группы, руководимой ФИО24, находясь в салоне автомобиля «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак №, припаркованном около 

<

адрес> в 

<

адрес>, продал за 6000 рублей гр. ФИО27, осуществляющему оперативно-розыскное мероприятие "Проверочная закупка", полимерный сверток с порошкообразным веществом, являющимся согласно заключению эксперта № 533/фх от 24.03.2009 наркотическим средством - героином в количестве 0, 66 г., то есть в крупном размере.

Продолжая свою преступную деятельность, ФИО24, выполняя взятую на себя роль руководителя организованной группы, организовала совершение ФИО17 ФИО246., являющейся участником данной организованной группы, незаконного сбыта наркотического средства - героина в количестве 0,88 г. в сухом виде, то есть в крупном размере, при следующих обстоятельствах:

При неустановленных следствием обстоятельствах до 12 час. 18 мин. 27.03.2009, ФИО24, выполняя взятую на себя роль руководителя организованной группы, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, приобрела при неустановленных следствием обстоятельствах и предоставила ФИО17 ФИО247., являющейся участником данной организованной группы, в целях последующего незаконного сбыта наркотическое средство - героин в количестве свыше 0, 88г., в сухом виде, то есть в крупном размере.

После этого, ФИО17 ФИО248., выполняя взятую на себя роль участника организованной группы, руководимой ФИО24, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 12 час. 18 мин. до 12 час. 52 мин., находясь по месту своего проживания в 

<

адрес> в 

<

адрес> передала наркотическое средство - героин в количестве 0, 88 г. в сухом виде, то есть в крупном размере, расфасованное в полимерный сверток, в целях незаконного сбыта неустановленному следствием малолетнему мальчику, дав ему указание осуществить непосредственный незаконный сбыт указанного наркотического средства ФИО26

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 12 час. 52 мин., ФИО17 ФИО249 выполняя взятую на себя преступную роль в качестве участника организованной группы, руководимой ФИО24, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, находясь в 

<

адрес> в 

<

адрес> осуществила незаконный сбыт ФИО26ФИО250., полимерного свертка с веществом, являющимся согласно заключению эксперта № 674/фх от 08.04.2009, наркотическим средством - героином в количестве 0, 88г., то есть в крупном размере, используя для осуществления непосредственного сбыта указанного наркотического средства неустановленного следствием малолетнего мальчика, который в указанное время и месте, действуя в соответствии с указаниями ФИО17 ФИО251 и в присутствии последней, получив от гр. ФИО252 денежные средства в сумме 2500 рублей, передал ему вышеуказанный сверток с наркотическим средством.

После этого ДД.ММ.ГГГГ в 12 час. 53 мин. ФИО253 был задержан возле 

<

адрес> в 

<

адрес> сотрудниками РУ ФСКН России по Хабаровскому краю и доставлен в кабинет № 903 Регионального управления ФСКН России по 

<

адрес>, расположенного по 

<

адрес> в 

<

адрес>, где ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14 час. 45 мин. до 15 час. 18 мин. в ходе его личного досмотра был изъят полимерный сверток с наркотическим средством - героином в количестве 0,88г., что образует крупный размер. 

Продолжая свою преступную деятельность, ФИО24 выполняя взятую на себя роль руководителя организованной группы, организовала совершение ФИО17 ФИО255 являющимся участником данной организованной группы, незаконного сбыта наркотического средства - героина в количестве 1, 1г. в сухом виде, то есть в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

При неустановленных следствием обстоятельствах до 21 час. 27 мин. 27.03.2009 Oглы Н.Л., выполняя взятую на себя роль руководителя организованной группы, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, приобрела при неустановленных следствием обстоятельствах наркотическое средство - героин в количестве 1, 1 г. в сухом виде, то есть в крупном размере, которое она, находясь в 

<

адрес> в 

<

адрес>, предоставила ФИО17 ФИО256 являющемуся участником данной организованной группы, в целях последующего незаконного сбыта.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 21 час. 27 мин. до 21 час. 28 мин., ФИО17 ФИО257 выполняя взятую на себя преступную роль в качестве участника организованной группы, руководимой ФИО24, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, находясь в салоне автомобиля «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак №, припаркованном около шестого подъезда 

<

адрес> в 

<

адрес> продал за 5000 рублей гр. ФИО3 ФИО258., осуществляющему оперативно-розыскное мероприятие "Проверочная закупка", полимерный сверток с порошкообразным веществом, являющимся согласно заключению эксперта №/ФХ от ДД.ММ.ГГГГ наркотическим средством - героином в количестве 1, 1г., то есть в крупном размере.

Продолжая свою преступную деятельность, ФИО24, выполняя взятую на себя роль руководителя организованной группы, организовала совершение ФИО17 ФИО259 являющейся участником данной организованной группы, незаконного сбыта наркотическою средства - героина в количестве 1, 23г. в сухом виде, то есть в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

При неустановленных следствием обстоятельствах до 12 час. 10 мин ДД.ММ.ГГГГ ФИО24, выполняя взятую на себя роль руководителя организованной группы, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, приобрела при неустановленных следствием обстоятельствах и предоставила ФИО17 ФИО261 являющейся участником организованной группы, руководимой ФИО25 в целях последующего незаконного сбыта наркотическое средство - героин в количестве свыше 1,23 г., в сухом виде, то есть в крупном размере.

После того, как ДД.ММ.ГГГГ около 12 час. 10 мин. гр. ФИО3 ФИО262 осуществляющий оперативно-розыскное мероприятие "Проверочная закупка", созвонился с ФИО17 ФИО263 и договорился о встрече с последней с целью приобретения наркотического средства - героина в 

<

адрес> в 

<

адрес>, то есть по месту проживания ФИО17 ФИО264., последняя 27.03.2009г. в период времени с 12 час. 10 мин. до 12 час. 58 мин., выполняя взятую на себя преступную роль в качестве участника организованной группы, руководимой ФИО24, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, находясь по месту своего проживания в вышеуказанной квартире передала в целях сбыта расфасованное в два полимерных свертка наркотическое средство - героин в количестве 1, 23г., в сухом виде, то есть в крупном размере, неустановленной следствием малолетней девушке, и дала ей указание, получить от ФИО265. денежные средства в качестве оплаты за наркотическое средство и передать ему вышеуказанное наркотическое средство.

После того, как ДД.ММ.ГГГГ около 12 час. 58 мин. ФИО3 ФИО266., осуществляющий оперативно-розыскное мероприятие "Проверочная закупка", зашел в 

<

адрес> в 

<

адрес>, и передал впустившей его в квартиру неустановленной следствием малолетней девушке деньги в сумме 5000 рублей в качестве оплаты за наркотическое средство - героин, последняя, выполняя указания ФИО17 ФИО275 в период времени с 12 час. 58 мин. до 13 час. 02 мин. передала ФИО3 ФИО267 два полимерных свертка с порошкообразным веществом, являющимся согласно заключению эксперта №/фх от 10.04.2009г., наркотическим средством - героином в количестве 1, 23г., то есть в крупном размере.

Продолжая свою преступную деятельность, ФИО24 выполняя взятую на себя роль руководителя организованной группы, организовала совершение ФИО17 ФИО268 являющимся участником данной организованной группы, незаконного сбыта наркотического средства - героина в количестве 1, 59г., в сухом виде, то есть в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

При неустановленных следствием обстоятельствах до ДД.ММ.ГГГГ, ФИО24, выполняя взятую на себя роль руководителя организованной группы, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, приобрела при неустановленных следствием обстоятельствах, наркотическое средство - героин в количестве свыше 1, 59г., в сухом виде, то есть в крупном размере, которое она совместно с ФИО17 ФИО269 являющимся участником данной организованной группы, хранила в целях последующего незаконного сбыта по месту их проживания в 

<

адрес> в 

<

адрес>.

В неустановленное следствием время до 20 час. 05 мин. ДД.ММ.ГГГГ, ФИО24, находясь в 

<

адрес> в 

<

адрес>, выполняя взятую на себя роль руководителя преступной группы, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, передала ФИО17 ФИО270., являющемуся участником данной организованной группы, расфасованное в полимерные свертки наркотическое средство - героин в количестве 1, 59г., в сухом виде, то есть в крупном размере, которое последний должен был незаконно сбыть.

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 20 час. 20 мин., ФИО17 ФИО271., выполняя взятую на себя преступную роль в качестве участника организованной группы, руководимой ФИО24, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, находясь в салоне автомобиля «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак №, припаркованного около последнего подъезда 

<

адрес> в 

<

адрес> продал за 5000 рублей гр. ФИО3 ФИО274., осуществляющему оперативно- розыскное мероприятие "Проверочная закупка", два полимерных свертка с порошкообразным веществом, являющимся согласно заключению эксперта №/фх от ДД.ММ.ГГГГ наркотическим средством - героином в количестве 1, 59г., то есть в крупном размере.

Продолжая свою преступную деятельность, ФИО24, выполняя взятую на себя роль руководителя организованной группы, организовала совершение ФИО276, являющейся участником данной организованной группы, незаконного сбыта наркотического средства - героина в количестве 1,52г. в сухом виде, то есть в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

При неустановленных следствием обстоятельствах до 16 час. 20 мин. ДД.ММ.ГГГГ ФИО24, выполняя взятую на себя роль руководителя организованной группы, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, приобрела при неустановленных следствием обстоятельствах наркотическое средство - героин в количестве свыше 1, 52г., в сухом виде, то есть в крупном размере, которое она хранила в целях последующего незаконного сбыта по месту своего проживания в 

<

адрес> в 

<

адрес>.

В неустановленное следствием время до 17 час. 41 мин. ДД.ММ.ГГГГ ФИО24, выполняя взятую на себя роль руководителя организованной группы, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, находясь в 

<

адрес> в 

<

адрес> предоставила ФИО17 ФИО277., являющейся участником данной организованной группы, расфасованное в полимерный сверток наркотическое средство - героин в количестве 1, 52г., в сухом виде, то есть в крупном размере, которое последняя должна была незаконно сбыть.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 17 час. 41 мин. до 17 час. 47 мин., ФИО278. выполняя взятую на себя преступную роль, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, в качестве участника организованной группы, руководимой ФИО25, находясь в последнем подъезде 

<

адрес> в 

<

адрес> продала за 5000 рублей ФИО3 ФИО279 осуществляющему оперативно-розыскное мероприятие "Проверочная закупка", полимерный сверток с порошкообразным веществом, являющимся согласно заключению эксперта №/фх от ДД.ММ.ГГГГ наркотическим средством - героином в количестве 1, 52г., то есть в крупном размере.

Продолжая свою преступную деятельность, ФИО24, выполняя взятую на себя роль руководителя организованной группы, организовала совершение ФИО17 ФИО280 являющейся участником данной организованной группы, незаконного сбыта наркотического средства - героина в количестве 1, 28г., в сухом виде, то есть в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

При неустановленных следствием обстоятельствах до ДД.ММ.ГГГГ ФИО24 выполняя взятую на себя роль руководителя организованной группы, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, приобрела при неустановленных следствием обстоятельствах и предоставила ФИО17 ФИО281., являющейся участником данной организованной группы, наркотическое средство - героин в количестве свыше 1,28г. в сухом виде, то есть в крупном размере, которое последняя должна была незаконно сбыть.

После этого, при неустановленных следствием обстоятельствах до 15 час. 19 мин. ДД.ММ.ГГГГ, ФИО17 Р.П., выполняя взятую на себя преступную роль в качестве участника организованной группы, руководимой ФИО25, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, находясь в 

<

адрес> в 

<

адрес>, предоставила в целях незаконного сбыта наркотическое средство - героин в количестве свыше 1, 28г., в сухом виде, то есть в крупном размере, проживающим в тот момент у нее в квартире по вышеуказанному адресу ФИО17 ФИО282 и ФИО34, с которыми она ранее вступила в преступный сговор, направленный на совместный незаконный сбыт героина.

ДД.ММ.ГГГГ около 15 час. 19 мин. гр. ФИО3 ФИО283 осуществляющий оперативно- розыскное мероприятие "Проверочная закупка", позвонил ФИО17 ФИО284 на абонентский номер *******№ находящийся в пользовании последнего, и договорился с ним о встрече с целью приобретения наркотического средства - героина. Однако ДД.ММ.ГГГГ около 15 час. 50 мин. ФИО17 ФИО285., выполняя взятую на себя преступную роль, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с ФИО33 и ФИО17 ФИО286 являющейся участником организованной группы, руководимой ФИО24, перезвонил гр. ФИО3 ФИО287 и дал ему указание ехать в 

<

адрес> в 

<

адрес>, то есть по месту проживания ФИО17 ФИО288., ФИО289. и ФИО33, где в тот момент находилась последняя, которая непосредственно осуществит незаконный сбыт наркотического средства - героина.

После этого ФИО17 ФИО290 действуя группой лип по предварительному сговору с ФИО17 ФИО291 и ФИО292., позвонил по телефону последней и сообщил, что подъедет ФИО3 ФИО293., которому необходимо незаконно сбыть наркотическое средство - героин.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 17 час. 03 мин. до 17 час. 05 мин. ФИО33, выполняя взятую на себя преступную роль, действуя умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с ФИО17 ФИО294 и ФИО17 ФИО295 являющейся участником организованной группы, руководимой ФИО24, находясь в 

<

адрес> в 

<

адрес> продала за 5000 рублей гр. ФИО3 ФИО296 осуществляющему оперативно-розыскное мероприятие "Проверочная закупка", полимерный сверток с порошкообразным веществом, являющимся согласно заключению эксперта №/фх от 25.05.2009г. наркотическим средством - героином в количестве 1, 28г., то есть в крупном размере.

Продолжая свою преступную деятельность, ФИО24, выполняя взятую на себя роль руководителя организованной группы, организовала совершение ФИО17 ФИО297 являющейся участником данной организованной группы, незаконного сбыта наркотического средства - героина в количестве 0,87г., в сухом виде, то есть в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

При неустановленных следствием обстоятельствах до ДД.ММ.ГГГГ ФИО24 выполняя взятую на себя роль руководителя организованной группы, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, приобрела при неустановленных следствием обстоятельствах и предоставила ФИО17 ФИО298., являющейся участником данной организованной группы, наркотическое средство - героин в количестве свыше 0, 87г. в сухом виде, то есть в крупном размере, который последняя должна была незаконно сбыть.

После этого, при неустановленных следствием обстоятельствах до 14 час. 00 мин. ДД.ММ.ГГГГ, ФИО17 ФИО299 выполняя взятую на себя преступную роль в качестве участника организованной группы, руководимой ФИО24, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, находясь в 

<

адрес> в 

<

адрес>, предоставила в целях незаконного сбыта наркотическое средство - героин в количестве свыше 0, 87г. в сухом виде, то есть в крупном размере, проживающим в тот момент у нее в квартире по вышеуказанному адресу ФИО17 ФИО300 и ФИО34, с которыми она ранее вступила в преступный сговор, направленный на совместный незаконный сбыт героина.

ДД.ММ.ГГГГ около 14 час.00 мин., после того как гр-н ФИО3 ФИО301 осуществляющий оперативно-розыскное мероприятие "Проверочная закупка", позвонил ФИО17 ФИО302. на абонентский №, находящийся в пользовании последнего, и сообщил о своем желании приобрести наркотическое средство - героин, последний выполняя взятую на себя преступную роль, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с ФИО33 и ФИО17 ФИО303 являющейся участником организованной группы, руководимой ФИО24, дал ФИО304. указание ехать в 

<

адрес> в 

<

адрес>, то есть по месту проживания ФИО17 ФИО305 ФИО17 ФИО306. и ФИО33, где в тот момент находилась последняя, которая непосредственно осуществит незаконный сбыт наркотического средства - героина.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14 час. 19 мин. до 14 час. 26 мин., ФИО33, выполняя взятую на себя преступную роль, действуя умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с ФИО17 ФИО307 и ФИО17 ФИО308 являющейся участником организованной группы, руководимой ФИО24, находясь в 

<

адрес> в 

<

адрес> продала за 5000 рублей гр. ФИО3 ФИО309 осуществляющему оперативно-розыскное мероприятие "Проверочная закупка", полимерный сверток с порошкообразным веществом, являющимся согласно заключению эксперта № 953 фх от 25.05.2009 наркотическим средством - героином в количестве 0, 87г., то есть в крупном размере.

Продолжая свою преступную деятельность, ФИО24, выполняя взятую на себя роль руководителя организованной группы, организовала совершение ФИО35, являющимся участником данной организованной группы, незаконного сбыта наркотического средства - героина в количестве 0,069г., в сухом виде, при следующих обстоятельствах.

При неустановленных следствием обстоятельствах до ДД.ММ.ГГГГ, ФИО24 выполняя взятую на себя роль руководителя организованной группы, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, приобрела при неустановленных следствием обстоятельствах и в неустановленное следствием время до 12 час. 00 мин. ДД.ММ.ГГГГ предоставила ФИО7 являющемуся участником данной организованной группы, в целях последующего незаконного сбыта наркотическое средство - героин в количестве свыше 0, 069 г., в сухом виде.

После этого, при неустановленных следствием обстоятельствах до 12 час. 33 мин. ДД.ММ.ГГГГ, ФИО7 передал полученное от ФИО24 наркотическое- средство ФИО32, с которым он ранее вступил в преступный сговор, направленный на осуществление незаконного сбыта раствора наркотического средства - героина.

ФИО32, выполняя взятую на себя преступную роль, действуя умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с ФИО7, находясь по месту своего жительства в 

<

адрес> "а" по 

<

адрес> в 

<

адрес>, приготовил раствор наркотического средства - героина в количестве свыше 0, 069г. в пересчете на сухой остаток с целью дальнейшего незаконного сбыта.

Часть раствора наркотического средства - героина в количестве 0, 069г. в пересчете на сухой остаток, ФИО32 поместил в полимерный шприц и при неустановленных следствием обстоятельствах до 12 час. 58 мин. ДД.ММ.ГГГГ передал ФИО7, который должен был его незаконно сбыть, а частью приготовленного раствора он распорядился по собственному усмотрению.

После того, как ДД.ММ.ГГГГ в 12 час. 58 мин. ФИО36, осуществляющая оперативно-розыскное мероприятие "проверочная закупка", позвонила на абонентский номер № находящийся в пользовании ФИО7, и сообщила, что ей необходим раствор наркотического средства - героина в количестве около 1,5 мл., последний дал ей указание подойти к его дому № по 

<

адрес> в 

<

адрес>.

После этого ФИО7, находясь в 

<

адрес> в 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ в 13 час. 58 мин. позвонил на абонентский номер *******№ находящийся в пользовании ФИО37, с которым он ранее вступил в преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотического средства - героина, и дал ему указание забрать у ФИО36 деньги в сумме 1500 рублей в качестве оплаты за раствор наркотического средства - героина.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14 час. 06 мин. до 14 час. 08 мин. ФИО37, выполняя взятую на себя преступную роль, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с ФИО7, являющимся участником организованной группы, руководимой ФИО24, находясь в автомобиле «

<

данные изъяты>». с неустановленными регистрационными знаками, припаркованном у 

<

адрес> в 

<

адрес>, встретился с ФИО36, осуществляющей оперативно- розыскное мероприятие "Проверочная закупка", и, получив от последней денежные средства в сумме 1500 рублей в качестве оплаты за раствор наркотического средства - героина, сообщил об этом ФИО7, который дал ему указание подойти к балкону его 

<

адрес> в 

<

адрес>, чтобы забрать сброшенный полимерный шприц с раствором наркотического средства - героина, приготовленного ФИО32 и незаконно сбыть его ФИО36

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 14 час. 10 мин. ФИО7. выполняя взятую на себя преступную роль в качестве участника организованной группы руководимой ФИО24 действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, реализуя совместный с ней и ФИО32 преступный умысел, направленный на незаконный сбыт раствора наркотического средства - героина, находясь на балконе своей 

<

адрес> в 

<

адрес> передал, скинув с балкона, ФИО37 в целях незаконного сбыта полимерный шприц с раствором наркотического средства - героина в количестве 0,069г. в пересчете на сухой остаток.

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 14 час. 11 мин., ФИО37 выполняя взятую на себя преступную роль, действуя умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с ФИО7, являющимся участником организованной группы, руководимой ФИО24, находясь в салоне автомобиля «

<

данные изъяты>» с неустановленными регистрационными знаками, припаркованном возле 

<

адрес> в 

<

адрес>, передал ФИО36, осуществляющей оперативно-розыскное мероприятие "Проверочная закупка", полимерный шприц с жидкостью, являющейся согласно заключению эксперта № 974/фх от 18.05.2009, раствором наркотического средства - героина в количестве свыше 0,069 г. в пересчете на сухой остаток.

Продолжая свою преступную деятельность, ФИО24 выполняя взятую на себя роль руководителя организованной группы, организовала совершение ФИО17 ФИО310 являющейся участником данной организованной группы, незаконного сбыта наркотическою средства - героина в количестве 1, 45г. в сухом виде, то есть в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

При неустановленных следствием обстоятельствах до 16 часов 19 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО24 выполняя взятую на себя роль руководителя организованной группы, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, приобрела при неустановленных следствием обстоятельствах и предоставила ФИО17 ФИО311., являющейся участником данной организованной группы, наркотическое средство - героин в количестве свыше 1,45г. в сухом виде, то есть в крупном размере, которое последняя должна была незаконно сбыть.

После того, как ДД.ММ.ГГГГ в 16 час. 19 мин. ФИО38, осуществляющий оперативно-розыскное мероприятие «Проверочная закупка», в ходе телефонного разговора обратился с просьбой к ранее знакомому ФИО39 продать ему наркотическое средство- героин, последний в целях оказания содействия в незаконном приобретении наркотического средства, позвонил на абонентский номер №, находящийся в пользовании ФИО312 у которой ранее ФИО39 неоднократно приобретал наркотическое средство - героин и договорился с ней о приобретении 2 граммов героина в сухом виде за 5500 рублей.

ФИО17 ФИО313 выполняя взятую на себя преступную роль в качестве участника организованной группы, руководимой ФИО24, действуя умышленно, из корыстных побуждений, дала ФИО39 указание ждать ее у него дома - в 

<

адрес> в 

<

адрес>, при этом более точное место встречи обещала сообщить позже по приезду на место.

После того, как ДД.ММ.ГГГГ примерно в 18 час. 47 мин. ФИО39, находясь возле 

<

адрес> в 

<

адрес>, выполняя взятые на себя обязательства по содействию в приобретении наркотического средства гр. ФИО38 осуществляющему оперативно-розыскное мероприятие «Проверочная закупка», встретился с последним и получил от него деньги в сумме 5500 рублей в качестве оплаты за наркотическое средство, он встретился с ФИО17 ФИО314.

ФИО17 ФИО315 выполняя взятую на себя преступную роль в качестве участника организованной группы, руководимой ФИО24, действуя умышленно, из корыстных побуждений, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18 час. 47 мин. до 18 час. 51 мин., находясь в салоне автомобиля «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак №, стоящего на проезжей части 

<

адрес> в 

<

адрес> возле 

<

адрес> незаконно сбыла посредством продажи за 5500 рублей ФИО39 два полимерных свертка с наркотическим средством - героином в количестве 1,45 г., то есть в крупном размере.

ДД.ММ.ГГГГ в 18 час. 55 мин. ФИО39, осуществляющий оперативно розыскное мероприятие "Проверочная закупка", продолжая выполнять взятые на себя обязательства по содействию в приобретении наркотического средства гр. ФИО38, находясь возле 

<

адрес> в 

<

адрес>, передал последнему, два полимерных свертка с порошкообразным веществом, являющимся согласно заключению эксперта №/фх от ДД.ММ.ГГГГ наркотическим средством - героином в количестве 1,45г., то есть в крупном размере.

Продолжая свою преступную деятельность, ФИО24 выполняя взятую на себя роль руководителя организованной группы, совершила совместно с ФИО17 ФИО317. и ФИО75 ФИО318 являющимися участниками данной организованной группы, незаконный сбыт наркотического средства - героина в количестве 1,75г., в сухом виде, то есть в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

При неустановленных следствием обстоятельствах до 14 час. 35 мин. ДД.ММ.ГГГГ ФИО25, выполняя взятую на себя преступную роль в качестве руководителя организованной группы, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, приобрела при неустановленных следствием обстоятельствах наркотическое средство- героин в количестве свыше 1,75г., то есть в крупном размере, которое она совместно с ФИО17 ФИО316., хранили в целях последующего незаконного сбыта по месту своего проживания в 

<

адрес> в 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16 час. 28 мин. до 18 час. 10 мин. ФИО24, выполняя взятую на себя преступную роль в качестве руководителя организованной группы, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, реализуя совместный с ФИО17 ФИО319 являющимся участником данной организованной группы, преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства - героина, находясь в 

<

адрес> в 

<

адрес>, предоставила ФИО7, являющемуся участником данной организованной группы, наркотическое средство - героин в количестве 1,75г. в сухом виде, то есть в крупном размере, которое последний должен был незаконно сбыть.

ДД.ММ.ГГГГ в 18 час. 10 мин. ФИО7 был задержан возле 

<

адрес> в 

<

адрес> сотрудниками РУ ФСКН России по 

<

адрес>, препровожден в кабинет № РУ ФСКН России по 

<

адрес>, расположенного по 

<

адрес> в 

<

адрес>, где ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19 час. 30 мин. до 20 час. 10 мин. в ходе его личного досмотра был изъят полимерный сверток с порошкообразным веществом, являющимся согласно заключению эксперта №/фх от ДД.ММ.ГГГГ наркотическим средством - героином в количестве 1,75 г., то есть в крупном размере.

Продолжая свою преступную деятельность, ФИО24 выполняя взятую на себя роль руководителя организованной группы, совершила совместно с ФИО17 ФИО320 являющимся участником данной организованной группы, незаконный сбыт наркотическою средства - героина в количестве 4,89г., в сухом виде, то есть в особо крупном размере, при следующих обстоятельствах.

При неустановленных следствием обстоятельствах до 22 час. 11 мин. ДД.ММ.ГГГГ ФИО24 выполняя взятую на себя роль руководителя организованной группы, объединенная с ФИО17 ФИО321 единым преступным умыслом, направленным на незаконный сбыт наркотического средства - героина, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, приобрела при неустановленных следствием обстоятельствах наркотическое средство героин в количестве свыше 4, 89г., то есть в особо крупном размере, которое она совместно с ФИО17 ФИО322., хранила в целях последующего незаконного сбыта по месту их проживания в 

<

адрес> в 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 22 час. 11 мин. ФИО7, чья противоправная деятельность в составе организованной группы под руководством ФИО24 была пресечена сотрудниками РУ ФСКН России по 

<

адрес>, о чем последняя и ФИО17 ФИО323 являющийся участником данной организованной группы, не были осведомлены, осуществляющий содействие сотрудникам РУ ФСКН России по Хабаровскому краю в проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», позвонил на абонентский номер № находящийся в пользовании ФИО24 и договорился с ФИО17 ФИО324., ответившим на звонок, о предоставлении ему очередной партии наркотического средства- героина.

ФИО17 ФИО325., выполняя взятую на себя роль участника организованной группы, руководимой ФИО24 назначил ФИО7 встречу в 

<

адрес> в 

<

адрес>, где он проживал совместно с ФИО24 в ходе которой, последняя должна была передать ФИО7 наркотическое средство - героин.

Примерно в 23 час. 55 мин. ДД.ММ.ГГГГ ФИО17 ФИО326 выполняя взятую на себя роль участника организованной группы, руководимой ФИО24, встретил ФИО7 осуществляющего оперативно- розыскное мероприятие "Проверочная закупка" около последнего подъезда 

<

адрес> в 

<

адрес> и дав указание подниматься в 

<

адрес>, где находилась ФИО24, впустил его в подъезд.

В период времени с 23 час. 55 мин. ДД.ММ.ГГГГ до 00 час. 02 мин. ДД.ММ.ГГГГ, ФИО24, выполняя взятую на себя преступную роль в качестве руководителя организованной группы, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, реализуя совместный с ФИО17 ФИО327., являющимся участником данной организованной группы, преступный умысел, находясь в 

<

адрес> в 

<

адрес>, продала за 12500 рублей гр. ФИО7, осуществляющему оперативно-розыскное мероприятие "Проверочная закупка", полимерный сверток с порошкообразным веществом, являющимся согласно заключению эксперта №/фх от ДД.ММ.ГГГГ наркотическим средством - героином в количестве 4,89 г., то есть в особо крупном размере.

Продолжая свою преступную деятельность, ФИО24 выполняя взятую на себя роль руководителя организованной группы, совершила совместно с ФИО17 ФИО328., являющимся участником данной организованной группы, незаконный сбыт наркотического средства - героина в количестве 4,79г. в сухом виде, то есть в особо крупном размере, при следующих обстоятельствах.

При неустановленных следствием обстоятельствах до 22 час. 19 мин. ДД.ММ.ГГГГ, ФИО24 выполняя взятую на себя роль руководителя организованной группы, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, приобрела при неустановленных следствием обстоятельствах наркотическое средство - героин в количестве свыше 4, 79 г., то есть в особо крупном размере, которое она совместно с ФИО17 ФИО329 хранила в целях последующего незаконного сбыта по месту их проживания в 

<

адрес> в 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 22 час. 19 мин. ФИО7, чья противоправная деятельность в составе организованной группы под руководством ФИО24 была пресечена сотрудниками РУ ФСКН России по 

<

адрес>, о чем последняя и ФИО17 ФИО330 являющийся участником данной организованной группы, не были осведомлены, осуществляющий содействие сотрудникам РУ ФСКН России по 

<

адрес> в проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», позвонил на абонентский номер *******№, находящийся в пользовании ФИО24 и договорился с последней о предоставлении ему очередной партии наркотического средства - героина.

ФИО24, выполняя взятую на себя преступную роль в качестве руководителя организованной группы, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, реализуя совместный с ФИО17 ФИО331 являющимся участником данной организованной группы, преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства героина 

назначила ФИО7 встречу в 

<

адрес> в 

<

адрес>, где она проживала совместно с ФИО17 ФИО332.

В период времени с 23 час. 22 мин. до 23 час. 27 мин. ДД.ММ.ГГГГ ФИО24, выполняя взятую на себя преступную роль в качестве руководителя организованной группы, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, реализуя совместный с ФИО17 ФИО333 являющимся участником данной организованной группы, преступный умысел, находясь в 

<

адрес> в 

<

адрес>, продала да 12 500 рублей ФИО7, осуществляющему оперативно-розыскное мероприятие "Проверочная закупка", полимерный сверток с порошкообразным веществом, являющимся согласно заключению эксперта №/фх от 03.06.2009г. наркотическим средством - героином в количестве 4,79 гр., то есть в особо крупном размере.

Продолжая свою преступную деятельность, ФИО24 выполняя взятую на себя роль руководителя организованной группы, совершила совместно с ФИО17 ФИО334., являющимся участником данной организованной группы, незаконный сбыт наркотического средства- героина в количестве 7,87г., в сухом виде, то есть в особо крупном размере, при следующих обстоятельствах. 

При неустановленных следствием обстоятельствах до 15 час. 52 мин. ДД.ММ.ГГГГ, ФИО24 выполняя взятую на себя роль руководителя организованной группы, приобрела при неустановленных следствием обстоятельствах наркотическое средство - героин в количестве свыше 7,87г., в сухом виде, то есть в особо крупном размере, которое она совместно с ФИО17 ФИО335 хранила в целях последующего незаконного сбыта по месту их проживания в 

<

адрес> в 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 15 час. 52 мин. ФИО7, чья противоправная деятельность в составе организованной группы под руководством ФИО24 была пресечена сотрудниками РУ ФСКН России по 

<

адрес>, о чем последняя и ФИО17 ФИО336 являющийся участником данной организованной группы, не были осведомлены, осуществляющий содействие сотрудникам РУ ФСКН России по 

<

адрес> в проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», позвонил на абонентский номер №, находящийся в пользовании ФИО24 и договорился с последней о предоставлении ему очередной партии наркотического средства - героина.

ФИО24, выполняя взятую на себя преступную роль в качестве руководителя организованной группы, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, реализуя совместный с ФИО17 ФИО337 являющимся участником данной организованной группы, преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства героина, назначила ФИО7 встречу в 

<

адрес> в 

<

адрес>, где она проживала совместно с ФИО17 ФИО338

В период времени с 16 час. 57 мин. до 17 час. 12 мин. ДД.ММ.ГГГГ ФИО24, выполняя взятую на себя преступную роль в качестве руководителя организованной группы, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, реализуя совместный с ФИО17 ФИО339 являющимся участником данной организованной группы, преступный умысел, находясь в 

<

адрес> в 

<

адрес>, в присутствии последнего продала за 12 500 рублей ФИО7, осуществляющему оперативно- розыскное мероприятие "Проверочная закупка", полимерный сверток с порошкообразным веществом, являющимся согласно заключению эксперта №/фх от ДД.ММ.ГГГГ наркотическим средством - героином в количестве 7,87г., то есть в особо крупном размере.

В ходе судебного следствия ФИО24 вину в совершении инкриминируемого преступления признала частично в части, указав, что не согласна с вменением органом предварительного следствия квалифицирующего признака – организованная преступная группа, а также в части оконченного состава инкриминируемого преступления, при этом от дачи показаний отказалась, как и отказалась в ходе предварительного следствия, воспользовавшись положениями ст. 51 Конституции РФ. 

В судебном заседании были в полном объеме исследованы доказательства, представленные сторонами обвинения и защиты на условиях состязательности.

Несмотря на частичное признание своей вины в совершении инкриминируемого преступления вина ФИО24 подтверждается показаниями ФИО17 ФИО340., ФИО7, ФИО33, ФИО26, ФИО32, ФИО17 ФИО341., ФИО27 (в отношении которых постановлены обвинительные приговоры, вступившие в законную силу), а также свидетелей обвинения ФИО30 (псевдоним), ФИО4 (псевдоним), ФИО3 (псевдоним), ФИО2 (псевдоним), ФИО69 (псевдоним), ФИО38 (псевдоним), ФИО40, ФИО41, ФИО64, ФИО42, ФИО68, ФИО43, ФИО44, ФИО45, ФИО46, ФИО47, ФИО48, ФИО49, ФИО50, ФИО51, ФИО52, ФИО53, ФИО54, ФИО55, ФИО56, ФИО18 ФИО342., ФИО57, ФИО58, ФИО59, ФИО60, ФИО61, ФИО39, ФИО31, ФИО62, ФИО63

По ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон, судом были оглашены и исследованы показания ФИО7, данные в ходе предварительного расследования, а также в ходе судебного следствия в ином составе суда (т. 14 л.д. 236-262, т.5 л.д. 272-277, т. 8 л.д. 28-30, т. 12 л.д. 180-183, т. 13 л.д. 59-61), из которых следует, что над ним никого не было, он сам по себе лишь оказывал помощь лицам в приобретении наркотических средств, не сбывал наркотики, так как основная часть денежных средств была тех лиц, которым он помогал приобретать наркотики, но даты он не помнит. За посредничество в приобретении наркотиков он имел дозу. Ему были известны номера телефонов ФИО1, ФИО343 ФИО345, ФИО344. В октябре 2008 года он приобретал наркотики у ФИО24, но точную дату не помнит. Несколько раз в 2009 году ФИО346 оказывал ему помощь в приобретении наркотика, выступая в качестве посредника, но где ФИО347 брал наркотики, ему неизвестно. ФИО348 он говорил, что наркотики ему нужны для личного употребления. Ранее он употреблял героин внутривенно, но с осени 2009 года наркотики не употребляет. ФИО349 оказывала ему (ФИО75) помощь в приобретении наркотиков, но где она их брала, ему неизвестно. Знакомство с ФИО350 и ФИО351 было по его инициативе. С ФИО352 употреблял наркотики, приготавливая его сам либо готовил ФИО353. ДД.ММ.ГГГГ ФИО354 запустил его в квартиру, а там он (ФИО75) общался уже с ФИО11, ФИО355 не присутствовал при передаче наркотиков. Голос на записях ОРМ «ПТП» на его голос не похож, обстоятельства, о которых идет речь в разговорах, он подтверждает. 

Кроме того указывал, что с начала 2008 года он стал употреблять героин. Он познакомился с цыганкой имени ФИО356, позже он узнал, что ее зовут ФИО24. В ходе разговора, та ему сказала, что может брать у нее наркотик. В то время был еще опий. Несколько раз он брал у Натальи для себя опий- сырец, но потом стал приобретать и героин по цене 2500 рублей за один грамм. Приобретая у Натальи наркотики, он познакомился с некоторыми членами ее семьи, с ФИО17 ФИО357, который последнее время проживал вместе с ФИО78 в доме по 

<

адрес>, с ФИО8, последнее время она проживала в доме по 

<

адрес>, в телефонных разговорах он называл ее «ФИО358», с ФИО359, известной ему как «ФИО360» или «ФИО361», которая проживала в доме по 

<

адрес>, недалеко от магазина «Самбери», в 

<

адрес>. В то время, то есть с начала 2008 года по апрель 2008 года он в основном покупал героин у ФИО11, в те дни, когда она уезжала из 

<

адрес> или находилась, например, в больнице, а он ей звонил и договаривался о приобретении наркотика, она ему говорила, к кому из ее детей нужно подъехал,. Когда он подъезжал, перезванивал либо ФИО11, либо сразу кому-нибудь из ее детей - ФИО362, ФИО21 или «ФИО363», они выходили, либо он заходил к ним в квартиру и продавали ему наркотик. С 13 апреля по конец августа 2008 года ФИО11 а ее семья ему наркотики не продавали, так как думали, что он их сдал сотрудникам милиции. В это период наркотик, уже в то время в основном героин, он покупал у разных лиц. В конце августа 2008 года он случайно встретил ФИО364, они поговорили, и он снова стал брать у него героин. Какое-то время приобретал у него, потом опять стал покупать у ФИО1. Когда в октябре 2008 года вся семья вместе с ФИО11 уехали в Уссурийск к родственникам, ФИО11 сказала, что если ему нужен будет наркотик, он может приехать к ней домой, и там будет молодая цыганка ФИО365 племянница ФИО366, которая ему и продаст необходимое количество. Он созванивался с ФИО367 и у нее дома приобретал наркотик. Он как-то хотел взять у ФИО368 наркотик в долг, то есть деньги отдать позже, однако она ему ничего не дала. Приобретая героин у ФИО369, он познакомился с ФИО15 – племянником ФИО78 и его женой ФИО370 ФИО371 или как он ее еще называл «ФИО372». У ФИО15 и «ФИО373» он тоже несколько раз покупал героин. Откуда у ФИО15 и ФИО374 был героин, они ему не говорили, но он догадывался, что тоже из-под ФИО78. Но Наташа всегда ему говорила, чтобы он брал героин только у нее или ее детей, и ни у кого больше. Из общения с данной семьей он понял, что всем руководила Наташа, она контролировала сбыты наркотика. ФИО375 все деньги от продажи героина отдавал матери. ФИО376 очень сильно «буторил» героин, то есть у него он намного хуже качества. Изначально он брал героин для личного употребления почти каждый день. Почти всегда он со знакомыми наркоманами скидывались деньгами, он ехал за наркотиком, потом привозил его и отдавал либо в сухом виде, либо у |себя дома делал раствор. Бывало единичные случаи, что он продавал «разливуху» из расчета 1000 рублей за один «куб». То есть ему также предварительно звонили на сотовый, он спрашивал, сколько - нужно и потом говорил, уже нужно подъехать за героином. Он старался сам лично героин никому не передавать, чтобы не быть задержанным. То есть он просил кого-нибудь из своих знакомых забрать деньги, принести их ему и потом передать шприц с наркотиком, либо деньги ему оставляли в договоренном месте, а кто-нибудь передавал героин, либо он скидывал героин с балкона. Также примерно в это же время, в начале осени 2008 года, продавать героин «разливуху» он предложил своему знакомому ФИО377 ФИО378 по кличке «ФИО379». Он давал «ФИО380» часть порошка, из которого дома изготавливал раствор и продавал также из расчета 1000 рублей за один «куб», при этом себе имел на «дозу», свою долю от разницы в продаже. Он продавал героин определенным лицам. Примерно два месяца назад он предложил Наташе брать у нее героин (около 10 грамм) под реализацию, та согласилась. Часть героина он оставлял себе на «дозу», остальное отдавал либо ФИО381 либо ФИО382. Они в свою очередь часть брали себя «на дозу», а оставшуюся часть продавали в виде раствора по цене 1000 рублей за один «куб», так как была выгода. Деньги они отдавали ему, он ехал, покупал героин у цыган и привозил им. Героин под реализацию, то есть в долг, ему давала только Наташа из расчета 2500 рублей за грамм, у остальных он брал наркотики только за деньги. Он пользовался сотовым телефоном с номерами ******№ Каким телефоном пользуется ФИО21, он не знает, потому что всего один раз покупал у нее героин. К ней домой на 

<

адрес> его отправила ФИО383 - дочь ФИО78. Наташе он звонил на разные номера. Наркотик и его количество в своих телефонных разговорах они называли по-разному: |«телефоны», «этажи», «майки» с указанием цифры. В последнее время он спрашивал, можно ли подъехать на обед, то есть за наркотиком. Наташа ему отвечала либо да, либо нет. Количество наркотика с ФИО78 они не обсуждали, так как каждый раз он брал у нее по 10 грамм. В конце января в начале февраля 2009 года он приобретал героин, у ФИО24, но также мог брать у ФИО385. При его задержании ДД.ММ.ГГГГ у него был обнаружен и изъят сверток с героином около 2 граммов который он приобрел в тот же день у ФИО24, это была его доля, а оставшуюся часть приобретенного наркотика (около 8 грамм) он, как только приобрел, передал ФИО386. У кого Наташа и ее родственники брали героин, он не знает, никогда об этом не спрашивал. Он признает себя виновным в покушении совместно с ФИО387 на незаконный сбыт ФИО36 раствора наркотического средства - героина, имевшего место ДД.ММ.ГГГГ, в автомобиле «

<

данные изъяты>», около 

<

адрес> в 

<

адрес>. Он признает, что, возможно, в этот день продал шприц с «разливухой», скинув его с балкона и попросив его знакомого ФИО956 передать его кому- либо. 

По ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон, судом были оглашены и исследованы показания ФИО32, данные в ходе предварительного расследования, а также в ходе судебного следствия в ином составе суда (т. 14 л.д. 236-262, т. 13 л.д. 70), из которых следует, что проживал по адресу: 

<

адрес> Примерно с начала 2008 года он стал употреблять героин. Сначала героин он приобретал у разных лиц, а после встречи со своим знакомым ФИО7, узнав, что тот берет героин у проверенных цыган, стал брать наркотики через ФИО16 по цене 2500 за грамм, а затем дома сам готовил раствор и употреблял. Затем он предложил ФИО16 брать партии побольше, чтобы продавать «разливуху» и окупать наркотик, приобретенный для личного употребления. Наркотики у цыган непосредственно приобретал ФИО16, но сам лично наркотики почти не продавал, а Управлял покупателей либо к нему либо к другим лицам, которые помогали торговать. ФИО16 давал ему в основном по 10 грамм сухого героина, он дома готовил «разливуху» и хранил дома либо по 

<

адрес> либо по 

<

адрес>. Продавал наркотик он определенному кругу лиц, которые заранее с ним созванивались, и он назначал им встречу, по цене 1000 рублей за один куб, деньги от продажи отдавал ФИО16, который на них покупал героин в сухом виде. ФИО16 также мог отправить кого-нибудь к нему за наркотиком, но в этих случаях Алесксей предупреждал, что подойдут. Раньше с ФИО16 на автомобиле ездил мужчина по имени ФИО388 (прозвище «ФИО389»), ФИО390 возил его к цыганам за наркотиком, либо отвозил «разливуху» лицам, желающим приобрести у ФИО16 наркотики, и забирал у тех деньги. В последнее время ФИО16 возит парень по имени ФИО391 на автомобиле белого цвета. Также ФИО16 через ФИО392 продавал героин, говорил, где и у кого нужно забрать деньги, а потом ФИО16 скидывал с балкона шприц с «разливухой», который ФИО393 передавал покупателю. Со слов ФИО16 ему известно, что тот брал героин у цыган ФИО394 и ФИО15. Он с ФИО16 иногда ходили на 

<

адрес>, где ФИО16 у данных цыган брал героин, но точный адрес ему не известен. Около двух месяцев он пользуется сотовым телефоном с номером № а раньше пользовался номером *******№, оба номера зарегистрированы на его маму. ФИО16 он всегда звонил на номер №, на данный момент ФИО16 сменил свой помер, он лишь помнит, что в номере много цифр «3». Наркотики и необходимое количество и своих телефонных разговорах они называли по-разному, «пирожки», «пайки», «точки», «литры». Героин он брал только у ФИО16.

По ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон, судом были оглашены и исследованы показания ФИО33 данные в ходе предварительного расследования (т. 14 л.д. 236-262, т. 7 л.д. 140-143, т. 12 л.д. 176-178, т. 12 л.д. 188-190, т. 13 л.д. 8-10), из которых следует, что до задержания она проживала по 

<

адрес> в 

<

адрес> в гражданском браке с ФИО6 - сыном отбывающего в настоящее время наказание за сбыт наркотиков мужа ФИО21 - ФИО395, и с сыном ФИО21 - ФИО396. Ее иногда называют «ФИО397». С ФИО15 она живет с весны 2008 года. Сначала они снимали квартиры, а с конца апреля 2009 года, ввиду нехватки денег, они решили жить у ФИО21. С того времени, как стали жить у ФИО21, ей стало известно, что та продает героин в сухом виде. ФИО21 предложила ей продавать героин в ее отсутствие, то есть предварительно звонили ФИО21, а та говорила, куда нужно подъехать, сама перезванивала ей и говорила, что подойдет парень и называла количество наркотика. ФИО21 сама лично наркотики старалась не продавать, так как она ранее уже была судима за сбыт наркотиков. Она видела, что у ФИО21 наркотики брал всего один парень, но как его зовут, ей неизвестно. ФИО21 познакомила ее с этим парнем, и сказала, что она (ФИО398 должна продавать героин по цене 2500 рублей за один грамм, и деньги отдавать ей ФИО21. Героин в отсутствие ФИО21 она продавала всего несколько раз. Факты продажи героина указанному парню по адресу ее проживания 4 и ДД.ММ.ГГГГ она признает полностью. Предварительно тот с ней созванивался, и они договаривались о встрече. Прежде чем продать в эти дни парню героин, ей звонил ФИО15 и говорил, что подойдет парень, и называл количество наркотика (2 грамма). Парень звонил в домофон, она запускала того в квартиру, передавала сверток и брала деньги, которые позже отдавала ФИО21, сообщая при этом количество проданного наркотика. Наркотики домой всегда привозила ФИО21, фасовала в свертки по одному грамму, взвешивая на электронных весах, которые были изъяты в ходе обыска у них в квартире. Потом по мере необходимости, она уже смешивала два грамма в один сверток. Ей было известно, что героин ФИО21 брала у своей мамы - ФИО24, но она (ФИО399) лично у ФИО11 наркотики не брала. Они даже старались, чтобы Наталья не узнала, что она (ФИО400) тоже торгует, так как между ФИО401 и ФИО81 иногда возникали конфликтные ситуации. О том, что брат ФИО21 - ФИО402 занимается сбытом наркотиков, ей стало известно только в день задержания. Примерно в конце апреля 2009 года ФИО21, чтобы не быть задержанной, так как ранее судима, предложила ей продавать героин в отсутствие ее (ФИО21) дома, то есть предварительно звонили ФИО21, та говорила, куда необходимо подъехать, затем перезванивала ей и сообщала, что подойдет парень, и называла количество наркотика. Как сказала ФИО21, она (ФИО403) должна была продавать героин по цене 2500 рублей за один грамм и все деньги отдавать ей. В отсутствие ФИО21 она продавала героин всего несколько раз.

Прослушивая телефонные разговоры, она узнала голоса своего мужа ФИО6 и парня по имени ФИО16. В настоящее время ей известно, что это не ФИО75. Также она узнала свой голос. В разговорах идет речь про наркотик - героин. Она или ФИО15 договариваются с ФИО75 о сбыте ему наркотического средства - героина. Они в то время жили в 

<

адрес> в 

<

адрес>, и ФИО16 приезжал к ним домой, а иногда она встречалась с ним где-нибудь в городе. В некоторых разговорах идет разговор о качестве наркотика. ФИО16, прежде чем взять у нее партию, просил дать ему на пробу. Также ФИО16 просил ФИО15 и ее давать ему героин большими партиями под реализацию, но она старалась давать только за деньги. После того, как ФИО16 долго не отдавал деньги за партию наркотика, она стала давать героин только за деньги, то есть очередную партию она давала ему, лишь после того, как ФИО16 отдаст деньги за предыдущую партию. В какие именно дни и при каких обстоятельствах они встречались с ФИО75, когда она давала тому наркотик, она не помнит, но предварительно они всегда созванивались. Брал ФИО16 у них наркотики почти каждый день в период с января до середины февраля 2009 года. Она знала, что у ФИО75 есть парни, с которыми тот продавал «разливуху». После конфликта из-за качества наркотика ФИО16 у нее с ФИО15 наркотики больше не брал. Как-то ФИО16 сказал, что берет теперь героин напрямую у ФИО78 - матери ФИО21. Также в прослушанных ею разговорах ФИО15 говорит ФИО75, что наркотик ее (ФИО404). Но это было сказано специально, чтобы ФИО75 так думал и не приставал к нему, чтобы взять наркотик в долг. На самом деле наркотик, который она продавала ФИО16 ФИО15 брал у ФИО8. Вырученные от продажи наркотика деньги ФИО15 отдавал ФИО21, и брал у той очередную партию. Из разговора с ФИО15 ей известно, что ФИО21 брала наркотики у своей матери ФИО78, но подробностей она не знает. Когда в конце апреля она и ФИО15 переехали жить к ФИО21 на 

<

адрес> та предложила ФИО15 лично продавать героин в отсутствие той и в ее (ФИО405) присутствии говорила ФИО15, где находится наркотик для продажи. Как она ранее говорила, ФИО21 сама лично наркотики старалась не продавать, чтобы не быть задержанной, так как она ранее неоднократно судима за сбыт наркотиков. Она и ФИО15 должны были продавать героин по цене 2500 рублей за один грамм и все деньги отдавать ФИО21, а та уже ими распоряжалась. Она по просьбе ФИО21 продавала героин всего несколько раз в ее отсутствие. В те дни, когда в отношении неё проводились «проверочные закупки», а именно 4 и ДД.ММ.ГГГГ, она продавала героин парню, известному ей по имени ФИО957, который часто брал наркотики у ФИО21. В эти дни ФИО958 созванивался предварительно с ФИО15, тот уже перезванивал ей, говорил, что подойдет ФИО406, и, что ему нужен наркотик в количестве двух граммов. Она запускала ФИО407 в квартиру, где передавала героин и брала деньги, которые позже отдала лично ФИО21. Наркотики домой всегда привозила ФИО21, фасовала героин в свертки по одному грамму, взвешивая на электронных весах, которые были изъяты в ходе обыска у них в квартире. Потом по мере необходимости, она (ФИО409) смешивала два грамма в один сверток. Героин ФИО21 брала у своей мамы - ФИО24, но она (ФИО408) лично у ФИО11 наркотики не брала.

По ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон, судом были оглашены и исследованы показания ФИО26, данные в ходе предварительного расследования, а также в ходе судебного следствия в ином составе суда (т. 14 л.д. 236-262, т.13 л.д. 109), из которых следует, что он не сбывал наркотические средства, а лишь оказывал помощь покупателям в приобретении наркотиков. ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ ему звонили ФИО410 и ФИО411, спрашивали, может ли он помочь приобрести наркотики, он соглашался им помочь в их приобретении. ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ аналогичным образом он оказывал помощь ФИО412, при этом ФИО413 ему звонил заранее и говорил, что приедет на следующий день. ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ он, работая в то период в 

<

адрес>, оказывал содействие ФИО18 в приобретении наркотиков. ФИО18 спрашивал у него, может ли он приобрести наркотик, он давал согласие, заранее на свои деньги приобретал наркотики и оставлял их дома в куртке. Как-то утром он уехал на работу, ФИО18 позвонил ему, и он сказал тому, что пакетик ФИО18 отдаст его (ФИО414) супруга. После чего он позвонил супруге и предупредил, что подъедет ФИО18. ДД.ММ.ГГГГ он также оказывал пособничество в приобретении наркотиков, но обстоятельства уже не помнит. Наркотики он всегда приобретал за 2500 рублей у цыган на центральном рынке 

<

адрес>. ФИО8, ФИО17 ФИО415 ему знакомы, ранее он с ФИО416 и ФИО417 проживали по соседству, ФИО418 видел 2 раза, до этого лично с ней знаком не был. Чем занимаются ФИО21 и ФИО419 ему не было известно. У ФИО21 он никогда не приобретал наркотики, а ФИО420 помогал ему в приобретении героина. Задержан он был в марте 2009 года, когда выходил из дома ФИО21. После задержания он оперативным сотрудникам говорил, что наркотики приобретал в районе рынка, те показали ему фотографии ФИО421 и ФИО21, он сказал, что знает их, тогда ФИО422 сказал, что эти лица им «насолили» и необходимо провести в отношении них ОРМ, сообщив, что в случае отказа, уголовное дело возбудят и в отношении его (ФИО423) супруги. В оперативно-розыскных мероприятиях он принимал участие под псевдонимом «ФИО3». Он в качестве закупщика заранее созванивался с лицами, у которых должен был приобретать наркотики, и на врученные ему деньги приобретал наркотики, передавал их оперативным сотрудникам, после чего уходил, а через некоторое время приезжал в управление наркоконтроля и подписывал составленные акты. Ни автомобиль, ни он никогда не досматривались, права ему не разъяснялись, участвуя в ОРМ, он был наркотически зависимым человеком, «болел». У ФИО959 и у ФИО960 он наркотики приобретал но два раза. С ФИО961 он познакомился около 2 лет назад, в ходе разговора на его вопрос ФИО21 сказала, что он может брать наркотики у нее, тог да еще был опий. Примерно через год ФИО21 предложила ему попробовать героин. Сначала он брал героин по 3000 рублей, но затем стал брать по 2500 рублей. ФИО21 стала ему доверять, поэтому, уезжая в марте-апреле 2008 года в Приморье, ФИО21 предложила ему продавать наркотик по цене 3000 рублей за грамм, оставив ему 3 грамма, с реализации которых он должен был отдать ФИО21 7500 рублей, а остальное оставить себе. Он согласился. В то время героин у него покупали, в том числе ФИО18, ФИО12 и ФИО424. ФИО21 ему несколько раз привозила наркотики, а он их сбывал, отдавая той деньги от реализации, оставляя часть себе. Перед новогодними праздниками 2009 года у него с ФИО425 возник конфликт. Поскольку он не отдал деньги за 3 грамма наркотика, поэтому после звонков покупателей ему сначала приходилось встречаться с ФИО426, брать у той наркотик за деньги и отдавать его покупателям. Один раз, когда ФИО21 не было в городе, та дала ему телефон ФИО427, у которой он приобрел наркотик. Также ФИО21 дала ему телефоны своих сестер, у которых он приобретал наркотик, когда ФИО21 не было в городе. Первый раз у ФИО428 он приобрел наркотик в середине февраля 2009 года, когда в отсутствие ФИО21 ФИО429 сказала подъехать к дому по 

<

адрес>, где его окликнул ФИО430, который сказал, что у него есть, что нужно, и спросил, сколько надо. Наркотик у ФИО431 он взял также по 2500 рублей за грамм. После этого он несколько раз брал наркотик у ФИО432, иногда ФИО433 сам звонил и спрашивал у него, нужны ли наркотики. Как- то раз он позвонил ФИО434, тот сказал, что за наркотиком надо подъехать на 

<

адрес>, а когда он (ФИО435) подъехал, сидевшая около дома Наташа - мать ФИО436 передала ему сверток, он отдал деньги и уехал. У него на тот период были телефонные номера *******№ и *******№ Задержан он был ДД.ММ.ГГГГ около 

<

адрес> в 

<

адрес>, когда вышел от ФИО21 из 

<

адрес>, приобретя у той 1 грамм героина. В присутствии понятых наркотик у него был изъят и он пояснил об обстоятельствах его приобретения. Он допускает факт продажи ФИО437 наркотика ДД.ММ.ГГГГ, но данная фамилия ему не знакома. Осенью 2008 года он работал на «Чумке». Поэтому 1 или 2 раза супруга по его просьбе отдавала ФИО10 пакетики с наркотиком, не догадываясь, что в пакетиках. Деньги на несколько грамм ФИО22 дал ему заранее, сказав, что наркотик заберет позже. Героин он взял у ФИО21 и хранил у себя дома. ДД.ММ.ГГГГ утром ему позвонил ФИО438 и спросил, может ли он (ФИО439) приобрести наркотик, сказав, что у него 6000 рублей. Они договорились встретиться на остановке «Большая». Он созвонился с ФИО440 и спросил, можно ли подъехать взять наркотик. Встретившись с ФИО441 они на его (ФИО442) машине проехали к дому ФИО21 по 

<

адрес> в 

<

адрес>, где ФИО443, отдав ему 6000 рублей, вышел из машины, а к нему в автомобиль села ФИО21, сказав, что за наркотиком надо съездить на 

<

адрес> в 

<

адрес>, в котором проживает ее мать ФИО11 и сын ФИО444. Он передал ФИО21 5000 рублей, ФИО21 сходила в подъезд указанного дома, а, вернувшись, передала ему сверток с наркотиком. Указанный сверток он передал ФИО445 около своего дома по 

<

адрес> в 

<

адрес>.

По ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон, судом были оглашены и исследованы показания ФИО17 ФИО446 данные в ходе предварительного расследования, а также в ходе судебного следствия в ином составе суда (т. 14 л.д. 236-262, т. 9 л.д. 138-141, т. 12 л.д. 163-165, т. 13 л.д. 29-31), из которых следует, что изъятый у нее в ходе обыска сотовый телефон «Самсунг» принадлежит ей, а телефон – «Моторолла» принадлежал ее сыну ФИО447, его ему отдала ФИО33 ДД.ММ.ГГГГ она могла быть на свадьбе её дальней родственницы ФИО5 ФИО448 и ФИО17 ФИО449. Точный день свадьбы она не помнит. ФИО5 на данный момент исполнилось 14 или 15 лет. До ее свадьбы с ФИО17 ФИО450, после того, как родственники выгнали ее из дома, она ее взяла жить к себе домой на 

<

адрес>. До свадьбы она жила у неё примерно месяц. Также ей известно, что какое-то время ФИО5 жила у её матери, но когда именно, она не знает. Примерно за три недели до её задержания, то есть примерно с начала мая 2009 года у неё в квартире проживали ФИО33 с ФИО6. 

По ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон, судом были оглашены и исследованы показания ФИО451 данные в ходе предварительного расследования, а также в ходе судебного следствия в ином составе суда ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ (т. 14 л.д. 268-275, т.13 л.д. 43), из которых следует, что он знаком с ФИО7 около года, не продавал героин ФИО452 и ФИО75, а помогал им приобретать наркотик у своей тети ФИО17 ФИО453. ФИО24 приходится ему матерью, а ФИО17 ФИО454. – сестрой.

По ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон, судом были оглашены и исследованы в порядке ст. 281 УПК РФ показания ФИО30 (псевдоним), данные в ходе предварительного расследования (т.1 л.д. 52-55, т. 1 л.д. 134-137 т. 2 л.д. 157-158), из которых следует, что в течение 2 лет он употребляет наркотики опийной группы, внутривенно. Приобретает наркотики для личного употребления у разных лиц, в том числе у ФИО26 Кто-то из его знакомых дал ему его номер телефона № Он у ФИО26, для личного употребления, стал приобретать героин по цене 2500 рублей за один грамм. ДД.ММ.ГГГГ он был приглашен сотрудниками РУФСКН РФ по 

<

адрес> для участия в качестве покупателя наркотического средства в проведении ОРМ «проверочная закупка». Вместе с ним в проведении указанного мероприятия участвовали двое присутствующих. Пояснил, что у него есть знакомый по имени ФИО9, который занимается продажей наркотического средства «героин». Примерно около 17 час. 30 мин. он подъехал к дому 55 по 

<

адрес>. Через некоторое время к нему подъехал автомобиль «

<

данные изъяты>», без государственных номерных знаков, находясь в автомобиле, он передал ФИО26 2500 рублей, а ФИО26 передал ему полимерный сверток, перевязанный нитью, с порошкообразным веществом светло-желтого цвета внутри. Далее ФИО26 вышел из автомобиля и зашел во двор 

<

адрес>, а он на автомобиле поехал улицами 

<

адрес> к зданию наркоконтроля. Ранее у него он покупал героин за 3000 руб. за один грамм. Автомобиль с остальными участниками мероприятия проследовал за ним. После этого ФИО64 полимерный сверток, упаковал в конверт, который был опечатан, снабжен пояснительной надписью. Далее он выдал аудиозаписывающее устройство, запись на котором ими всеми была просмотрена. Позже ДД.ММ.ГГГГ, он также участвовал в проведении ОРМ «проверочная закупка» и приобрел наркотическое средство героину ФИО26, у 

<

адрес> в 

<

адрес>. 

По ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон, судом были оглашены и исследованы в порядке ст. 281 УПК РФ показания ФИО40, данные в ходе предварительного расследования (т.1 л.д. 66-69, (том 1 л.д.165-168), из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ, он был приглашен сотрудниками наркоконтроля, для участия в проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» в качестве присутствующего. Кроме него, был также приглашен ФИО455 ФИО16. Сотрудник оперативной службы ФИО64 произвёл личный досмотр ФИО30, который выступал в качестве «покупателя» наркотических средств. ФИО456 рассказал, что он разговаривал с парнем по имени ФИО26, в ходе разговора ФИО457 спросил разрешение у ФИО26 подъехать к нему, то есть имелось в виду, можно ли приобрести у ФИО26 наркотическое средство «героин». ФИО26 пояснил ФИО458, чтобы он подъезжал. Автомобиль, в котором находился ФИО459, остановился около 

<

адрес>. Примерно минут через 5 к дому 55 по 

<

адрес> подъехал автомобиль «

<

данные изъяты>», без государственных номерных знаков, из него вышел парень на вид около 30 лет, светлые волосы, худощавого телосложения, сутулый, рост 180-185 см. К нему из автомобиля вышел ФИО460. После этого ФИО461 и неизвестный парень сели в автомобиль иностранного происхождения, на котором приехал ФИО462, через пару минут неизвестный парень вышел из автомобиля, на котором приехал ФИО463 и зашел во двор 

<

адрес>, а автомобиль, в котором находился ФИО464, поехал улицами 

<

адрес>. В служебном кабинете ФИО465, в их присутствии добровольно выдал, полимерный сверток, перевязанный нитью, с порошкообразным веществом светло-желтого цвета внутри. При этом ФИО466 пояснил, что когда он подъехал к дому 55 по 

<

адрес>, он позвонил со своего мобильного телефона на мобильный телефон, принадлежащий ФИО26, с которым он должен встретиться. В ходе разговора ФИО467 пояснил, что он подъехал, ФИО26 ответил, что он отъехал, но скоро подъедет. Через некоторое время к нему подъехал автомобиль «

<

данные изъяты> без государственных номерных знаков, из него вышел парень. Находясь в автомобиле, ФИО468 передал ФИО26 деньги в сумме 2500 рублей, в последствии ФИО26 передал ФИО469 полимерный сверток, перевязанный нитью, с порошкообразным веществом светло-желтого цвета внутри. Далее ФИО26 вышел из автомобиля, на котором приехал ФИО470 и зашел во двор 

<

адрес>, а ФИО471 поехал улицами 

<

адрес>.

По ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон в порядке ст. 281 УПК РФ судом были оглашены и исследованы показания свидетеля ФИО41, данные в ходе предварительного расследования (т.1 л.д. 70-73, т. 1 л.д. 161-164), аналогичные показаниям свидетеля ФИО40

По ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон, в порядке ст. 281 УПК РФ судом были оглашены и исследованы показания ФИО27, данные в ходе предварительного расследования (т.1 л.д. 237-239, т. 2 л.д. 56-58, т. 2 л.д. 134-137, т. 8 л.д. 163-165, т. 8 л.д. 286-288), из которых следует, что около 4 лет назад он познакомился с ФИО472 ФИО15. Он проживает в 

<

адрес>, ранее у него был телефон с номером №, в последнее время он пользовался телефоном с номером №. Примерно в марте – апреле 2008 года он познакомил ФИО473 с ФИО474»), который проживает в 

<

адрес>. ФИО26 сказал, ему, что он может приобретать у него наркотическое средство для личного употребления, после этого он стал у него приобретать героин для личного употребления, по цене 3000 рублей за один грамм. Приобретал у него героин примерно около 2-4 месяцев зимой и весной 2008 года. Когда он познакомил ФИО475 с ФИО476 примерно в апреле 2008 года, они с ФИО477 вместе приезжали к ФИО478 Он давал ФИО479 деньги, после чего он давал ему необходимое количество героина, которое они вместе с ФИО480 употребляли. Позже ФИО481 стал сам обращаться к ФИО482, брал у него героин, который разбавлял водой и продавал лицам, обращающимся к нему. У него приобретали наркотики около 20 человек. Он продавал им наркотическое средство, а ФИО483 отдавал ту сумму, сколько стоило наркотическое средство. ДД.ММ.ГГГГ он действительно продавал героин парню, который опознал его в ходе предъявления для опознания, проводимого в РУФСКН РФ по Хабаровскому краю. Он в тот момент находился в машине ФИО484, рядом с ним. В назначенное время он и ФИО485, на его автомобиле, подъехали к 

<

адрес> в 

<

адрес>. Он вышел из машины и у него при себе было необходимое количество наркотического средства подошел и передал парню, который его опознал наркотическое средство, а тот ему передал деньги. Ранее у ФИО26 он вместе со своим знакомым ФИО486 ФИО15 24 апреля и ДД.ММ.ГГГГ приобретали наркотическое средство – героин, который они потом в виде раствора продали парню, как позднее узнали сотруднику по фамилии ФИО64

Кроме того, он с целью приобретения данного наркотического средства ДД.ММ.ГГГГ примерно около 20 час. 00 мин. со своего мобильного телефона № позвонил ФИО18 ФИО487. на мобильный телефон №, в ходе состоявшегося между ними разговора он спросил у ФИО18 ФИО488 можно ли приобрести наркотик героин. ДД.ММ.ГГГГ примерно около 09 час. ФИО18 ФИО489 со своего мобильного телефона и пояснил, что необходимо будет заехать за ним в 

<

адрес>. В 

<

адрес> он вышел из автомобиля и к нему подошел его знакомый парень по имени ФИО18 ФИО490 на вид которому около 28 лет, он был одет в куртку зеленого цвета с логотипом «

<

данные изъяты>» и кепка зеленого цвета с логотипом «

<

данные изъяты>». Он при этом стал разговаривать с ФИО18 ФИО491. и передал ему деньги в сумме 3000 рублей, которые ему были вручены для приобретения наркотических средств. После чего они оба сели в автомобиль «

<

данные изъяты>», после чего поехали в 

<

адрес>. Он знал, что ФИО18 А.Н. будет брать героин у ФИО79, который проживает в 

<

адрес> в 

<

адрес>. ФИО18 А.Н. вышел из автомобиля и зашел во двор 

<

адрес>. Примерно через 5 минут ФИО18 А.Н. вышел из данного двора и сел обратно к ним в автомобиль «

<

данные изъяты>». Находясь в автомобиле около 

<

адрес>, ФИО18 ФИО492 передал ему полимерный сверток черного цвета, перевязанный нитью, в котором находилось порошкообразное вещество. В служебном кабинете он, в присутствии ФИО74, ФИО64, и остальных участников мероприятия выдал, полимерный сверток черного цвета, перевязанный нитью, в котором находилось порошкообразное вещество и пояснил об обстоятельствах его приобретения. Он не знает, у кого именно в тот день ФИО18 ФИО493 приобрел героин, насколько он понял из телефонного разговора состоявшегося в его присутствии между ФИО18 ФИО494 и ФИО495, в тот день ФИО496 находился на работе и героин ФИО18 ФИО497 отдала жена ФИО498, но точно это утверждать он не может, так как лично сам не видел у кого именно ФИО499 взял сверток с героином. 

Показания свидетеля ФИО27 подтверждаются исследованным в ходе судебного следствия, а именно:

- актом проведения оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» от ДД.ММ.ГГГГ (том 1 л.д. 193-196), согласно которому, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18 час. до 19 час. 30 мин. ст. оперуполномоченным 1 отдела оперативной службы Регионального управления Федеральной службы по контролю за оборотом наркотиков ФИО42, с участием оперуполномоченного ФИО64, в присутствии граждан ФИО58 и ФИО65 было проведено оперативно-розыскное мероприятие «проверочная закупка», в ходе которого ФИО64 ДД.ММ.ГГГГ около 18 час. 55 мин., находясь около 

<

адрес> в 

<

адрес>, приобрел за 1500 рублей у ФИО27 два полимерных шприца с жидкостью, являющейся раствором наркотического средства – героина; 

- заключением эксперта №/ФХ от ДД.ММ.ГГГГ (том 1 л.д.205-206), согласно которому жидкость в двух шприцах в общем количестве 1,49мл, приобретенная в ходе проведения ОРМ «проверочная закупка» ДД.ММ.ГГГГ является раствором наркотического средства – героина. Количество героина при пересчете на сухой остаток составило 0,05г.;

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ (том 1 л.д. 214-215, 216), согласно которому после экспертизы осмотрены два полимерных шприца, внутри которых находится оставшееся после исследования количество раствора наркотического средства – героина. После осмотра оставшееся количество раствора наркотического средства – героина в двух полимерных шприцах вместе с упаковкой признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств; 

- протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ (том 12 л.д. 92-94), согласно которому осмотрена детализация звонков с сотового телефона *******№ находящегося в пользовании обвиняемого ФИО26 за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, на 31 листе. В ходе осмотра установлено, что имелись следующие соединения: ДД.ММ.ГГГГг. исходящие звонки с №

<

адрес>18536 в 18:08:52, 18:15:36, 18:15:58; осмотренные детализации признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (том 12 л.д. 138, том 12 л.д.95-136, 137);

- ответом на запрос из ОАО «Вымпел-коммуникации» (исх. 7625 от ДД.ММ.ГГГГ) (том 1 л.д. 57), согласно которому абонентский номер № зарегистрирован на ФИО66;

- ответом на запрос из ОАО «Вымпел-коммуникации» (исх 9532/1 от ДД.ММ.ГГГГ) (том 12 л.д.140-141), согласно которому абонентский № зарегистрирован на ФИО27;

- актом проведения оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» от ДД.ММ.ГГГГ (том 2 л.д. 9-12), согласно которого ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14 час. 10 мин. до 17 час. 20 мин. оперуполномоченным 1 отдела оперативной службы Регионального управления Федеральной службы по контролю за оборотом наркотиков ФИО67 с участием оперуполномоченного ФИО64, в присутствии ФИО59 и ФИО57 было проведено оперативно-розыскное мероприятие «проверочная закупка», в ходе которого ФИО64 ДД.ММ.ГГГГ около 15 час. 15 мин., находясь около остановки общественного транспорта, расположенной около 

<

адрес> в 

<

адрес>, приобрел за 2500 рублей у ФИО27 полимерный шприц с жидкостью, являющейся раствором наркотического средства – героина; 

- заключением эксперта №/ФХ от ДД.ММ.ГГГГ (том 2 л.д.21-22), согласно которому жидкость в шприце в количестве 2,5мл, является раствором наркотического средства кустарного изготовления – героина. Количество героина в пересчете на сухой остаток составило 0,6г.;

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ (том 2 л.д. 30-31), согласно которого после экспертизы осмотрен полимерный шприц, внутри которого находится оставшееся после исследования количество раствора наркотического средства – героина, приобретенный ФИО64 в ходе ОРМ «проверочная закупка» 23.05.2008г., вместе с упаковкой. После осмотра оставшееся количество раствора наркотического средства – героина в полимерном шприце вместе с упаковкой признано и приобщено к уголовному делу в качестве вещественных доказательств;

Вступившим в законную силу приговором от ДД.ММ.ГГГГ Железнодорожного районного суда 

<

адрес> (том 12 л.д. 191-199), ФИО500 осужден по ч. 3 ст. 30, п. «а, б» ч. 2 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 п. «б» ч. 2 ст. 228.1 УК РФ, ФИО27 по ч. 3 ст. 30 п. «а,б» ч. 2 ст. 228.1 УК РФ. Согласно приговору, ДД.ММ.ГГГГ, около 18 час. 55 мин., ФИО27, действующий группой лиц по предварительному сговору с ФИО962 находясь возле 

<

адрес> в 

<

адрес>, покушались на незаконный сбыт, посредством продажи за 1500 руб. ФИО64, двух полимерных шприцев с раствором наркотического средства – героина в количестве 0,05 гр., в пересчете на сухой остаток. 

По ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон, судом были оглашены и исследованы в порядке ст. 281 УПК РФ показания ФИО46, данные в ходе предварительного расследования (т. 2 л.д. 149-152, том 7 л.д. 220-222, т. 5 л.д. 118-120), из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГг. примерно в 9 часов, его пригласили сотрудники наркоконтроля для участия в проведении мероприятия «проверочная закупка» наркотического средства. Кроме него в качестве гражданского участника был приглашен второй парень по фамилии ФИО501. Кроме ФИО502 в данном мероприятии также принимал участие еще один сотрудник по фамилии ФИО963. ФИО503 пояснил, что ФИО27 под видом лица, употребляющего наркотики, должен приобрести наркотическое средство – героин в количестве 2 граммов на 6000 рублей у парня по имени ФИО26, который по оперативной информации занимается сбытом наркотика. ФИО27 рассказал, что разговаривал с ФИО26, и сказал, что у него есть «шестерка», что означает шесть тысяч рублей. Они поехали в район остановки «Большая», увидели автомобиль «

<

данные изъяты>», белого цвета, (государственный номер он не помнит), на котором, как сообщил ФИО27, ездит ФИО26, который уже там стоял. Далее автомобиль «

<

данные изъяты>», в котором находился ФИО27, остановился во дворе дома 

<

адрес> час. 20 мин. ФИО27 вышел из автомобиля и зашел за угол 

<

адрес> и также продолжал находиться в их поле видимости. Через 3-5 минут из первого подъезда 

<

адрес> вышла женщина цыганской национальности, невысокого роста, одетая в куртку темного цвета и юбку темного цвета и села в автомобиль «

<

данные изъяты> из которого вышел ФИО27, после чего данный автомобиль уехал в неизвестном направлении, а ФИО27 вернулся в их машину, где находились ФИО504, ФИО505, ФИО506 и он. ФИО27 пояснил, что только, что к нему на мобильный телефон позвонил ФИО26 и пояснил, чтобы он ехал к нему домой, то есть к дому 55 по 

<

адрес>. По пути следования ФИО27 пояснил, что на остановке «Большая» он сел в автомобиль «ФИО507», где находился его знакомый по имени ФИО26, когда они находились в автомобиле «ФИО508» около 

<

адрес>, ФИО26 спросил у ФИО509 деньги, после чего он отдал ФИО26 деньги в сумме шесть тысяч рублей. В 11 час. 50 мин., к дому 

<

адрес> по 

<

адрес> подъехал автомобиль «

<

данные изъяты>», в который ранее садился ФИО27, из него вышел мужчина на вид 30-35 лет, среднего телосложения, сутулый, высокого роста. Он прошел мимо ФИО510 и зашел во двор 

<

адрес>, а ФИО27 сел в машину, из которого вышел данный парень. Примерно чрез 1-2 минуты ФИО27 вышел из машины и вернулся в автомобиль «

<

данные изъяты>». ФИО27 в присутствии ФИО511, его и второго гражданского парня добровольно выдал ФИО512 полимерный сверток с порошкообразным веществом внутри, и рассказал об обстоятельствах приобретения наркотика..

ДД.ММ.ГГГГг. примерно в 18 часов, его пригласили сотрудники наркоконтроля для участия в проведении мероприятия «проверочная закупка» наркотического средства. В качестве гражданского участника был приглашен второй парень по фамилии ФИО513 и парень, в целях безопасности которому был присвоен ФИО2. ФИО2 пояснил, что ранее он у ФИО13 неоднократно приобретал героин для личного употребления по цене 1000 рублей за один «куб». После этого ФИО2 со своего сотового телефона кому-то позвонил. В ходе разговора он сказал, что у него имеется 1500 рублей, ФИО13 сказал, что нужно проехать к торговому центру «Метелица» расположенному на «Пятой площадке». ФИО2 вышел из машины и стал ожидать на улице около торгового центра «Метелица». Примерно через 5 минут к нему подошел мужчина, был одет: кепка норковая, куртка кожаная, темные штаны. В ходе разговора ФИО2 что-то передал подошедшему к нему мужчине. Мужчина что-то достал из внутреннего кармана куртки и передал ФИО2 ФИО2 вернулся к ним в машину. ФИО2 в их присутствии добровольно выдал ФИО64 одноразовый полимерный шприц, в котором была жидкость светло-желтого цвета в количестве около 1,5 мл. ФИО2 рассказал обстоятельства приобретения наркотика, которые потом были вписаны в акт проводимого мероприятия. 

ДД.ММ.ГГГГг. примерно в 14 часов, его пригласили сотрудники наркоконтроля для участия в проведении мероприятия «проверочная закупка» наркотического средства. Кроме него в качестве гражданского участника был приглашен второй парень по фамилии ФИО514 и парень под псевдонимом ФИО3. В присутствии всех участвующих в мероприятии лиц ФИО3 со своего мобильного телефона сделал звонок, у него с кем-то состоялся разговор. По окончании разговора он пояснил, что разговаривал с ФИО17 ФИО515 у которого он поинтересовался, могут ли они встретиться через один час, чтобы приобрести наркотик. ФИО17 ФИО516 ответил положительно и сказал, что ему надо будет приехать на остановку «Большую», то есть к дому № по 

<

адрес>, в котором со слов ФИО3 проживали ФИО17 ФИО517 и ФИО33 ФИО3 попросил ФИО17 ФИО518 сказать ФИО33, что ему надо «парочку», то есть два грамма героина. В ходе телефонного разговора ФИО17 ФИО519 пояснил, что уже позвонил ФИО33 и предупредил ее. ФИО3 поехал по улицам города к дому 130 по 

<

адрес>, и остановился в районе первого подъезда. В это время они на другом автомобиле поехали за ФИО3 и наблюдали за его действиями. Когда ФИО3 остановился около подъезда, он почти сразу вышел из машины и зашел в первый подъезд указанного дома, примерно через 2 минуты он вышел из данного подъезда и сел обратно в машину. ФИО3 в присутствии всех участвующих в мероприятии лиц, добровольно выдал ФИО64 полимерный сверток с порошкообразным веществом внутри и рассказал обстоятельства его приобретения. 

По ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон, судом были оглашены и исследованы в порядке ст. 281 УПК РФ показания ФИО45, данные в ходе предварительного расследования (т. 2 л.д. 153- 156), из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГг. в утреннее время примерно, его пригласили сотрудники наркоконтроля, кроме него, в качестве гражданского участника был приглашен второй парень по фамилии ФИО520 и ФИО27, который под видом лица, употребляющего наркотики, должен был у своего знакомого по имени ФИО26 приобрести наркотическое средство – героин. ФИО27 со своего мобильного телефона позвонил ФИО26, который назначил встречу на остановке «Большая», расположенной по 

<

адрес> поехали в район данной остановки. Перед этой остановкой увидели автомобиль «

<

данные изъяты>», белого цвета, государственный номер он не помнит, ранее был указан в его объяснении. ФИО27 вышел из их машины и пересел в стоящий автомобиль, который почти сразу поехал по 

<

адрес> по направлению к остановке «Памятник партизанам», расположенной по 

<

адрес> поехали за ними. Далее автомобиль «

<

данные изъяты>», в котором находился ФИО27, остановился во дворе 

<

адрес> час. 20 мин., ФИО27 вышел из автомобиля «

<

данные изъяты> и зашел за угол 

<

адрес> и также продолжал находиться в поле видимости всех участников мероприятия, в том числе и его. Через несколько минут из первого подъезда 

<

адрес> вышла женщина цыганской национальности на вид около 30-35 лет, одетая в куртку темного цвета и юбку темного цвета, и села в автомобиль «

<

данные изъяты>», из которого вышел ФИО27. После чего данный автомобиль уехал в неизвестном направлении, а ФИО27 вернулся в их автомобиль. Когда они подъехали к дому 130 по 

<

адрес>, ФИО26 спросил у ФИО522 деньги за наркотик. ФИО27 передал ФИО26 деньги в сумме 6000 рублей. Подъехав на автобусную остановку «

<

адрес>» 

<

адрес> ФИО27 вышел из машины и направился к дому 

<

адрес> 

<

адрес>. К дому 

<

адрес> по 

<

адрес> подъехал автомобиль «

<

данные изъяты>» белого цвета, в котором, по словам Холодного, находился ФИО26, из него вышел мужчина на вид 30-35 лет, среднего телосложения, сутулый, ростом около 180-185 см. Парень прошел мимо ФИО523 и зашел во двор 

<

адрес>, а ФИО27 сел в его машину. Почти сразу мужчина вышел из калитки 

<

адрес> и сел обратно в свой автомобиль, где находился ФИО27. Примерно чрез 1-2 минуты ФИО27 вышел из данного автомобиля и вернулся в машину. ФИО27 добровольно выдал ФИО964 полимерный сверток с порошкообразным веществом внутри, и рассказал об обстоятельствах его приобретения. 

По ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон, в порядке ст. 281 УПК РФ судом были оглашены и исследованы в порядке ст. 281 УПК РФ показания свидетеля ФИО4 (псевдоним), данные в ходе предварительного расследования (т. 2 л.д. 197-199), из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГг. около 23 часов она принимала добровольное участие в качестве закупщика наркотического средства – героина при проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», проводимого сотрудниками наркоконтроля. ДД.ММ.ГГГГ планируется у мужчины по имени ФИО524, проживающего в 

<

адрес> по пер. 

<

адрес> в 

<

адрес>, приобрести наркотическое средство - героина в растворе на 1000 рублей. После этого она пояснила, что ФИО525 – это её давний знакомый, который занимается сбытом наркотического средства - героина в растворе у себя в 

<

адрес>, расположенной в восьмом подъезде 

<

адрес> по 

<

адрес> 

<

адрес> в 

<

адрес>. Она в присутствии всех участвующих в мероприятии лиц (сотрудников наркоконтроля – ФИО526, а также двух девушек) со своего мобильного телефона *******№ позвонила на телефон, которым пользовался ФИО527. Они подъехали и остановились около третьего подъезда 

<

адрес> по 

<

адрес> 

<

адрес>. Она вышла из машины и зашла в восьмой подъезд данного дома, поднялась на пятый этаж и постучалась в общую входную дверь на две 

<

адрес> №, в которой проживает ФИО528. Через некоторое время ФИО529 вышел из квартиры, подошел к двери. Она через решетку данной двери передала ФИО530 деньги, а ФИО531 передал ей шприц с героином. Далее, она добровольно выдала ФИО64 полимерный шприц с жидкостью и рассказала обстоятельства приобретения наркотика. 

По ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон, в порядке ст. 281 УПК РФ судом были оглашены и исследованы в порядке ст. 281 УПК РФ показания свидетеля ФИО43, свидетеля ФИО44, данные в ходе предварительного расследования (т. 2 л.д. 226-228, т. 3 л.д. 223-225), данные в ходе предварительного расследования, аналогичные показаниям свидетеля ФИО4

Кроме того, из протокола допроса свидетеля ФИО537 также следует, что ДД.ММ.ГГГГг. в дневное до обеденное время, ее, ФИО532, а также ФИО36 (псевдоним) пригласили сотрудники наркоконтроля для участия в проведении мероприятия «проверочная закупка» наркотического средства. ФИО533 пояснил, что в этот день, то есть ДД.ММ.ГГГГ планируется у мужчины по имени ФИО16, проживающего в районе «Амуркабеля» в 

<

адрес> в 

<

адрес>, приобрести раствор наркотического средства-героина на 1500 рублей. ФИО534 знакома с ФИО16 около четырех месяцев и ранее неоднократно приобретала у него данный наркотик для личного употребления по цене 1000 рублей за один «куб». ФИО536 сообщила, что с ФИО16, прежде чем купить у него наркотик, необходимо созвониться и договориться о встрече. Со слов ФИО535, ФИО16, как правило, в целях конспирации, по телефону указывает в какое место надо положить деньги за наркотик, а потом со своего балкона сбрасывает наркотик. Через некоторое время ФИО538 позвонила со своего телефона и разговаривала с каким-то мужчиной. По окончании разговора, ФИО539 рассказала, что разговаривала с ФИО16, у которого ранее приобретала наркотик «героин», о встрече с целью приобретения наркотика на полторы тысячи рублей около его дома на 

<

адрес> через тридцать они подъехали, и по просьбе ФИО540 остановились около 

<

адрес> с задней стороны, где нет подъездов. ФИО541 сообщила, что именно с этой стороны находится балкон ФИО16. После этого ФИО542 опять позвонила ФИО16 и спросила, куда ей надо подойти. После разговора по телефону, ФИО543 сказала, что ФИО16 переспросил, сколько у нее денег, она ответила, что 1500 рублей, ФИО16 сообщил, что ей надо подождать пока он приготовит. ФИО544 вышла из их машины и стала ждать у 

<

адрес>. Через некоторое время к дому 

<

адрес> по 

<

адрес> подъехал автомобиль «

<

данные изъяты>» белого цвета, ФИО545 подошла к нему и села в машину. Почти сразу из этой машины вышел парень, которому на вид около 23-26 лет, среднего телосложения, рост 170-175, светлый волос, лица его она не разглядела, во что был одет, она на данный момент не помнит. Этот парень подошел к балконам 

<

адрес>. Через некоторое время с балкона пятого этажа 

<

адрес>, выглянул мужчина и что-то бросил на землю, где находился парень, приехавший на автомобиле «

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>». Подобрав что-то с земли, данный парень вернулся обратно в свой автомобиль, который поехал и проехав примерно 200 метров, автомобиль «

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>» остановился, из него вышла ФИО546. ФИО547 добровольно выдала ФИО548 полимерный шприц с жидкостью и рассказала обстоятельства приобретения наркотика, описав при этом ФИО16. 

По ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон в порядке ст. 281 УПК РФ судом были оглашены и исследованы показания свидетеля ФИО54, данные в ходе предварительного расследования (т.7 л.д. 66-68), аналогичные показаниям свидетеля ФИО44 

По ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон, в порядке ст. 281 УПК РФ судом были оглашены и исследованы показания свидетеля ФИО50, данные в ходе предварительного расследования (т. 2 л.д. 290-292), из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГг. около 15 часов она была приглашена сотрудниками наркоконтроля для участия в качестве представителя общественности при проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка». Женщина, которая была представлена им как ФИО4, должна будет приобрести наркотическое средство - героин в растворе у мужчины по имени ФИО549, проживающего в районе «Амуркабеля». После этого ФИО4 пояснила, что у нее есть знакомый парень по имени ФИО550, который занимается сбытом наркотического средства героина, и что она сама ранее неоднократно приобретала у него данный наркотик для личного употребления по цене 1000 рублей за 1 «куб». В этот день, то есть 11 февраля ранее ФИО551 ей сам позвонил и сказал, что у него есть наркотик, если ей (ФИО4) нужно, то пусть приезжает. ФИО4 и сотрудник ФИО80 потом поехали в район «Амуркабеля» 

<

адрес>. Они остановились около одного из двухэтажных домов, расположенных по 

<

адрес> в 

<

адрес>, номер дома она на данный момент уже не помнит. Точный адрес был вписан сотрудником в акт проводимого мероприятия и указан в ее объяснении. Когда остановились около дома, в котором как объяснила ФИО4, проживает ФИО552, время было примерно 16 часов. Они видели, как ФИО4 зашла в первый подъезд двухэтажного дома, около которого они остановились на некотором расстоянии. Примерно через пять минут ФИО4 вышла из данного подъезда и вернулась в машину. Потом они вернулись к зданию управления наркоконтроля. ФИО4 выдала ФИО553 приобретенный ею полимерный шприц с жидкостью и рассказала обстоятельства его приобретения, подробно описав при этом ФИО554 

По ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон в порядке ст. 281 УПК РФ судом были оглашены и исследованы показания свидетеля ФИО51, данные в ходе предварительного расследования (т.2 л.д. 293-295), аналогичные показаниям свидетеля ФИО50

По ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон, в порядке ст. 281 УПК РФ судом были оглашены и исследованы показания свидетеля ФИО3, данные в ходе предварительного расследования (т. 4 л.д. 52-54, т. 4 л.д.64-65, 7 л.д. 149-151, т. 5, л.д. 30-32, т. 5 л.д. 110-112, т. 5л.д. 185-187), из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГг. он принимал добровольное участие в качестве закупщика наркотического средства – героина при проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», проводимого сотрудником наркоконтроля. В целях обеспечения его безопасности ему был присвоен псевдоним ФИО3. Он со своего телефона позвонил на телефон ФИО17 ФИО556. № № ФИО17 ФИО555 разрешила ему подъехать к ней домой, то есть к дому №, расположенному по 

<

адрес> в 

<

адрес>, где в 

<

адрес> проживает ФИО17 РФИО557 Примерно в 13 часов, он подъехал и остановился у первого подъезда 

<

адрес>, зашел в подъезд и постучался в дверь 

<

адрес>, расположенной на первом этаже. ФИО5 открыла дверь, после этого он отдал ей деньги. Она достала из кармана своего халата и передала ему один полимерный сверток с порошкообразным веществом. Он его развернул, чтобы посмотреть и убедиться, действительно ли в нем находится наркотик. Потом он поинтересовался у ФИО558, почему так мало, но она ему ответила, что это большие развесы и что в данном свертке находятся два грамма. После этого он вышел из квартиры, сел в свой автомобиль и поехал к зданию управления наркоконтроля, где добровольно выдал ФИО64 полимерный сверток с героином и рассказал обстоятельства приобретения наркотика, описав при этом ФИО560 и ФИО17 ФИО559 

Также указал, что оперативный сотрудник в середине мая показывал ему картотеку лиц цыганской национальности, состоящих на учете в наркоконтроле. Среди них он узнал ФИО17 ФИО561., ФИО17 ФИО562., ФИО24, ФИО33, у которых в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий «проверочная закупка» приобретал наркотическое средство - героин. Примерно неделю назад оперативный сотрудник опять ему показывал фототеку лиц цыганской национальности и среди многочисленных фотографий он узнал цыганку - ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Данная цыганка ему известна как ФИО5, которая в конце марта 2009 года, дату сейчас уже точно не помнит, находясь в 

<

адрес> в 

<

адрес> продала ему два грамма героина на 5000 рублей. В этот день предварительно он созвонился с ФИО17 ФИО563., проживающей в данной квартире и с ней договорился о приобретении наркотика, а когда он подъехал к ней домой на указанный адрес, то дверь ему открыла ФИО5. На его вопрос: «где ФИО17 ФИО564.?», она ответила, что та спит. Так как ФИО17 ФИО565 была ранее судима за наркотики, она в целях конспирации старалась сама лично не продавать наркотик, а делала это либо через своего сына ФИО566, либо через ФИО567, либо через ФИО33, проживающих вместе с ней. Также при просмотре фототеки он узнал парня-цыгана под данными ФИО6. Этот парень известен ему под именем ФИО15, у которого он неоднократно приобретал наркотическое средство – героин. Этот парень живет вместе с ФИО33 С этим парнем он в начале мая 2009 года, два раза в ходе проведения мероприятий «проверочная закупка» договаривался о приобретении наркотика – героина, а он по телефону говорил ему, чтобы он созванивался с ФИО33, у которой он потом и приобретал наркотик в 

<

адрес>. 130 по 

<

адрес> в 

<

адрес>. 

28 апреля 2009г. он принимал добровольное участие в качестве закупщика наркотического средства – героина при проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», проводимого сотрудником наркоконтроля. ДД.ММ.ГГГГ он позвонил ФИО17 ФИО568. на мобильный телефон №. ФИО17 ФИО965 сказала, чтобы он ехал к ее маме – цыганке по имени ФИО24 Через некоторое время он перезвонил ФИО17 ФИО569 на мобильный телефон №, и спросил, куда именно ему надо приехать. ФИО17 ФИО570 сказала, что туда, где живет ее мать на 

<

адрес>. Примерно в 17 час. 35 мин. он подъехал и остановился около последнего подъезда 

<

адрес>, а автомобиль. ФИО17 ФИО571 попросила его подождать. Через некоторое время она ему перезвонила и попросила зайти в подъезд. Он зашел в последний подъезд 

<

адрес>, поднялся на четвертый этаж, там на лестничной площадке находилась знакомая ему женщина по имени ФИО17 ФИО572 Он передал ей деньги - 5000 рублей, а она передала ему полимерный сверток желтого цвета с порошкообразным веществом. 

ДД.ММ.ГГГГг. с целью приобретения наркотика-героина, он созвонился с ФИО17 ФИО573,. ответил положительно и сказал, что ему надо будет приехать на «

<

данные изъяты>», то есть к дому 

<

адрес> по 

<

адрес>, в данном доме проживает цыганка по имени ФИО17 ФИО574., у которой он также ранее неоднократно приобретал героин. ФИО17 ФИО575 пояснил, что отставит его телефон своей жене ФИО33 и что он сможет с ней все решить. ФИО17 ФИО576 пояснил, что уже позвонил ФИО33 и предупредил ее. Так же ФИО17 ФИО577 сказал, чтобы он, как подъедет к дому 

<

адрес> по 

<

адрес>, сам ей позвонил. Далее он направился к вышеуказанному дому. По дороге ему позвонила жена ФИО17 ФИО578. «ФИО579» и поинтересовалась, долго ли он будет ехать, он ответил, что нет. После того, как он подъехал к дому 

<

адрес> по 

<

адрес> он ей перезвонил и попросил открыть ему дверь, так как на двери домофон. Почти сразу ФИО33 открыла ему дверь подъезда и они зашли в 

<

адрес> данного дома. Находясь в квартире, он передал ей деньги в сумме 5000 рублей, а ФИО33 сразу же передала ему полимерный сверток желтого цвета с порошкообразным веществом внутри. После этого он вернулся в автомобиль и поехал к зданию управления наркоконтроля. 

ДД.ММ.ГГГГг. он принимал добровольное участие в качестве закупщика наркотического средства – героина при проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», проводимого сотрудником наркоконтроля. Сотрудник пояснил всем участвующим в мероприятии, что в этот день планируется приобрести у цыганской семьи – мужчины по имени ФИО17 ФИО580. и женщины по имени ФИО33 наркотическое средство – героин, и что у данных лиц он (ФИО3) ранее неоднократно приобретал героин для личного употребления по цене 2500 рублей за 1 грамм героина, а ДД.ММ.ГГГГ уже проводилось аналогичное мероприятие с его участием, в ходе которого он приобрел у ФИО33 героин в количестве 2 грамма на сумму 5000 рублей. ДД.ММ.ГГГГ он поехал к дому 130 по 

<

адрес>, где в то время проживали ФИО581 и ФИО17 ФИО582. Он остановился около 1-го подъезда. Находясь в машине около подъезда, он позвонил со своего мобильного телефона на телефон ФИО33 № и попросил открыть ему дверь. Он вышел, из машины и ФИО33 почти сразу открыла ему дверь, они зашли в 

<

адрес>, расположенную на первом этаже прямо. Находясь в квартире, он отдал ФИО33 деньги – 5000 рублей,, а ФИО33 передала ему полимерный сверток черного цвета с порошкообразным веществом внутри. В 

<

адрес> в 

<

адрес>, где проживает ФИО33 и ФИО17 ФИО583., также проживает цыганка по имени ФИО17 ФИО584 у которой он ранее приобретал героин, в том числе и в ходе оперативно-розыскных мероприятий «проверочная закупка», проводимых с его участием сотрудниками наркоконтроля ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГг. По данным фактам он уже давал показания в качестве свидетеля. 

По ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон, в порядке ст. 281 УПК РФ судом были оглашены и исследованы показания свидетеля ФИО47, данные в ходе предварительного расследования (т. 2 л.д. 223-225, т. 4 л.д. 238-239, т. 5 л.д. 56-58, том 5 л.д. 115-117), из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГг. примерно в 18 часов, он и второй парень по фамилии ФИО585 были приглашены сотрудниками наркоконтроля для участия в проведении мероприятия «проверочная закупка» наркотического средства. ФИО2 пояснил, что ранее он у ФИО13 неоднократно приобретал героин для личного употребления по цене 1000 рублей за один «куб». ФИО2 со своего сотового телефона кому-то позвонил. В ходе разговора он сказал, что у него имеется 1500 рублей, ФИО13 ему сказал, что нужно проехать к торговому центру «Метелица» расположенному на «Пятой площадке». ФИО2 ответил, что подъедет примерно через час. После досмотра машины все участвующие в мероприятии лица поехали в район «5 площадки» и остановились недалеко от торгового центра «Метелица», по какому адресу он располагается, он не знает. ФИО2, находясь в машине, со своего телефона опять позвонил ФИО13, и сказал ему, что находится на торговом центре «Метелица». По окончании разговора ФИО2 пояснил, что ФИО13 ему сказал, что сейчас подойдет. ФИО2 вышел из машины и стал ждать на улице около торгового центра «Метелица». Примерно через 5 минут к нему подошел мужчина. Мужчина что-то достал из внутреннего кармана куртки и передал ФИО2 Затем ФИО2 вернулся к ним в машину. 

ДД.ММ.ГГГГ около 14 часов дня он был приглашен сотрудниками наркоконтроля в служебный кабинет, расположенный на девятом этаже в здании РУФСКН по Хабаровскому краю, для присутствия в качестве понятого при проведении личного досмотра мужчины. На вид мужчине около 35 лет, был одет в куртку темного цвета, кофту и свитер темного цвета, штаны темного цвета, ботинки темного цвета. Перед началом досмотра данному мужчине были разъяснены его права и порядок проведения досмотра, после чего его спросили, имеется ли при нем что-либо запрещенное, в том числе наркотики. Мужчина ответил, что при нем есть наркотик героин, после чего сам достал из левого нагрудного кармана надетой на нем куртки черного цвета полимерный сверток желтого цвета, перевязанный ниткой, с веществом внутри. По поводу выданного свертка мужчина пояснил, что в данном свертке находится наркотик героин в количестве около одного грамма, который он приобрел для личного употребления. Также мужчина пояснил. 

ДД.ММ.ГГГГг. участвовал в проведении мероприятия «проверочная закупка» наркотического средства. Кроме него в качестве гражданского участника был приглашен второй парень по фамилии ФИО20. ФИО64 представил им парня, которому в целях безопасности был присвоен псевдоним ФИО3. ФИО3 позвонил ФИО17 ФИО586 хотел с ней договориться о встрече с целью приобретения наркотического средства, ФИО17 ФИО587. сказала, чтобы он ехал к ее маме – цыганке по имени ФИО24 Через некоторое время ФИО3 перезвонил ФИО588. на мобильный телефон, и спросил, куда именно ему надо приехать. ФИО17 ФИО589. сказала, что туда, где живет ее мать - на 

<

адрес>. Около этого дома ФИО3 останавливался в ходе мероприятия ДД.ММ.ГГГГ и ждал ФИО590 ФИО3 поехал к дому 

<

адрес> по 

<

адрес>, остановился около последнего подъезда. Примерно через 5-7 минут после прибытия ФИО3 вышел из автомобиля и зашел в последний подъезд 

<

адрес>, через несколько минут он вышел из данного подъезда, сел обратно в свой автомобиль и поехал в сторону управления наркоконтроля. ФИО3 добровольно выдал полимерный сверток с порошкообразным веществом внутри и рассказал об обстоятельствах его приобретения. 

ДД.ММ.ГГГГг. его вновь пригласили сотрудники наркоконтроля для участия в проведении мероприятия «проверочная закупка» наркотического средства. Кроме него в качестве гражданского участника был приглашен второй парень по фамилии ФИО591. ФИО3, который под видом лица, употребляющего наркотики, должен будет приобрести у цыганской семьи – мужчины по имени ФИО17 ФИО592. и его жены по имени ФИО33, наркотическое средство - героин. ФИО3 рассказал, что у ФИО17 ФИО593. и его жены ФИО33 он неоднократно приобретал героин по цене 2500 рублей за 1 грамм. Со своего телефона кому-то позвонил. По окончании разговора он рассказал, что разговаривал с ФИО17 ФИО966 и поинтересовался у него, могут ли они встретиться через один час, чтобы приобрести у последнего наркотик. ФИО17 ФИО967 ответил положительно и сказал, что ему надо будет приехать на «Большую», то есть имеется виду к дому 

<

адрес> по 

<

адрес>, где они в то время проживали. При этом ФИО3 сообщил номер телефона, которым пользуется ФИО17 ФИО594 ФИО17 ФИО595 сказал, что отставит его номер телефона своей жене ФИО33 и что ФИО3 сможет все с ней решить. После этого ФИО3 опять кому-то позвонил, по окончании разговора он им рассказал, что опять разговаривал с ФИО17 ФИО597. ФИО17 ФИО596 сказал, что уже позвонил ФИО33 и предупредил ее. Также ФИО17 ФИО598. сказал, чтобы ФИО3 как подъедет, еще сам ей позвонил. После этого ФИО3 подъехал к дому 130 по 

<

адрес> и около 17 часов остановился около первого подъезда, вышел из машины и зашел в первый подъезд 

<

адрес>, примерно через 2 минуты он вышел из данного подъезда, сел в свою машину и поехал в сторону центра города. ФИО3 в их присутствии добровольно выдал ФИО64 полимерный сверток желтого цвета с порошкообразным веществом внутри, при этом он рассказал обстоятельства приобретения наркотика.

По ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон, в порядке ст. 281 УПК РФ судом были оглашены и исследованы показания свидетеля ФИО52, данные в ходе предварительного расследования (т. 3 л.д. 288-290), из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГг., примерно в 18 час, его пригласили сотрудники наркоконтроля для участия в проведении мероприятия «проверочная закупка» наркотического средства. Кроме него в качестве гражданского участника был приглашен второй парень по фамилии ФИО599. ФИО3 со своего мобильного телефона позвонил, ФИО600. ФИО601 сказал, чтобы ФИО3 подъехал к нему домой. ФИО3 пояснил, что ФИО602 вместе с матерью ФИО78 проживает в доме по 

<

адрес>. ФИО3 поехал на улицу 

<

адрес>. Через некоторое время автомобиль «

<

данные изъяты>», в котором находился ФИО3, остановился около последнего подъезда девятиэтажного дома по ул. 

<

адрес>. Примерно через пять минут из подъезда вышел парень, которому на вид около 20 лет, сел в автомобиль, в котором находился ФИО3, почти сразу он поехал в сторону 

<

адрес>. ФИО3 остановился около бильярдного клуба «

<

данные изъяты>», расположенного по ул. 

<

адрес>. Из машины вышел парень и пошел в сторону бильярдного клуба. Далее, ФИО3 в их присутствии добровольно выдал ФИО603 два полимерных свертка с порошкообразным веществом внутри.

По ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон, в порядке ст. 281 УПК РФ судом были оглашены и исследованы показания свидетеля ФИО53, данные в ходе предварительного расследования (т. 3 л.д. 291-293, т. 9 л.д. 46-49), из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ он участвовал в проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка». Совместно с ним в качестве второго присутствующего был приглашен его знакомый ФИО604 ФИО19. В качестве закупающегося лица наркотического средства – героин, выступал гражданин, который представился ФИО605 ФИО12. ФИО606 пояснил, что согласно имеющейся информации мужчина по имени «ФИО607», реализует наркотики на территории г. Хабаровска, которые привозит ему с целью дальнейшего сбыта женщина цыганской национальности по имени «ФИО17 ФИО608 В ходе мероприятия около 16 часов 20 минут ФИО609 со своего сотового телефона позвонил на телефон «ФИО610», который был предоставлен ему сотрудником наркоконтроля. В ходе беседы, состоявшейся с «ФИО611», ФИО612 поинтересовался у него, можно ли приобрести два грамма «героина», за пять тысяч рублей, он ему ответил, что все узнает, и попросил ФИО613 перезвонить ему через несколько минут. Примерно через один час двадцать минут, у ФИО968 вновь состоялся телефонный разговор с «ФИО614», в ходе которого «ФИО615» предложил ему приобрести два грамма наркотика за пять тысяч пятьсот рублей. После этого он совместно, с участниками мероприятия на вышеуказанном автомобиле, проехал к дому 9 по 

<

адрес>. Примерно в 18 часов 40 минут у ФИО616 вновь состоялся телефонный разговор с мужчиной по имени «ФИО617», в ходе разговора «ФИО618» попросил его подойти к его дому с деньгами как можно скорее, в связи с тем, что цыганка уже приехала и ждет, а примерно через две минуты «ФИО619 вновь перезвонил ФИО620 и сообщил, чтобы он подошел к магазину «

<

данные изъяты>». После телефонного разговора ФИО621 вышел из автомобиля и остановился у входа в магазин «

<

данные изъяты>». Находясь там он позвонил со своего сотового телефона, с кем-то переговорил, перешел дорогу и подошел на трамвайную остановку «

<

данные изъяты>», расположенной по 

<

адрес>, по направлению «к центру» города. На вышеуказанной остановке он встретился с мужчиной. Примерно через две минуты ФИО622 с данным мужчиной прошли через дворы по направлению к 

<

адрес>. В 18 часов 47 минут данный мужчина пошел далее через дворы в сторону 

<

адрес>, а ФИО623 остался ждать его в районе 

<

адрес>. В 18 часов 51 минуту ФИО624 начал движение в сторону 

<

адрес>. В это время со стороны 

<

адрес>-

<

адрес> по 

<

адрес>, в сторону 

<

адрес> мимо вышеуказанного мужчины проехал автомобиль марки «

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>», темного цвета, на переднем пассажирском сидении которого находилась женщина цыганской национальности, в возрасте около 30 лет. В 18 часов 54 минут ФИО625 и неустановленный мужчина встретились в районе 

<

адрес> по 

<

адрес>. Указанный мужчина рукой указал ФИО626 на тротуар, где лежала пачка из-под сигарет, которую он ранее пинал ногой. ФИО627 нагнулся к тротуару, достал из лежащей на тротуаре пачки из-под сигарет какой-то предмет и положил его себе в правый карман брюк. ФИО628 пояснил, что в выданных им свертках находится наркотик героин, который он купил за 5500 рублей, врученные в ходе проверочной закупки, у мужчины по имени «ФИО629». 

По ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон, в порядке ст. 281 УПК РФ судом были оглашены и исследованы показания свидетеля ФИО49, данные в ходе предварительного расследования (т. 4 л.д. 105-107), из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГг. около 12 часов был приглашен сотрудниками наркоконтроля для участия в качестве гражданского участника при проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» наркотического средства. ФИО3 со своего телефона позвонил ФИО17 ФИО630. По окончании разговора он рассказал, что договорился с ФИО17 ФИО631 о приобретении наркотика. Она сказала ему подъехать к ней домой. ФИО3 сказал, что ФИО17 ФИО632. живет в 

<

адрес> в 

<

адрес>. ФИО64 им называл номер сотового телефона, на который звонил ФИО3, но он его на данный момент не помнит, номер ФИО64 указал в акте проводимого мероприятия. На автомобиле «

<

данные изъяты>», ФИО3 поехал к месту встречи с ФИО17 ФИО633 остановился около первого подъезда 

<

адрес> в 

<

адрес>, они остановились на некотором расстоянии от его автомобиля. Почти сразу ФИО3 вышел из машины и зашел в первый подъезд, из которого вышел примерно через две-три минуты. Потом ФИО3 поехал в сторону управления наркоконтроля. ФИО3 добровольно выдал ФИО64 полимерный сверток с порошкообразным веществом и рассказал об обстоятельствах приобретения наркотика, описав при этом ФИО17 ФИО636ФИО634 и ФИО635, которая непосредственно в квартире забрала у ФИО3 деньги и отдала ему наркотик. 

По ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон, в порядке ст. 281 УПК РФ судом были оглашены и исследованы показания свидетеля ФИО48, данные в ходе предварительного расследования (т. 3 л.д. 214-216, т. 4 л.д. 108-110, т. 4 л.д. 238-239, т. 5 л.д. 56-58, т. 5 л.д. 61-63, т. 5 л.д. 190-192), аналогичные показаниям свидетеля ФИО49

По ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон, в порядке ст. 281 УПК РФ судом были оглашены и исследованы показания свидетеля ФИО55, данные в ходе предварительного расследования (т. 4 л.д. 49-51), из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГг. его пригласили сотрудники наркоконтроля для участия в проведении мероприятия «проверочная закупка». Кроме него был приглашен еще парень по фамилии ФИО20. ФИО637, проводивший данное мероприятие, представил ему и ФИО638 ФИО7, который должен будет приобрести наркотическое средство - героин у женщины цыганской национальности по имени Наташа, у которой он ранее неоднократно приобретал данный наркотик. ФИО75 рассказал, что у него есть знакомая женщина цыганка по имени Наташа, у которой он ранее неоднократно приобретал наркотическое средство - героин по цене 2500 рублей за один грамм. Затем на телефон ФИО75 поступил звонок. ФИО75 с кем-то поговорил и после беседы всем разъяснил, что разговаривал с цыганкой ФИО78, которая поинтересовалась, приедет ли он к ней домой, на что он ответил положительно и просил его подождать. После чего на автомобиле «

<

данные изъяты>» поехали к дому 

<

адрес>» по 

<

адрес> в 

<

адрес>, где проживает Наташа. Около дома ФИО75 вышел из автомобиля. ФИО75 зашел в последний подъел указанного дома, через несколько минут вышел и сел к ним в машину. ФИО75 выдал ФИО639 полимерный сверток черного цвета с порошкообразным веществом, пояснив, что это героин, который он приобрел у ФИО78 и рассказал обстоятельства приобретения наркотика, описав при этом цыганку, у которой приобрел наркотик. Он рассказал, что когда какая-то цыганка не Наташа, впустила его в квартиру, Наташа была в зале, он отдал ей деньги в сумме 12500 рублей. Наташа с подоконника взяла полимерный сверток черного цвета с героином и передала ему. 

По ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон, в порядке ст. 281 УПК РФ судом были оглашены и исследованы показания свидетеля ФИО2, данные в ходе предварительного расследования (т. 7 л.д. 242-244), из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГг. он принимал участие в качестве закупщика наркотического средства – героина при проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка». ФИО64 пояснил, что в этот день, то есть ДД.ММ.ГГГГ планируется у мужчины по имени ФИО13 приобрести наркотическое средство - героин в растворе на 1500 рублей. После этого он пояснил, что ФИО13 это его знакомый, который занимается сбытом наркотического средства героина, и у которого он неоднократно ранее приобретал героин для личного употребления по цене 1000 рублей за один «куб». После этого он в присутствии всех участвующих в мероприятии лиц со своего мобильного телефона позвонил на телефон *******№ по которому всегда созванивался с ФИО13, и сказал, что у него имеется 1500 рублей, ФИО13 сказал ему подъехать к торговому центру «

<

адрес>», расположенному на «

<

адрес> 

<

адрес>». Он ему сказал, что подъедет примерно через час. Время, когда он звонил ФИО13, было около 18 часов 30 минут. Они поехали в район «

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>» и остановились недалеко от торгового центра «

<

данные изъяты>», расположенного по 

<

адрес> в 

<

адрес>. Он вышел из машины и стал ожидать ФИО13 около торгового центра «

<

данные изъяты>». Примерно через десять минут к нему подошел ФИО13. В ходе разговора он передал ФИО13 деньги – 1500 рублей, которые он положил во внутренний карман своей куртки, оттуда же он достал и передал ему шприц с жидкостью. Они еще какое-то время поговорили на личные темы, после этого он вернулся в автомобиль «

<

данные изъяты>», где его ждали остальные участники мероприятия. Он выдал ФИО64 полимерный шприц с жидкостью и рассказал обстоятельства приобретения наркотика, описав при этом ФИО13. 

По ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон, в порядке ст. 281 УПК РФ судом были оглашены и исследованы показания свидетеля ФИО18 А.Н., данные в ходе предварительного расследования (т. 7 л.д. 260-262), из которых следует, что ФИО26 он знает с детства, ранее вместе с ним проживали в одном районе по 

<

адрес>. В настоящее время ФИО640 проживает в 

<

адрес> в 

<

адрес> с семьей. Наркотики он первый раз попробовал чуть больше двух лет назад. Иногда он приобретал героин через ФИО641. У кого именно ФИО642 приобретал героин, ему не известно, но он догадывался, что он берет их у цыган. Если ему нужен был наркотик, то он предварительно звонил ФИО643, они договаривались о встрече. Он приобретал героин у ФИО644 в сухом виде по цене 3000 рублей за один грамм. Иногда он заранее давал ФИО26 деньги на необходимое количество наркотика, потом он передавал ему героин. ФИО645 он знает много лет, так как он тоже проживал с ним и ФИО646 в одном районе. Он так же, как и он, употребляет героин. ФИО647 он несколько раз помогал приобрести героин, в сентябре 2008 года. Конкретных обстоятельств он не помнит. В эти дни ФИО27 ему позвонил и спросил, может ли он помочь ему приобрести героин. Он сказал, что ему нужно предварительно позвонить и узнать. Он позвонил ФИО648 и спросил, есть ли наркотик для него. Он сказал, что есть, и, чтобы он подъезжал к нему домой на 

<

адрес>, он был на машине с каким-то незнакомым ему парнем, они все вместе поехали к дому, где проживает ФИО649. По дороге ФИО27 отдал ему деньги. Сколько было денег, он не помнит. Когда они подъехали к дому ФИО650, он ему перезвонил. Он сказал, что его нет в Хабаровске, его жена ФИО651 ему все передаст. Когда он зашел к нему домой, ФИО652 его встретила и передала ему пакет черного цвета, в котором находились свертки с наркотиком. Знала ли ФИО653, что передавала ему именно героин, он не знает, но у него с ФИО654 в присутствии ФИО969 никогда разговоров про наркотики не было. Деньги за наркотик он ФИО655 не передавал, так как они договаривались с ФИО656, что деньги он ему отдаст при личной встрече, когда он приедет в Хабаровск. Зимой 2009г. он прекратил употреблять наркотики и больше ни с ФИО657, ни с ФИО658 он не встречался. 

По ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон, в порядке ст. 281 УПК РФ судом были оглашены и исследованы показания свидетеля ФИО56, данные в ходе предварительного расследования (т. 7 л.д. 267-270), из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГг. его пригласили сотрудники наркоконтроля для участия в качестве гражданского участника в оперативно-розыскном мероприятии «проверочная закупка» наркотического средства. Выступал в качестве приобретателя наркотиков - ФИО7. Он должен будет приобрести наркотическое средство - героин у женщины цыганской национальности по имени Наташа, у которой он ранее неоднократно приобретал героин по цене 2500 рублей за один грамм. ФИО75 со своего телефона кому-то позвонил и после беседы он всем рассказал, что разговаривал с цыганкой ФИО78, которой он сообщил, что приедет через полчаса. Наташа ответила согласием и они договорились созвониться. На автомобиле «

<

данные изъяты>» проехали к дому 

<

адрес> по 

<

адрес> в 

<

адрес>, где со слов ФИО75 проживает Наташа. Подъехав к указанному дому, ФИО75 вышел из автомобиля. ФИО75 зашел в последний подъезд указанного дома, через несколько минут вышел и сел обратно к ним в машину, где он добровольно выдал два полимерных свертка черного цвета, при этом пояснив, что выйдя из машины, он зашел в последний подъезд, где поднялся до 

<

адрес>. Но дверь ему никто не открыл, ему позвонила Наташа и спросила где он, и поинтересовалась, вышли ли из подъезда двое мужчин, которые спускались, на что он ответил, что стоит у них на этаже и что никого не видел. Как он потом узнал, это были сотрудники наркоконтроля, которые следили, чтобы никто из квартиры не вышел, чтобы потом беспрепятственно зайти в квартиру с целью проведения там обыска. Также ФИО75 им рассказал, что через некоторое время дверь ему открыл парень по имени ФИО659, который является сыном ФИО78. ФИО75 прошел на кухню, где увидел Наташу, он ей отдал врученные ему деньги в сумме 12 500 рублей, а она из кармана своего фартука достала два полимерных свертка черного цвета и передала их ему, после чего он вышел и вернулся в автомобиль. 

Мероприятие «проверочная закупка» было приостановлено, так как он и ФИО660 были приглашены для участия в качестве понятых для проведения обыска в квартире, где ФИО75 приобрел наркотик. В квартире находилось очень много цыган. Самая пожилая из всех представилась ФИО24, по описанию ФИО75 это и была та женщина, у которой oн приобретал наркотик. Следователь предложил всем добровольно выдать наркотики, денежные средства и другие предметы, добытые преступным путем. ФИО24 достала из кармана фартука деньги, сколько именно было денег, он сейчас не помнит. Специалист в их присутствии просветил все деньги прибором, на некоторых купюрах высветилась надпись «ФСКН», пересчитав, оказалась сумма 12500 рублей. Оглы сказала, что наркотиков у нее нет. В дальнейшем в ходе производства обыска было обнаружено и изъято: сотовые телефоны, также у находящихся там двух цыганок были изъяты деньги и телефоны. А на шкафу в кухне обнаружены и изъяты маленькие электронные весы. Также он и ФИО661 участвовали при производстве личного обыска при задержании ФИО662. У него ничего обнаружено не было. 

В судебном заседании был допрошен в качестве свидетеля ФИО64, который пояснил, что в ходе оперативной деятельности в апреле 2008 года была получена информация о незаконном обороте наркотических средств лицами цыганской национальности ФИО24 и ее детьми ФИО21, ФИО663, ФИО14 и ФИО664. В отношении данных лиц проводились оперативны мероприятия, которые документировались. В результате были установлены лица, длительное время приобретающие у тех наркотики. Ими оказались ФИО665 и ФИО75, в отношении которых также были проведены ОРМ, в том числе и проверочные закупки. Сначала были проведены проверочные закупки в отношении ФИО666, который приобретал наркотики у ФИО667, затем с закупщиками ФИО668 и ФИО669 были проведены закупки в отношении ФИО670. Встречи происходили в основном по 

<

адрес> в 

<

адрес>, по месту жительства ФИО671. В некоторых случаях ФИО672 находился на работе, поэтому наркотики закупщикам выносила супруга ФИО673, но в последующем было установлена, что супруга не знала, что передает закупщикам наркотики. Было установлено, что ФИО75 занимается реализацией героина с помощью своего знакомого ФИО674, приобретая наркотики в сухом виде и реализуя уже в жидком виде. На вырученные деньги ФИО75 приобретал новую партию наркотических средств. В отношении ФИО75 и ФИО675 также были проведены проверочные закупки с закупщиком ФИО4. Также было установлено, что сбытом героина занимались ФИО676 ФИО677 и ее муж ФИО6, которые на момент проведения в отношении них проверочных закупок проживали вместе с ФИО17 ФИО678, и ФИО15 брал наркотики у своих родственников. Закупщики созванивались с ФИО15, а тот уже звонил ФИО679 и сообщал, что приедет человек. Во время проведения проверочных закупок в отношении ФИО8 по 

<

адрес> в 

<

адрес>, последняя привлекала несовершеннолетних ФИО14 и своего сына ФИО680, через которых происходила передача наркотиков и денег. ФИО970 жил со своей матерью на 

<

адрес> в 

<

адрес> и в отношении него также проводились проверочные закупки. ФИО21 и ФИО681 наркотические средства получали от своей матери ФИО24. Покупатели выходили на нее, а та уже говорила, кому надо звонить. Цену наркотических средств устанавливали лица цыганской национальности. В ходе проведения комплекса ОРМ было установлено, что ФИО24 является организатором группы. В отношении каждого проводилась не одна проверочная закупка, а несколько с целью установления всех участников группы, мест хранения и движения наркотиков. Мероприятия проводились не в отношении каждого конкретного лица, а в отношении группы. Прослушивание телефонных переговоров проводилось также в отношении каждого лица. В своих телефонных переговорах все участники говорили про наркотические средства завуалировано, обсуждалось их качество и количество. Ход оперативно-розыскных мероприятий в отношении ФИО17 ФИО682, ФИО8 и ФИО683 с участием ФИО684 под псевдонимом «ФИО3» документировался им. ФИО685 добровольно принимал участие во всех ОРМ, предварительно написав заявление о засекречивании его личности, поскольку опасался за жизнь супруги и ребенка. При проведении указанных ОРМ ФИО971 в состоянии наркотического опьянения не находился. Акты по окончании закупок всегда составлялись в присутствии ФИО686 который пояснял об обстоятельствах, при которых приобретал наркотики, при этом замечаний от присутствующих не было. На него от ФИО972 никаких жалоб не поступало. Повторные закупки в отношении ФИО17 ФИО687, ФИО8 и ФИО688 проводились с целью установления круга лиц и отыскания источника получения данными лицами наркотических средств. С участием ФИО75 также было проведено несколько ОРМ «проверочная закупка» с целью установления всех участников преступной группы, канала поставки наркотических средств, способов сбыта. Не привлекая к участию в ОРМ наркотически зависимых ФИО689 и ФИО75 не было возможности выявить лиц, занимающихся распространением, наркотических средств, поскольку круг общения был очень узким.

В связи с имеющимися противоречиями в судебном заседании оглашены показания свидетеля ФИО64, данные им в ходе предварительного следствия (т. 12 л.д. 254-265), из которых следует, что с начала апреля 2008 года по поступившей информации о том, что цыганская семья, в (которую входили ФИО24, ее дети ФИО8, ФИО17 ФИО690, ФИО17 ФИО14 и ФИО691 занимаются сбытом наркотических средств - героина в особо крупных размерах. Ему было поручено проводить мероприятия, направленные на документирование преступной деятельности данной группы. Однако проведение данных мероприятий было осложнено тем, что наркотики данные лица продавали только ограниченному кругу лиц из числа очень хороших знакомых и применением мер усиленной конспирации. В середине июня 2008 года в ходе ОРД была получена информация о том, что парень по имени ФИО9, как позже стало известно ФИО692, занимается сбытом героина, созваниваясь с покупателями — договариваясь о встречах и продавая героин из расчета 2500-3000 рублей за грамм. Чтобы доказать причастность ФИО693 к сбыту героина в отношении того ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ с участием закупщика ФИО694 были проведены ОРМ «проверочная закупка», по 

<

адрес> в 

<

адрес> передавал ФИО695 наркотики, в первый раз по цене 2500 рублей за 1 грамм, а во второй - 3000 рублей. По вышеуказанным фактам были возбуждены уголовные дела. ФИО696 в ходе расследования данных дел задержан не был, так как было установлено, что наркотики тот берет у ФИО21, и необходимо было установить каналы поставки героина в 

<

адрес> и задокументировать преступную деятельность ФИО8 и членов ее семьи. Также ДД.ММ.ГГГГ был задержан ФИО697, у которого он (ФИО698) покупал ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОРМ «проверочная закупка» раствор наркотического средстве - героин. ФИО699 пояснил, что указанные наркотики он приобретал у ФИО9 по 

<

адрес> в 

<

адрес>, то есть у ФИО700. Задерживать ФИО701 было преждевременно по изложенным выше основаниям. Также ФИО702 пояснил, что сбытом наркотиков занимается парень по имени ФИО22, как позже стало известно ФИО18. ФИО703 принял участие в качестве закупщика при проведении ОРМ «проверочная закупка» 12 и ДД.ММ.ГГГГ у ФИО18. В эти дни ФИО704 встречался с ФИО18 в 

<

адрес>, на машине те следовали в район дома по 

<

адрес> в 

<

адрес>, где и происходила передача наркотиков и денег. После установления личности ФИО18, тот сообщил, что в те дни наркотики ему передавала жена ФИО705, так как последний отсутствовал в 

<

адрес>. В целях документирования систематической преступной деятельности ФИО26 сотрудником отдела ДД.ММ.ГГГГ проводилось ОРМ «проверочная закупка» с участием закупщика 

<

адрес>, который около дома по 

<

адрес> в 

<

адрес> приобрел у 

<

адрес> за 6000 рублей около 2 граммов героина. ДД.ММ.ГГГГ проводилось задержание ФИО706 около подъезда 

<

адрес> в 

<

адрес>. В ходе проведения личного досмотра у ФИО707 было изъято наркотическое средство - героин, которое, как пояснил ФИО708, он приобрел у ФИО8 в квартире дома, у которого был задержан. ФИО709 дал показания по преступной деятельности ФИО8, ФИО17 ФИО710, ФИО24, ФИО711 и ее мужа ФИО15. Про ФИО75 и ФИО712 ФИО713 ничего не знал, так как брал героин в основном у ФИО21, а та с ФИО75 лично не общалась. Кроме того, в начале октября 2008 года была получена оперативная информация о сбыте наркотических средств мужчиной по имени ФИО16, как позже было установлено ФИО75, который реализовывал раствор героина по цене 1000 рублей за куб, назначая звонившим ему лицам место встречи. Но в целях конспирации ФИО75 для передачи наркотиков покупателям привлекал других лиц, в частности ФИО714, это задокументировано ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОР «проверочная закупка», когда ФИО75 через ФИО715 у 

<

адрес> в 

<

адрес> передал раствор героина закупщику ФИО716. ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения ОРМ «проверочная закупка» закупщик ФИО717, добровольно согласившийся принять участие в ОРМ, в районе остановки «

<

адрес>» около 

<

адрес> в 

<

адрес> отдал ФИО75 врученные ему деньги, ФИО75 махнул рукой, к ним подошел мужчина и передал ФИО718 шприц с наркотиком. Данный мужчина установлен не был. В ходе проводимых в отношении ФИО75 мероприятий, в том числе и «прослушивание телефонных переговоров» разных номеров, которыми тот пользовался, было установлено, что героин в сухом виде ФИО75 приобретал у ФИО17 ФИО719 и у ФИО1, которую ФИО75 в разговорах называл тетей ФИО720, а также у ФИО14 и ФИО721 Затем ФИО75 приобретенный героин передавал ФИО723, который в свою очередь в своей 

<

адрес> в 

<

адрес> (также у его родителей была 

<

адрес> по пер. 

<

адрес> в 

<

адрес>) изготавливал раствор, который потом ФИО722 и ФИО75 вместе сбывали. В ходе проведения ОРМ «проверочная закупка» с 26 и ДД.ММ.ГГГГ закупщик ФИО4 в подъезде 

<

адрес> по пер. 

<

адрес> в 

<

адрес> приобрела у ФИО724, за 1000 рублей шприц с раствором героина. Как позже было установлено, указанный наркотик в сухом виде ему ФИО973) поставил ФИО75, приобретя его у ФИО6 - родственника ФИО21 и у ФИО727 (ФИО75 в телефонных разговорах называл ее «ФИО728») - жены ФИО15, которые на тот момент проживали вместе с ФИО21. ФИО75 постоянно брал героин у ФИО726 либо ФИО11, а в их отсутствие по указанию ФИО11 мог брать героин у других членов группы. В конце января 2009 года поступила информация о сбыте раствора героина мужчиной по имени ФИО13 (кличка «ФИО975»), как позже установлено ФИО974. ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОРМ «проверочная закупка» около торгового центра «Метелица» по 

<

адрес> в 

<

адрес> закупщик ФИО2 приобрел у ФИО725 за 1500 рублей шприц с раствором героина. Позже в ходе ОРД было установлено, что наркотики ФИО729 брал у ФИО75, иногда ФИО730 по просьбе ФИО75 возил того к цыганам за героином, за что ФИО75 давал ФИО731 небольшое количество героина. С целью документирования преступной деятельности вышеуказанных лиц цыганской национальности, а также всех, кто занимается сбытом поставляемого теми героина, было проведено ряд ОРМ «проверочная закупка» с привлечением закупщика ФИО3, так в отношении ФИО8, в отношении ФИО17 ФИО732 и в отношении ФИО733 и ФИО6 было проведено по два мероприятия. ДД.ММ.ГГГГ было запланировано проведение ОРМ в отношении ФИО21, но та сказала ФИО3, что она не может встретиться. После этого ФИО3 позвонил ФИО734 и договорился о приобретении героина, который сказал подъезжать к дому № «а» по 

<

адрес> в 

<

адрес>, где в то время в 

<

адрес> проживали ФИО735 с его матерью ФИО81. Подъехав к указанному дому, ФИО3 долго ждал ФИО736 (как было позже установлено, ФИО737 со своей матерью находился в гостях у сестер ФИО14 и ФИО738 по 

<

адрес>225 в 

<

адрес>). Подъехав и взяв у ФИО3 деньги, ФИО739 направился к себе домой, а через 5 минут вернулся, и ФИО3 с ФИО740 поехали к дому № по 

<

адрес> в 

<

адрес>, при этом ФИО741 всю дорогу возмущался, что мать его отправила продать наркотик. А ключ от квартиры, где наркотик находился, дать забыла, и теперь необходимо ехать к ней (к матери). Подъехав к указанному дому по 

<

адрес>, ФИО742 зашел в подъезд, и возвратившись через некоторое время, передал ФИО3 сверток с наркотиком. ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения в утреннее время ОРМ «проверочная закупка» ФИО3 созвонился с ФИО21 и договорился с той о встрече для приобретения наркотика. ФИО21 сказала подъезжать к ней (

<

адрес>2). В квартиру ФИО3 впустила ФИО743 (как позже установлено несовершеннолетняя ФИО5, проживающая с ФИО21) сказала, что ФИО21 спит, а затем, уточнив, что ФИО3 необходимо два грамма взяла деньги и передала сверток с героином. ФИО3 спросил, почему так мало, на что ФИО744 ответила, что в свертке два грамма. Как пояснял ФИО3 при его задержании, ФИО21 сама наркотики старалась не передавать, так как ранее судима, а могла передавать и через своего сына ФИО745, которому всего 10 лет. ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО21 было проведено еще одно ОРМ «проверочная закупка». Закупщик ФИО3 позвонил ФИО21 и договорился о покупке 2 граммов героина. ФИО21 сказала, чтобы ФИО3 подъезжал к ее маме, то есть к ФИО11. ФИО80 к дому №«а» по 

<

адрес>, ФИО3 прошел в подъезд, отдал ждавшей его около 

<

адрес> ФИО21 5000 рублей, которая зашла в указанную квартиру и сразу вернувшись, передала ФИО3 сверток с героином. 4 и ДД.ММ.ГГГГ были проведены ОРМ «проверочная закупка» в отношении ФИО746 и ФИО6, которые сбывали героин группой лиц по предварительному сговору с ФИО21. В обоих случаях ФИО3 сначала звонил ФИО15, который отправлял того к ФИО747. В 

<

адрес> в 

<

адрес>, то есть в квартире ФИО21, ФИО3 передавал ФИО748 деньги и брал у той свертки с героином. Поскольку провести ОРМ «проверочная закупка» в отношении ФИО24 было проблематично, так как та передавала наркотики только членам своей группы ФИО749, ФИО21 и ФИО75, поэтому было принято решение задержать сначала ФИО75, а уже после этого других членов группы. После задержания ДД.ММ.ГГГГ ФИО75, в ходе личного досмотра тот пояснил, что наркотик он приобрел по 

<

адрес> в 

<

адрес>, у тети ФИО750, как было установлено у ФИО1. На предложение оказать содействие в изобличении членов преступной группы ФИО75 дал согласие и в качестве закупщика принял участие в ОРМ «проверочная закупка». С 19 на ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОРМ «проверочная закупка» ФИО75 позвонил на телефон ФИО24, но трубку взял ФИО751, который сказал, что мама ее забыла в машине. На вопрос ФИО75, можно ли взять наркотики, ФИО752 сказал, чтобы тот подходил к ним домой к маме. Когда ФИО75 подъехал к дому № «а» по 

<

адрес> в 

<

адрес>, ФИО753 открыл дверь и впустил того в подъезд, а ФИО11 в квартире забрала у ФИО75 12500 рублей и передала наркотики. ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения ОРМ «проверочная закупка» ФИО75 в той же квартире также приобрел у ФИО1 героин, передав той деньги за предыдущую партию. ДД.ММ.ГГГГ после проведения очередного ОРМ «проверочная закупка» в отношении ФИО24. По адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> был произведен обыск. В квартире находились ФИО1, ФИО17 ФИО754 и другие цыгане. В ходе обыска были обнаружены и изъяты деньги, телефоны маленькие электронные весы. ФИО11 и ФИО755 были доставлены в управление наркоконтроля. Одновременно был проведен обыск по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого были обнаружены и изъяты сотовые телефоны и маленькие электронные весы. ФИО756, ФИО8 и ее ФИО757 были доставлены в управление наркоконтроля. Также в середине мая 2009 года было проведено оперативно-розыскное мероприятие «проверочная закупка» в отношении мужчины по имени ФИО758, как было установлено в дальнейшем ФИО76 ФИО759. В ходе данного мероприятия закупщик ФИО760 приобрел у ФИО76 наркотическое средство героин, которое передала ФИО8, показав тому на пачку из-под сигарет, ФИО761 которой находились наркотики, после того как получила от ФИО76 5500 рублей. Она эту пачку заранее скинула, чтобы лично не передавать наркотики. Все оперативно-розыскные мероприятия «проверочная закупка» проводились с обязательным участием двух понятых, с разъяснением участникам прав и обязанностей и недопустимости провокаций к сбыту наркотиков, закупщик досматривался до момента вручения денег и после выдачи им наркотиков, закупщику вручалась аппаратура, которая предварительно просматривалась на предмет отсутствия записей, досматривался используемый для ОРМ автомобиль. По окончании мероприятия просмотренные записи с аппаратуры переносились на компакт-диск. Диски и наркотики упаковывались и опечатывались. Все действия в ходе ОРМ и пояснения закупщика по обстоятельствам приобретения наркотиков фиксировались в актах. Проводя оперативно-розыскные мероприятия «прослушивание телефонных переговоров» по данному уголовному делу, им было установлено, что все участники группы в телефонных разговорах в целях конспирации про наркотики говорили завуалировано, например, ФИО762 и ФИО75 говорили о телефонах (количестве граммов). Когда ФИО763 спрашивал нужны ли ФИО75 телефоны, имелось в виду необходим ли ФИО75 наркотик. ФИО11, когда хотела передать ФИО75 наркотик, звала того на «обед», также говорила, что у нее есть «хорошее пиво», это означало, что у нее есть героин хорошего качества. Иногда в разговорах мелькали фразы «восьмой этаж» - это означало восемь грамм героина, «белый» - героин и т.д. Также во многих телефонных разговорах лица договариваются встретиться на «

<

данные изъяты>», это магазин в 

<

адрес>, рядом с домом № по 

<

адрес> в 

<

адрес>, где проживали дочери Натальи - ФИО764 и ФИО765. В отношении ФИО8 и ФИО24 мероприятия «прослушивание телефонных переговоров» не проводились, так как они часто меняли номера своих телефонов. Проводя оперативно-розыскные мероприятия по уголовному делу и разрабатывая деятельность преступной группы, в которую входили ФИО24, ФИО17 ФИО766, ФИО8, ФИО7, он может с уверенностью сказать, что данную группу организовала Наталья, так как она была главой семьи, имела авторитет среди остальных членов группы, и имела возможность приобретения наркотика. В каком месте в квартире, где проживала Наталья с ФИО767, храниться приобретаемый ФИО81 для реализации наркотик, ФИО768 знал и мог его брать для продажи по указанию матери. А сама ФИО769 передавала героин для сбыта только членам своей группы ФИО770, ФИО21, ФИО75, а также своим дочерям ФИО14 и ФИО771. При этом в отсутствии Натальи, участники организованной группы могли брать наркотики друг у друга. Сбыто наркотического средства непосредственно занимались ФИО772, ФИО21, ФИО75, деятельность которых задокументирована, а доказать преступную деятельность ФИО14 и ФИО773 в ходе мероприятий не представилось возможным. Все указанные лица сбывали героин по цене 2500 рублей за один грамм. В целях расширения масштабов сбыта наркотиков ФИО21 привлекла в качестве непосредственных сбытчиков ФИО774 ФИО9, ФИО6 и ФИО775, ФИО76, а также привлекала для передачи наркотика, как он уже говорил, малолетних лиц, не достигших возраста уголовной ответственности. ФИО75 в целях расширения масштабов сбытов наркотика в виде раствора вступил в сговор со своим знакомым ФИО776, который непосредственно изготавливал наркотик и вместе с ФИО75 его сбывал, а также через ФИО777. ФИО75 старался брать героин только у ФИО78, так как она старалась контролировать все деньги от сбыта наркотика, но в ее отсутствии он брал героин и у ФИО778, и у ФИО15 с ФИО779, зная, что они продают героин от ФИО21, лично с ФИО21 ФИО75 не общался по неизвестной ему (ФИО780) причине. 

После оглашения показаний свидетель ФИО64 подтвердил их в полном объеме, указав, что разногласия связаны с давностью событий, уазал, что члены семьи не беспрекословно следовали указаниям ФИО24, они также действовали и сами. Судя по проведенным мероприятиям, наркотики ФИО21 и ФИО781 в основном брали у матери. ОРМ «проверочная закупка» в отношении всех лиц неоднократно проводились для подтверждения факта причастности этих лиц к организованной группе, и для выявления других покупателей и каналов поставки наркотиков, для этого также было необходимо проведение и иных мероприятий.

В судебном заседании был допрошен в качестве свидетеля ФИО68, который пояснил, что ФИО782 с апреля 2008 года по май 2009 года разрабатывал преступную группу, в которую входили ФИО24, ФИО8, ФИО17 ФИО783 и ФИО75, при этом ФИО21 сбывала наркотики совместно с ФИО784 и ФИО6, ФИО785 приобретал наркотики для себя, а ФИО75 сбывал наркотики с ФИО786 и ФИО787. Он оказывал помощь в ОРД ФИО788, участвуя в некоторых ОРМ в отношении указанной группы. С его участием ДД.ММ.ГГГГ проводилось ОРМ «проверочная закупка» в отношении ФИО789. Закупщик ФИО790 созвонился с ФИО791, назвал количество героина (2 грамма), которое желает приобрести, ФИО792 сказал сумму 6000 руб. Все участвующие на автомобиле проехали к месту встречи, назначенному ФИО793 остановке «

<

данные изъяты>» ФИО794 пересел в автомобиль «

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>» к ФИО795, на котором те проехали к дому № по 

<

адрес> в 

<

адрес>, где проживала ФИО21, где ФИО796 взял у ФИО797 деньги, тот вышел, а через некоторое время вышла ФИО21 и села в машину к ФИО798. ФИО799 вернулся в автомобиль к участникам ОРМ, а ФИО800 и ФИО21 уехали. Позже участники ОРМ на автомобиле подъехали на 

<

адрес> в 

<

адрес>, где ФИО801 передал ФИО802 наркотики, которые тот в последствие выдал. ФИО803 выступал посредником между |сбытчиком и покупателем. ДД.ММ.ГГГГ было произведено задержание ФИО804. У ФИО805 было обнаружено около 1 грамма героина, тот пояснил, что приобрел их у ФИО8. ДД.ММ.ГГГГ с его участием проводилось ОРМ «проверочная закупка» в отношении ФИО17 ФИО806. В ходе данного ОРМ закупающее лицо, заранее договорившись о встрече, подъехало к дому № № по 

<

адрес> в 

<

адрес>, через некоторое время из подъезда дома вышел ФИО807 сел в автомобиль к закупщику, и они проехали на 

<

адрес>, где ФИО808 вышел, а закупщик проехал к зданию наркоконтроля, где выдал наркотики, аудиозапись была перенесена на компакт-диск. ДД.ММ.ГГГГ с его участием проводился обыск по месту жительства ФИО8 по 

<

адрес> в 

<

адрес>, где также находились ее сын ФИО809 и ФИО810. В ходе обыска были изъяты телефоны и электронные весы. Спустя 2-3 дня проводился обыск по месту жительства ФИО811, в ходе которого были обнаружены следы, указывающие на изготовление наркотических средств. Также в мае 2009 года он проводил ОРМ «проверочная закупка» в отношении ФИО812, как позже было установлено ФИО76 ФИО813. В ходе ОРМ ФИО76 рыл закупающему ФИО814 наркотик в пачке из-под сигарет, как выяснилось позже, данную пачку ФИО76 скинула ФИО8. Обстоятельства всех закупок подробно изложены в актах, которые составлялись по их окончанию. При отсутствии замечаний акты подписывались всеми участниками, в том числе и понятыми. Для подтверждения информации о преступной группе помимо проверочных закупок также проводился ряд мероприятии, в том числе ОРМ «прослушивание телефонных переговоров».

В судебном заседании был допрошен в качестве свидетеля ФИО63, который пояснил, что с ФИО75 он знаком с 2008 года, работая в такси на своем автомобиле «

<

данные изъяты>», подвозил того несколько раз, в том числе на 

<

адрес> в 

<

адрес> в район остановки «

<

данные изъяты>». Раньше он сам употреблял героин. 

В связи с имеющимися противоречиями в судебном заседании были оглашены показания свидетеля ФИО63 (т. 12 л.д. 73-76), из которых следует, что в конце 2008 года он познакомился с ФИО75 и в ходе разговора узнал, что тот имеет возможность доставать героин. Несколько раз ФИО75 просил свозить его к цыганам, он возил того в район остановки «

<

данные изъяты>», где ФИО75 уходил во дворы домов. За то, что он возил ФИО75, тот давал ему раствор героина. Когда у него были деньги, то ФИО75 брал ему героин в сухом виде. ФИО815 он также знает, поскольку тот иногда ездил с ФИО75. ДД.ММ.ГГГГ одному парню он помог приобрести раствор героина за 1500 рублей. Он с парнем договорился, что возьмет наркотик, а деньги тот отдаст ему позже, при передачи наркотика он позвонил ФИО75 и тот сказал, что у него (ФИО75) есть наркотик. ФИО75 при встрече на продовольственном рынке в 

<

адрес> передал ему шприц с героином. После этого он около торгового центра «

<

данные изъяты>» по 

<

адрес> в 

<

адрес> встретился с парнем и передал тому за 1500 рублей шприц с наркотиком.

После оглашения показаний свидетель ФИО63 их подтвердил, указав, что разногласия связаны с давностью событий. От наркотической зависимости он избавился в августе-сентябре 2009 года, на момент допроса состояние у него было стабильное.

По ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон, судом были оглашены и исследованы в порядке ст. 281 УПК РФ показания свидетеля ФИО42, данные в ходе предварительного расследования (т. 4 л.д. 235-237, т. 12 л.д. 2-6), из которых следует, что сотрудником наркоконтроля ФИО816 проводилась разработка преступной группы. Когда он (ФИО817) в январе 2009 года проводил ОРМ «наблюдение» по адресу ФИО818 ФИО819: 

<

адрес> в 

<

адрес>, проводилось ОРМ «проверочная закупка», в ходе которого закупщик ФИО4, выйдя из машины, проследовала в № подъезд указанного дома поднялась на № этаж, позвонила, дверь квартиры открыл, судя по голосу мужчина, ФИО4 через решетку передала деньги, а мужчина передал той шприц с наркотиком. Затем ФИО4 вернулась в машину. ДД.ММ.ГГГГ он также проводил ОРМ «наблюдение» во время проведения ОРМ «проверочная закупка» в отношении ФИО976. ФИО977 подъехал на своем автомобиле на 

<

адрес>, ФИО978 сел к тому в машину, а затем ФИО979 вернулся в автомобиль оперативных сотрудников. ДД.ММ.ГГГГ он с ФИО820 задерживали ФИО821 около 

<

адрес>. В управлении в ходе досмотра у ФИО822 было обнаружено наркотическое средство, ФИО823 пояснил, что приобрел его у цыганки в доме, около которого был задержан. В мае 2009 года он участвовал в ОРМ «проверочная закупка», в ходе которого закупщик ФИО3 созвонился с цыганкой, затем все подъехали к дому по указанному выше адресу. ФИО3 в первом подъезде дома находился около 5-7 минут, а когда вышел, выдал наркотическое средство, которое приобрел у цыганки Оглы, имя не помнит, на врученные ему 5 тысяч рублей. Также он принимал участие в обыске по 

<

адрес> в 

<

адрес>, в квартире находился ФИО824 и много цыганских детей. Возле раковины на кухне были обнаружены весы. Он не помнит, принимал ли участие в ОРМ «проверочная закупка» ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ. Встреча закупщика ФИО69 происходила в районе остановки «

<

данные изъяты>» около 

<

адрес> по 

<

адрес>. ФИО825 передал ФИО75 деньги, тот махнул рукой, к ним подошел мужчина и передал ФИО826 шприц с наркотиком. ДД.ММ.ГГГГ в целях документирования преступной деятельности ФИО827 было проведено ОРМ «проверочная закупка». Закупщик ФИО4 на врученные ей 1500 рублей приобрела у ФИО828 в 

<

адрес> в 

<

адрес> шприц с раствором героина. ФИО4 дала пояснения по обстоятельствам приобретения ею наркотических средств, что было отражено в акте.

По ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон, судом были оглашены и исследованы в порядке ст. 281 УПК РФ показания свидетеля ФИО31, данные в ходе предварительного расследования (т. 12 л.д. 13-15), из которых следует, по 

<

адрес> в 

<

адрес> она с ФИО829 и сыном ФИО830 проживают около 4 лет. Про то, что ФИО9 употребляет наркотики, ей стало известно лишь после его задержания. Ни про каких цыган ФИО9 ей не говорил. Никогда наркотики по просьбе ФИО9 она никому не передавала. Осенью 2008 года она передавала по просьбе ФИО9 какие-то свертки. Перед тем, как подъезжал ФИО22, ФИО9, который в то время работал на 

<

данные изъяты>, звонил ей и говорил, что она должна тому передать свертки. Своего мужа она может охарактеризовать как доброго, работящего, хорошего отца. Также ФИО9 помогает родителям-пенсионерам. Она никогда не видела, чтобы он употреблял наркотики.

По ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон, в порядке ст. 281 УПК РФ судом были оглашены и исследованы показания свидетеля ФИО69, данные в ходе предварительного расследования (т. 8 л.д. 90-93), из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ он в качестве закупщика принимал участие в ОРМ «проверочная закупка» в отношении ФИО75. После досмотра в присутствии понятых ему были вручены 2000 рублей. Созвонившись, он с ФИО75 встретился на остановке «

<

данные изъяты>» по 

<

адрес> в 

<

адрес>, передал тому деньги, а через несколько минут подошел незнакомый человек и передал ему (ФИО831) шприц с жидкостью. В управлении наркоконтроля он выдал указанный шприц. По окончанию мероприятия составлялся акт, который при отсутствии замечаний все участвующие подписали. Ранее он у ФИО75 также приобретал наркотики.

По ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон, судом были оглашены и исследованы в порядке ст. 281 УПК РФ показания свидетеля ФИО36, данные в ходе предварительного расследования (т. 4 л.д. 235-237, т. 12 л.д. 2-6), из которых следует, что в мае 2009 года она принимала участие в качестве закупщика в ОРМ «проверочная закупка» в отношении ФИО75. После досмотра в присутствии понятых ей были вручены 1500 рублей и видеокамера. Созвонившись с ФИО75, все проследовали на 

<

адрес> в 

<

адрес> к №-этажному дому, где проживает ФИО75. По телефону ФИО75 ей сказал, что к ней подъедет автомобиль. Она стала ждать, и через некоторое время к ней подъехал ФИО832 на автомобиле «

<

данные изъяты>». В машине она передала ФИО833 деньги, ФИО834 позвонил ФИО75. После разговора ФИО835 вышел из машины, подошел к балкону дома. Затем ФИО836 возвратился и передал ей шприц с наркотиком. Данный шприц ею был выдан оперативным сотрудникам, также на компакт-диск перенесена видеозапись. По окончании был составлен акт, в котором при отсутствии замечаний все участники расписались. Наркотики у ФИО75 она приобретала и ранее.

По ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон, судом были оглашены и исследованы в порядке ст. 281 УПК РФ показания свидетеля под псевдонимом ФИО38, данные в ходе предварительного расследования (т. 9 л.д. 54-57), из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ он в качестве закупщика принимал участие в ОРМ «проверочная закупка». Ему в присутствии понятых были вручены 5500 рублей. Он созвонился с ФИО76 ФИО837, и они встретились на остановке «

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>». Он передал ФИО76 деньги, и тот пошел к автомобилю «

<

данные изъяты>» покупать у цыганки наркотики. Идя на встречу с ФИО76, он видел эту машину, в которой была ФИО21. Когда ФИО76 шел обратно, то пинал пачку из-под сигарет. Когда он подошел к ФИО76, тот сказал ему поднять пачку. Он поднял пачку, в ней находилось два свертка с героином. Сотрудники с понятыми наблюдали за всем происходящим со стороны. После этого в управлении наркоконтроля он выдал наркотики, видеозапись была перенесена на компакт-диск. По окончании был составлен акт, в котором при отсутствии замечаний все участники расписались. Ранее наркотики приобретал через ФИО838, но тот умер, и он стал приобретать наркотики у ФИО76. ФИО76 ему говорил, что берет наркотики у ФИО21, при этом сообщил, что та сбрасывает наркотики и пачке из-под сигарет. ФИО21 он (ФИО839) опознал по фотографии, когда вернулись в управление наркоконтроля и ему показали 10 фотографий.

По ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон, судом были оглашены и исследованы в порядке ст. 281 УПК РФ показания свидетеля ФИО39, данные в ходе предварительного расследования (т. 9 л.д. 133-136), из которых следует, что с ФИО840 он познакомился, когда та принесла передачу мужу в 

<

адрес>, после чего к нему обратился сосед ФИО841 с просьбой приобрести у ФИО21 наркотики. Он созвонился с ФИО842, та приехала забрала деньги и сказала где нужно забрать пачку из-под сигарет с наркотиком. Он еще несколько раз помогал ФИО843 приобретать наркотики у ФИО21. В Конце апреля 2009 года ФИО844 умер, а ДД.ММ.ГГГГ ему позвонил ФИО845 - друг ФИО846. И попросил узнать у ФИО21, продаст ли та 2 грамма героина. ФИО21 согласилась с условием, что помимо 5000 рублей за наркотики будет оплачено такси в сумме 500 рублей. С ФИО847 он встретился на остановке «

<

данные изъяты>» и они пошли в сторону 

<

адрес> в 

<

адрес>. По пути он рассказал ФИО848, что ФИО21 обычно, приезжая на машине, сбрасывает наркотики в пачке из-под сигарет. Около 

<

адрес>, ФИО849 передал ему 5500 рублей. Он подошел к подъехавшей машине, передал ФИО21 деньги, а та указала на пачку сигарет около дерева. Он пошел к ФИО850, пиная пачку из-под сигарет. Затем сказал ФИО851, чтобы тот ее поднял. ФИО852 заглянул в пачку и сказал, что все в порядке. После этого они разошлись. От очной ставки с ФИО17 ФИО853 он отказывается.

По ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон, судом были оглашены и исследованы в порядке ст. 281 УПК РФ показания свидетеля ФИО59, данные в ходе предварительного расследования (т. 8 л.д. 171-175, т. 8 л.д. 276-280), из которых следует, что в мае 2008 года он со вторым понятым принимал участие в оперативно-розыскном мероприятии «проверочная закупка». Закупающему лицу ФИО854 вручили 3000 рублей для покупки героина у ФИО855. Когда прибыли на двух автомобилях на место проведения мероприятия в район цирка на 

<

адрес>, через 10-15 минут к автомобилю закупщика подъехал автомобиль «

<

данные изъяты>» или «

<

данные изъяты>», вышедший из автомобиля человек передал закупщику наркотик. После возвращения закупщик выдал наркотик. Пояснив, что приобрел его у молодого человека в районе цирка. ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ он также со вторым понятым (понятые были разные) принимал участие в ОРМ «проверочная закупка» в обоих случаях закупщик ФИО980 сначала созванивался с ФИО22, тот назначал встречу на следующий день. Закупщик заезжал за ФИО22 в 

<

адрес>, после чего все следовали в район 

<

адрес> в 

<

адрес>, где ФИО22 заходил во двор дома, затем на автомобиле закупщик отвозил ФИО22 обратно в 

<

адрес>, после чего в управлении наркоконтроля закупщик выдавал приобретенные наркотические средства.

По ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон, судом были оглашены и исследованы в порядке ст. 281 УПК РФ показания свидетеля ФИО57, данные в ходе предварительного расследования (т. 8 л.д. 94-97), из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ он совместно с ФИО856 в качестве понятых принимали участие в ОРМ «проверочная закупка». Закупщик - сотрудник наркоконтроля ФИО857 в районе 

<

данные изъяты> приобрел у подъехавшего к его машине на автомобиле «

<

данные изъяты>» парня наркотическое средство. ДД.ММ.ГГГГ он также принимал участие в ОРМ «проверочная закупка» в качестве понятого совместно с ФИО858. Закупщик (другое лицо) находился на остановке по 

<

адрес> в 

<

адрес> в районе трамвайных путей встретился с мужчиной, передал тому деньги, затем мужчина подозвал другого мужчину, который и передал что-то закупщику. В управлении наркоконтроля закупщик пояснил, что шприц с наркотиком он приобрел на врученные ему деньги. В каждом случае наркотики упаковывались опечатывались. По окончании мероприятий составлялись акты, замечаний не поступало.

По ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон, судом были оглашены и исследованы в порядке ст. 281 УПК РФ показания свидетеля ФИО61, данные в ходе предварительного расследования (т. 9 л.д. 50-53), из которых следует, что в мае 2009 года он со вторым понятым принимал участие в проведении ОРМ «проверочная закупка», в ходе которой закупщик на врученные тому 5500 рублей в районе магазина «

<

данные изъяты>» на 

<

адрес> в 

<

адрес> приобрел у ФИО859 героин. После звонка ФИО860, закупщик сказа, что наркотик привезет девушка-цыганка по имени ФИО21. При встрече закупщик передал ФИО861 (кавказской внешности) деньги. К ФИО862 подъехала машина, которая сразу отъехала. Затем закупщик подобрал указанную ФИО863 пачку из-под сигарет, в которой оказались свертки с наркотиком. Наркотические средства закупщиком были выданы. По окончании мероприятия был составлен акт.

По ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон, судом были оглашены и исследованы в порядке ст. 281 УПК РФ показания свидетеля ФИО53, данные в ходе предварительного расследования (т. 3 л.д. 291-293), аналогичные показаниям свидетеля ФИО52, а по обстоятельствам проведения ОРМ «проверочная закупка» - аналогичные показаниям свидетеля ФИО61

По ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон, судом были оглашены и исследованы в порядке ст. 281 УПК РФ показания ФИО62, данные в ходе предварительного расследования (т. 3 л.д. 24-27, т. 12 л.д. 156-157, т. 13 л.д. 70-72, т. 15 л.д. 174-175), из которых следует, что ее сын ФИО864 ФИО865 ранее употреблял наркотические средства, но в настоящее время наркотики он не употребляет, работает, воспитывает дочь, помогает ухаживать за отцом. Ранее сын проживал по 

<

адрес> в 

<

адрес>; г. 

<

адрес> 

<

адрес>. Сын три месяца пользовался сотовым телефоном с номером №, а ранее он пользовался номерами № и №, зарегистрированными на ее имя.

По ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон, в порядке ст. 281 УПК РФ судом были оглашены и исследованы показания свидетеля ФИО58, данные в ходе предварительного расследования (т. 8 л.д. 166-170), из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГг., утром, он был приглашен сотрудником наркоконтроля ФИО64 в служебный кабинет Управления ФСКН РФ по 

<

адрес> в 

<

адрес>, для участия в проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», в качестве присутствующего. Кроме него, был приглашен ФИО866. Им был разъяснен порядок проведения оперативно-розыскного мероприятия. В тот же день, ДД.ММ.ГГГГг. ФИО64 произвёл личный досмотр ФИО27, которому было поручено выступить в качестве покупателя наркотических средств. После этого, ФИО27 пояснил, что у него есть знакомый парень по имени ФИО18 ФИО867., который занимается продажей наркотического средства героин. ФИО27 с целью приобретения данного наркотического средства ДД.ММ.ГГГГ примерно около 20 час. 00 мин. со своего мобильного телефона позвонил ФИО18 ФИО868. на мобильный телефон, в ходе состоявшегося между ними разговора ФИО27 поинтересовался у ФИО18 ФИО869 можно ли приобрести наркотик-героин, ФИО18 ФИО870 сказал, что перезвонит. Позже перезвонив, ФИО18 ФИО871. пояснил ФИО872, что наркотик можно будет приобрести завтра приблизительно в утреннее время, и они договорились созвониться. ДД.ММ.ГГГГ примерно около 09 час. ФИО18 ФИО873. со своего мобильного телефона позвонил ФИО27 на мобильный телефон, в ходе которого ФИО18 ФИО874 поинтересовался, будет ли ФИО27 приобретать наркотик, на что ФИО27 ответил положительно, после чего ФИО18 ФИО875 пояснил, что тогда ФИО27 необходимо будет заехать за ним в 

<

адрес>. После этого, находясь там же, в присутствии сотрудников оперативной службы и остальных участников мероприятия, ФИО64 вручил ФИО27, который выступал в качестве «покупателя» наркотических средств деньги в сумме 3000 рублей. Далее автомобиль «

<

данные изъяты>», в котором находился ФИО74 и ФИО27 проехал улицами 

<

адрес>, а ФИО64 и остальные участники мероприятия, в том числе и он, на автомобиле «

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>» проследовали за ними. В 09 час. 56 мин. автомобиль «

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>» остановился около автомобильной заправки в поселке 

<

данные изъяты>, а автомобиль «

<

данные изъяты>» с ними остановился не далеко, от него, чтобы автомобиль «

<

данные изъяты>» находился в поле видимости, после чего все стали за ним наблюдать. Из автомобиля «

<

данные изъяты>» вышел ФИО27, к нему подошел парень, который был одет в джинсы синего цвета, куртку зеленого цвета с логотипом «

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>» и кепку с логотипом «

<

данные изъяты>», они поздоровались и ФИО27 что-то передал вышеуказанному парню, после чего оба сели в автомобиль «

<

данные изъяты>». Далее автомобиль «

<

данные изъяты>» проехал по улицам 

<

адрес>, а автомобиль «

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>» направился за ним. В 10 час. 41 мин. автомобиль «

<

данные изъяты>» с ФИО876, ФИО877 и неизвестным парнем, севшем в данный автомобиль в поселке 

<

данные изъяты>, подъехал ко двору 

<

адрес>, а автомобиль «

<

данные изъяты>» с присутствующими остановился не далеко, от него, так чтобы автомобиль «

<

данные изъяты>» находился в поле видимости, после чего, все стали за ним наблюдать. Из автомобиля «

<

данные изъяты>» вышел парень, севший в данный автомобиль в 

<

адрес> и зашел во двор 

<

адрес>. Через четыре минуты данный парень вышел со двора 

<

адрес> и сел обратно в автомобиль «

<

данные изъяты>», в его отсутствие ФИО74 и ФИО27 автомобиль не покидали. Далее автомобиль «

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>» направился улицами 

<

адрес>, а автомобиль «

<

данные изъяты>» направился за ним. Позже автомобиль «

<

данные изъяты>» подъехал к автомобильной заправке расположенной в 

<

адрес>, а автомобиль «

<

данные изъяты>» с присутствующими остановился не далеко от него, что бы автомобиль «

<

данные изъяты>» находился в поле видимости, после чего все стали за ним наблюдать. Из автомобиля «

<

данные изъяты>» вышел неизвестный парень, за которым приезжал ФИО74 и ФИО27 в данный поселок. Далее автомобиль «

<

данные изъяты>» с ФИО74 и ФИО27 направился улицами 

<

адрес>, а автомобиль «

<

данные изъяты>» в котором находился он и остальные участники мероприятия направился за ним. Далее оба автомобиля «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>» подъехали к зданию наркоконтроля, где в служебном кабинете ФИО27 в их присутствии выдал полимерный сверток черного цвета, перевязанный нитью, в котором находилось порошкообразное вещество. При этом ФИО27 пояснил, что когда он вместе с ФИО74 на автомобиле «

<

данные изъяты>» подъехали в 

<

адрес> он вышел из автомобиля и к нему подошел его знакомый парень по имени ФИО18 ФИО879 которого он сможет опознать, они поздоровались и ФИО27 передал ему деньги в сумме 3000 рублей, после чего они оба сели в автомобиль «

<

данные изъяты>». Далее подъехав к дому 

<

адрес> по 

<

адрес>, ФИО18 ФИО880. вышел из автомобиля и зашел во двор 

<

адрес>. Примерно через 5 минут ФИО18 ФИО881 вышел из данного двора и сел обратно к ним в автомобиль «

<

данные изъяты>», где его ожидали ФИО74 и ФИО27 Находясь в автомобиле, ФИО882. передал ФИО27 полимерный сверток черного цвета, перевязанный нитью.

По ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон, в порядке ст. 281 УПК РФ судом были оглашены и исследованы показания свидетеля ФИО60, данные в ходе предварительного расследования (т. 8 л.д. 281-285), из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГг. утром он был приглашен сотрудником наркоконтроля ФИО64, в служебный кабинет Управления ФСКН РФ по 

<

адрес>, для участия в проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», в качестве присутствующего, кроме него был приглашен ФИО883 ФИО16. Им был разъяснен порядок проведения мероприятия, порядок действий каждого из участников мероприятия. Далее ФИО27 пояснил, что у него есть знакомый парень по имени ФИО18 ФИО884 который занимается продажей наркотического средства героин, и что ФИО27 непосредственно сам, неоднократно, ранее приобретал у него данное наркотическое средство, а именно героин. ФИО27, с целью приобретения данного наркотического средства, ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время со своего мобильного телефона позвонил своему знакомому парню по имени ФИО18 ФИО885., в ходе состоявшегося между ними разговора, ФИО27 поинтересовался у ФИО18 ФИО886. можно ли приобрести наркотик героин, ФИО18 ФИО887 попросил перезвонить ему позднее. Позже, созвонившись, ФИО18 ФИО888 пояснил ФИО889, что наркотик можно будет приобрести завтра приблизительно в утреннее время, и они договорились созвониться.24.09.2008г. в 09 час. 50 мин. ФИО27 со своего мобильного телефона позвонил своему знакомому парню по имени ФИО18 ФИО890., в ходе которого ФИО27 поинтересовался можно ли к нему подъехать, ФИО18 ФИО891 ответил согласием и сказал, что он находится в поселке 

<

данные изъяты>. Затем, находясьтам же, в их присутствии ФИО64 вручил ФИО27, три купюры достоинством 1000 рублей. После этого, автомобиль «

<

данные изъяты>», в котором находился ФИО27 проехал улицами 

<

адрес>, а он и остальные участники мероприятия на автомобиле «

<

данные изъяты>» проследовали за ним. Далее автомобиль «

<

данные изъяты>» остановился около автомобильной заправки в поселке 

<

адрес>, а автомобиль, в котором находился он и остальные участники мероприятия, остановился не далеко, так, что бы автомобиль «

<

данные изъяты>» находился в их поле зрения, после чего все стали за ним наблюдать. В автомобиль «

<

данные изъяты>» сел парень. После чего автомобиль «

<

данные изъяты>» направился улицами 

<

адрес>, а автомобиль «

<

данные изъяты>» направился за ним. В 11 час. 05 мин. автомобиль «

<

данные изъяты>» с ФИО27, и неизвестным парнем, севшем в данный автомобиль в поселке 

<

данные изъяты>, подъехал ко двору 

<

адрес>, а автомобиль «

<

данные изъяты>», в котором находился он и остальные участники остановился не далеко, от него, так что бы автомобиль «

<

данные изъяты>» находился в поле видимости, после чего все стали за ним наблюдать. Из автомобиля «

<

данные изъяты>» вышел парень, севший в данный автомобиль в 

<

адрес> и зашел во двор 

<

адрес>. В 11 час. 18 мин. данный парень вышел со двора 

<

адрес> и сел обратно в автомобиль «

<

данные изъяты>», в его отсутствие ФИО27 автомобиль не покидал. Далее автомобиль «

<

данные изъяты>» направился улицами 

<

адрес>, а автомобиль, в котором находились они направился за ним. Подъехав к автомобильной заправке расположенной в 

<

адрес>, автомобиль «

<

данные изъяты>» остановился. Из автомобиля «

<

данные изъяты>» вышел неизвестный парень, за которым приезжал ФИО27 в данный поселок. Далее автомобиль «

<

данные изъяты>» с ФИО27 направился улицами 

<

адрес>, а их автомобиль направился за ним. Далее оба автомобиля «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>» подъехали к зданию наркоконтроля, расположенному по 

<

адрес> в 

<

адрес>. После чего в служебном кабинете управления, расположенном по 

<

адрес> в 

<

адрес> ФИО27 в присутствии всех участников добровольно выдал, полимерный сверток черного цвета, перевязанный нитью белого цвета, в котором находилось порошкообразное вещество светлого цвета. ФИО27 пояснил, что когда он на автомобиле «

<

данные изъяты> подъехал в 

<

адрес> к нему в автомобиль сел его знакомый парень по имени ФИО18 ФИО892 Далее подъехав к дому 

<

адрес> по 

<

адрес>, ФИО27 передал ФИО18 ФИО893 деньги в сумме три тысячи рублей, ФИО18 ФИО894. вышел из автомобиля и зашел во двор 

<

адрес>. Примерно через 15 минут ФИО18 ФИО895 вышел из данного двора и сел обратно к нему в автомобиль «

<

данные изъяты>». Находясь в автомобиле, около 

<

адрес>, ФИО18 ФИО896 передал ФИО897 полимерный сверток черного цвета, перевязанный нитью, с порошкообразным веществом внутри.

Кроме того, вина ФИО24 также подтверждается и исследованными в судебном заседании письменными материалами уголовного дела, а именно:

- актом ОРМ "проверочная закупка" от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому с 19 часов 10 минут до 22 часов 40 минут ФИО64 с участием закупщика ФИО69 (псевдоним) в присутствии понятых ФИО57 и ФИО52 проведено ОРМ, в ходе которого ФИО69 с 20 часов 19 минут до 20 часов 21 минуту около 

<

адрес>"а" по 

<

адрес> в 

<

адрес> приобрел за 2000 рублей у ФИО7 полимерный шприц с жидкостью. ФИО69 звонил на сотовый телефон ФИО7 № *******№ (т.8 л.д.45-49);

- заключением эксперта №/ФХ от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому 2,3 мл жидкости в полимерном шприце, изъятого ДД.ММ.ГГГГ у закупщика под псевдонимом ФИО69 при проверочной закупке, содержат раствор кустарно изготовленного героина в количестве 0,285 грамма (т.8 л.д. 80-82);

- актом проверочной закупки ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому с 18-30 часов до 23 часов в присутствии понятых ФИО47, ФИО48 закупщик под псевдонимом ФИО3 на врученные ему 5000 рублей приобрел у ФИО898. в автомобиле "

<

данные изъяты>" государственный регистрационный знак № сверток с героином (т. 3 л.д. 91-98);

- заключением эксперта №/ФХ от ДД.ММ.ГГГГ согласно которому, что представленное на экспертизу вещество, приобретенное в ходе ОРМ "проверочная закупка" ДД.ММ.ГГГГ является кустарно изготовленным героином в количестве 1,1 грамма (том 3 л.д. 125-127);

- актом проверочной закупки ДД.ММ.ГГГГ с 1820 часов до 2220 часов в присутствии понятых ФИО52 и ФИО53 закупщик под псевдонимом ФИО3 на врученные ему 5000 рублей приобрел героин в двух свертках у ФИО17 ФИО900ФИО899. в автомобиле "

<

данные изъяты>" государственный регистрационный знак № у подъезда 

<

адрес> по 

<

адрес> в 

<

адрес> (т. 3 л.д. 229-237);

- заключением эксперта №/ФХ от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, вещество в полимерном свертке, изъятое у ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения ОРМ "проверочная закупка", является наркотическим средством кустарного изготовления - героином в количестве 1,59 грамма (т. 3 л.д.259-261);

- актом проверочной закупки ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, с 2150 часов до 0120 часов ДД.ММ.ГГГГг. в присутствии понятых ФИО52 и ФИО48 закупщик ФИО7 на врученные ему 12500 рублей по договорённости с ФИО17 ФИО901 и с его участием, приобрел в 

<

адрес>. № по 

<

адрес> в 

<

адрес> у ФИО24 сверток с героином. (т. 6 л.д. 9-16);

- заключением эксперта №/ФХ от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещество в свертке, изъятом у ФИО7 при проверочной закупке ДД.ММ.ГГГГ, является наркотическим средством кустарного изготовления - героином в количестве 4,89 грамма (том 6 л.д. 41-43);

- протоколом от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в 12-53 часов около 

<

адрес> в 

<

адрес> задержан ФИО26 (т. 4 л.д. 184); 

- протоколом об административном задержании от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в 18 часов 10 минут около первого подъезда 

<

адрес> в 

<

адрес> задержан ФИО7 При личном досмотре у него изъят сверток с порошком. ФИО7заявил, что изъятое является героином, который он приобрел ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>-

<

адрес> по 

<

адрес> в 

<

адрес> у ФИО24 (т.6 л.д. 205, 206-208);

- заключением эксперта № 1023/ФХ от 27.05.2009, согласно которому изъятое у ФИО7 при личном досмотре вещество является наркотическим средством кустарного изготовления – героином в количестве 1,75 грамма (т. 6 л.д. 225-226);

- протоколом обыска от 25.05.2009, согласно которому с 1730 часов до 21 часа при обыске в 

<

адрес> 

<

адрес>, изъяты на кухне - электронные весы, находящийся в пользовании ФИО17 ФИО902. сотовый телефон Нокиа 8800е с SIM-картой "Мегафон" №; сотовый телефон LG KF 510, находящийся в пользовании обвиняемой ФИО24, с SIM-картой "Билайн", у присутствовавшей ФИО24 изъяты 12500 рублей помеченными купюрами (т. 3 л.д. 161-173);

- заключением эксперта № 1046/фх от 28.05.2009, согласно которому на поверхности электронных весов изъятых при обыске в 

<

адрес>-А по 

<

адрес> в 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ, обнаружены следы героина, ацетилкодеина и 6-моноацетилморфина (т. 3 л.д. 197-198);

- протоколом обыска от 25.05.2009, согласно которому при обыске по адресу 

<

адрес> на кухне изъяты электронные весы "Поларис"; сотовый телефон Самсунг SGH E840 с SIM-картой; сотовый телефон Моторола с SIM-картой; две сим-карты (т. 4 л.д. 70-79);

- заключением эксперта №1047/фх от 28.05.2009, согласно которому на поверхности электронных весов, изъятых при обыске в 

<

адрес> в 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ обнаружены следы героина, ацетилкодеина и 6-моноацетилморфина (том 4 л.д. 119-120);

- заключением эксперта № 1485/ФХ от 28.08.2009, согласно которому героин, изъятый при проверочных закупках у закупщика под псевдонимом ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ совпадают между собой по качественному и количественному составам, могли ранее составлять единую массу (том 9 л.д. 104-120);

- заключением эксперта № 1660/ФС от 23.10.2009, согласно которому в записях телефонных переговоров на дисках №№ 261с, 262с, 263с, фиксированы реплики ФИО7 (том 11 л.д. 10-76);

- заключением эксперта № 1663/ФС от 24.09.2009, согласно которому в записях телефонных переговоров на дисках №№ 252с, 261с, 262с, 263с фиксированы реплики ФИО17 ФИО903. (том 11 л.д. 157-205);

- протоколами изъятия, согласно которым, при производстве по уголовному делу: полимерный шприц с раствором героина– у свидетеля под псевдонимом ФИО69 ДД.ММ.ГГГГ при проверочной закупке осмотрен ДД.ММ.ГГГГ (т. 8 л.д. 104-105), полимерный сверток с героином у свидетеля под псевдонимом ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ при проверочной закупке осмотрен ДД.ММ.ГГГГ (т. 3 л.д. 144-148), два полимерных свертка с героином у свидетеля под псевдонимом ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ при проверочной закупке осмотрен ДД.ММ.ГГГГ (т. 3 л.д. 273-275), полимерный сверток с героином ДД.ММ.ГГГГ при личном досмотре ФИО7 осмотрен ДД.ММ.ГГГГ (т. 6 л.д. 257-258), полимерный сверток с героином у ФИО7 ДД.ММ.ГГГГ при проверочной закупке осмотрен ДД.ММ.ГГГГ (т. 8 л.д. 1-6), весы и 14700 рублей, телефоны «Нокиа» (принадлежит ФИО17 ФИО904 LG модели KF 510 (принадлежит ФИО24) при обыске ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>-

<

адрес> по 

<

адрес> в 

<

адрес> осмотрены ДД.ММ.ГГГГ (т. 12 л.д. 22-52); 

- протоколом осмотра предметов ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен диск № 249с с записью результатов оперативно-розыскного мероприятия «Прослушивание телефонных переговоров» в отношении ФИО7 по телефону № в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в том числе записи переговоров с ФИО24, ФИО17 ФИО905. о планируемых встречах для передачи наркотика и вырученных от его продажи денег (том 9 л.д. 252-271);

- протоколом от 25.08.2009, согласно которому осмотрены документы с результатами оперативно-розыскного мероприятия "Прослушивание телефонных переговоров" в отношении ФИО17 ФИО906. по телефону № *******№, находящегося в пользовании ФИО17 ФИО907., в том числе диск №-с с записями за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, на котором имеются записи разговоров с ФИО70 по телефону № № с в завуалированной форме обсуждением приобретения наркотика и возврата денег за предыдущие партии, подсудимый предложил ФИО7 обратиться к другим продавцам, тот отвечает, что без матери подсудимого - ФИО24 всё разваливается. ФИО17 ФИО908 назначает встречи по месту своего проживания со своей мамой - ФИО24 (т. 10 л.д. 1-31);

- протоколом осмотра предметов и документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены документы о результатах оперативно-розыскного мероприятия "Прослушивание телефонных переговоров" в отношении ФИО7 по телефону № №, в том числе диск №-с с записями переговоров за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ с записями, в том числе переговоров с ФИО24 по телефону № № о качестве и количестве сбываемого наркотика, размере выручки от сбыта. ФИО7 сообщает, что взял наркотик у ФИО17 ФИО909. Среди записей представлены переговоры с ФИО17 ФИО910 по телефону № № о качестве и количестве наркотика, размере выручки от его продажи (т.10 л.д. 38-80);

- протоколом от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены документы, фиксирующие результаты оперативно-розыскного мероприятия "Прослушивание телефонных переговоров" в отношении телефона ФИО70 № №, прослушан диск № 263-с с записями переговоров с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в том числе с № № находившимся в пользовании ФИО24 В разговоре обсуждается качество и количество сбываемого наркотика, денег полученных при сбыте. Фиксированы переговоры с ФИО17 ФИО911 по № № с обсуждением качества и количества наркотика, отдал ли подсудимый деньги матери, ФИО70 просит больше наркотика, чтобы повысить выручку. Имеются записи разговоров с ФИО32 по № № о ходе продажи наркотика, его качестве и остатке, сумме выручки (т. 10 л.д. 121-166);

- протоколом осмотра предметов и документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены документы о результатах оперативно-розыскного мероприятия "Прослушивание телефонных переговоров" в отношении ФИО26 по телефону ******№, диск №-с с записями телефонных переговоров за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, и по телефону № *******№, диск № 252-с с записями телефонных переговоров за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в том числе переговоров с ФИО17 ФИО912. по телефону № № в завуалированной форме о сбыте наркотика и возврате выручки за предыдущие поставки, ФИО17 ФИО913. назначает встречи у мамы - ФИО24; переговоров с ФИО17 ФИО915ФИО914. по телефону № №, о встречах в определенных местах (т. 9 л.д.171-204);

Осмотрены и приобщены к делу в качестве вещественных доказательств диски № 3637, 3639, 3640, 3757, 3759, 3760 с записью проверочных закупок 27.03.2009, 29.03.2009, 19-20.05.2009, 23.05.2009, 25.05.2009 (т. 3 л.д. 144-148, 273-275, т. 10 л.д. 84-110), также приобщены к делу диски №№ 249с, 252с, 261с, 262с, 263с, 3834, 3839 с результатами оперативно-розыскных мероприятий (том 12 л.д. 239-243).

- протоколом обыска от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому с 16.35 до 18.00 в жилище в 

<

адрес> обнаружено и изъято с микроволновой печи, стоящей в кухне - электронные весы «Polaris», на которых выявлены следы героина, ацетилкодеина и 6-моноацетилморфина, сотовый телефон модели «Самсунг», сотовый телефон «Моторолла», две сим-карты «Билайн»;

- протоколом осмотра предметов и документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому были осмотрены сотовый телефон «Моторолла», находящийся в пользовании обвиняемой ФИО33, сотовый телефон «Самсунг», находящийся в пользовании обвиняемой ФИО17 ФИО916., две сим-карты с логотипом «Билайн», изъятые в ходе обыска в 

<

адрес> в 

<

адрес>;

- протоколом обыска, проведенного ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому с 17.30 до 21.00 по адресу 

<

адрес> обнаружено и изъято с полки шкафа, стоящего в кухне - электронные весы, на которых выявлены следы наркотического средства – героина, ацетилкодеина и 6-моноацетилморфина, сотовый телефон «Нокиа», находящийся в пользовании ФИО17 ФИО917., в котором установлена SIM-карта «Мегафон», сотовый телефон «LG», находящийся в пользовании ФИО24 с сим-картой «Билайн».

В ходе обыска ФИО24 выдала денежные средства в сумме 14500 рублей на которых высветилась люминесцентная надпись «ФСКН». 

- протоколом осмотра предметов от 14.10.2009, согласно которому были осмотрены денежные средства в сумме 14700 рублей, изъятые в ходе проведения обыска в 

<

адрес>. 

<

адрес> по 

<

адрес> в 

<

адрес> у обвиняемой ФИО24 В ходе осмотра установлено, что денежная купюра достоинством 5000 рублей, 7 денежных купюр достоинством 1000 рублей, 4 денежных купюры достоинством 100 рублей, 2 денежных купюры достоинством 50 рублей совпадают по индивидуальным признакам, по номерам, с денежными купюрами, используемыми в ходе ОРМ «Проверочная закупка», проводимого ДД.ММ.ГГГГ с участием ФИО7 в отношении ФИО24, в ходе которого ФИО7 приобрел у ФИО24 за 12500 рублей героин в количестве 7,87 г. На данных денежных купюрах высветилась надпись «ФСКН». Сотовый телефон «Нокиа», находящийся в пользовании ФИО918. и сотовый телефон «LG», находящийся в пользовании ФИО24;

- ответами предприятий предоставляющих услуги сотовой связи, согласно которым абонентские № № принадлежит ФИО24 (том 3 л.д.113-116), №№ ******№, № принадлежат ФИО7 (том 12 л.д.140-141), № установлен по адресу: 

<

адрес> (том 12 л.д.155);

- вступившими в законную силу приговорами Железнодорожного районного суда г. Хабаровска в отношении ФИО919., ФИО7, ФИО33, ФИО26, ФИО32, ФИО17 ФИО920., ФИО27, ФИО921 которые осуждены за покушение на незаконный сбыт наркотиков в организованной группе с ФИО24

Суд, заслушав в судебном заседании подсудимую ФИО24, огласив и исследовав показания ФИО17 ФИО922., ФИО7, ФИО17 ФИО923 ФИО32, ФИО26, ФИО33 (в отношении которых постановлены обвинительные приговоры), а также вышеприведенных свидетелей обвинения, исследовав письменные доказательства в их совокупности, считает фактические обстоятельства дела установленными, собранные доказательства достаточными для установления виновности ФИО24 в совершенном ею преступлении.

Давая оценку показаниям подсудимой ФИО24, данным ею в ходе производства предварительного расследования, в судебном заседании, суд признает их достоверными и допустимыми, в той части, в которой они согласуются с вышеприведенными показаниями свидетелей и объективно подтверждаются установленными в судебном заседании фактическими обстоятельствами дела, а также письменными доказательствами, исследованными в судебном заседании. В остальной части суд расценивает показания подсудимой, как незапрещенный способ защиты с целью избежать наказания. Оснований для самооговора подсудимой судом не установлено.

Оснований подвергать сомнению доказательства вины подсудимой, исследованные в судебном заседании, не имеется, поскольку они объективные, получены в установленном законом порядке и достаточные для правильного разрешения дела.

Анализ показаний ФИО17 ФИО924., ФИО7, ФИО33, ФИО26, ФИО32, ФИО17 ФИО925 ФИО27 и ФИО62 (лиц, в отношении которых постановлены обвинительные приговоры), а также свидетелей обвинения ФИО30 (псевдоним), ФИО4 (псевдоним), ФИО3 (псевдоним), ФИО2 (псевдоним), ФИО69 (псевдоним), ФИО38 (псевдоним), ФИО40, ФИО41, ФИО43, ФИО44, ФИО45, ФИО46, ФИО47, ФИО48, ФИО49, ФИО50, ФИО51, ФИО52, ФИО53, ФИО54, ФИО55, ФИО56, ФИО18 ФИО926., ФИО57, ФИО58, ФИО59, ФИО60, ФИО61, ФИО39, ФИО31, ФИО63, данных в ходе судебного заседания, предварительного расследования, оглашенных и исследованных в судебном заседании, свидетельствует о том, что они получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона. Перед началом допроса свидетелям разъяснялись права, предусмотренные ст. 56 УПК РФ, а также положение ст. 51 Конституции РФ, последние предупреждались об уголовной ответственности за отказ от дачи показаний и за дачу заведомо ложных показаний по ст.ст. 307, 308 УК РФ, им разъяснялось, что в случае согласия дать показания, они могут быть использованы в качестве доказательства по уголовному делу, в том числе, в случае последующего отказа от них. Личности указанных свидетелей установлены в ходе судебного заседания и предварительного следствия на основании представленных документов и сомнений у суда не вызывают.

У суда также и не имеется оснований ставить под сомнение показания свидетелей ФИО64, ФИО42, ФИО68 - оперативных работников РУФСКН по 

<

адрес>, осуществлявших оперативно-розыскные мероприятия и мероприятия по документированию незаконной деятельности подсудимого и изымавших наркотик. Их показания об обстоятельствах ОРМ «оперативный эксперимент», о местонахождении, приобретении, изъятии наркотиков последовательны, детальны, согласуются с показаниями свидетелей, дополняют друг друга, подтверждаются перечисленными письменными доказательствами.

При этом сотрудники правоохранительных органов по проведению оперативных мероприятий действовали законно, поскольку объем и характер этих действий определялись задачами, которые были сформулированы в постановлениях о проведениях ОРМ, их действия были направлены на проверку имеющихся сведений о незаконном обороте наркотических средств, обусловлены оперативной необходимостью выявления деятельности преступной группы и лиц, в нее входящих, причастных к незаконному обороту наркотических средств, документированием их противоправной деятельности, преступных связей, каналов поступления и сбыта наркотических средств.

Давая оценку показаниям ФИО17 ФИО927., ФИО7, ФИО33, ФИО26, ФИО32, ФИО17 ФИО928., ФИО27 и ФИО62 (лица, в отношении которых постановлены обвинительные приговоры), данным, как в ходе судебного заседания в ином составе суда, так в ходе производства предварительного расследования, суд признает их достоверными, поскольку они логичные, последовательные и не противоречивые, согласуются с показаниями свидетелей и объективно подтверждаются с установленными в судебном заседании фактическими обстоятельствами дела, а также объективно подтверждаются вышеуказанными письменными доказательствами, исследованными в судебном заседании. Кроме того, были допрошены в присутствии защитников. Им разъяснялись права, предусмотренные ст.ст. 46, 47 УПК РФ и положение ст. 51 Конституции РФ. При таких обстоятельствах, суд признает показания ФИО17 ФИО929 ФИО7, ФИО33, ФИО26, ФИО32, ФИО17 ФИО930., ФИО27 и ФИО62 полученными с соблюдением требований УПК РФ. 

Наличия неприязненных отношений между подсудимой ФИО24 и вышеуказанными лицами, в том числе, не установлено. Оснований для оговора ФИО24 со стороны указанных лиц, судом не установлено.

Оснований не доверять вышеприведенным показаниям свидетелей, а также показаниям ФИО931., ФИО7, ФИО33, ФИО26, ФИО32, ФИО17 ФИО932 ФИО27 и ФИО62, данным ими в ходе предварительного и судебного следствия в ином составе суда, исследованным в судебном заседании, полученным в соответствии с действующим законодательством, у суда не имеется, так как они последовательны, не противоречивы, согласуются между собой и с иными вышеприведенными по делу доказательствами, которые суд признает относимыми и допустимыми, а в совокупности – достаточными для вывода о виновности ФИО24 в совершенном ею преступлении.

Существенных противоречий в показаниях вышеуказанных свидетелей, показаниях ФИО17 ФИО933., ФИО7, ФИО33, ФИО26, ФИО32, ФИО17 ФИО934 ФИО27 и ФИО62, которые повлияли бы на выводы о виновности ФИО24 в содеянном, не установлено.

Все оперативно-розыскные мероприятия проведены с соблюдением норм УПК и Федерального закона №144-ФЗ от 12.08.1995 «Об оперативно-розыскной деятельности», провокации преступлений в отношении подсудимой со стороны сотрудников правоохранительных органов, судом не установлено, поскольку умысел на сбыт наркотических средств у подсудимой ФИО24 сформировался независимо от действий сотрудников правоохранительных органов.

Все исследованные по уголовному делу протоколы следственных действий, заключения судебных экспертиз, как каждое в отдельности, так и в их совокупности, суд признает достоверными, относимыми и допустимыми доказательствами, поскольку они получены в соответствии с требованиями УПК РФ, а их совокупность приводит к однозначному выводу о виновности подсудимой ФИО24 в совершенном ею преступлении.

В ходе проведения ОРМ были получены видеозаписи и аудиозаписи встреч закупщиков с продавцами наркотиков с использованием специальной записывающей аппаратуры. Видеозаписывающие устройства выдавались и изымались на основании постановлений о проведении ОРМ "Проверочная закупка" и актов их проведения. Документы составлены в соответствии с нормами ФЗ "Об оперативно-розыскной деятельности". Представленные суду рассекреченные результаты оперативно-розыскных мероприятий, полностью соответствуют ФЗ "Об оперативно-розыскной деятельности" и с учетом требований ст. 89 УПК РФ могут быть приняты судом в силу ст. 81 УПК РФ в качестве доказательств по делу, в связи с чем, признаю их относимыми, допустимыми и достоверными доказательствами по делу.

Таким образом, вина ФИО24 в совершении инкриминируемого ей преступления полностью установлена.

Рассматривая вопрос о квалификации инкриминируемого ФИО24 органом следствия преступления, суд основывается на положениях ст.ст. 9, 10 УУК РФ, согласно которым, преступность и наказуемость деяния определяются уголовным законом, действовавшим во время совершения этого деяния. При этом уголовный закон, устанавливающий преступность деяния, усиливающий наказание или иным образом ухудшающий положение лица, обратной силы не имеет.

Как установлено судом в процессе рассмотрения дела, а также следует из предъявленного ФИО24 обвинения, последняя в начале апреля 2008 года создала организованную группу, с целью осуществления многократного незаконного сбыта наркотического средства – героина, в состав которых вовлекла ФИО17 ФИО935., ФИО17 ФИО936. и ФИО7, совместно с которыми до мая 2009 года незаконно осуществляла сбыт наркотических средств в особо крупном размере. Данная деятельность ФИО24, а также всей организованной группы была пресечена сотрудниками РУ ФСКН России по Хабаровскому краю, осуществляющими мероприятия «Проверочная закупка», в том числе, в отношении указанных лиц. 

В соответствие с п. 13 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 15.06.2006 № 14 "О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами", под незаконным сбытом наркотических средств, следует понимать любые способы их возмездной либо безвозмездной передачи другим лицам. Ответственность лица за сбыт наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов по части 1 статьи 228.1 УК РФ наступает независимо от их размера.

В тех случаях, когда передача наркотического средства осуществляется в ходе проверочной закупки, проводимой представителями правоохранительных органов в соответствии с Федеральным законом «Об оперативно-розыскной деятельности», содеянное следует квалифицировать по ч. 3 ст. 30 и соответствующей части ст. 228.1 УК РФ, поскольку в этих случаях происходит изъятие наркотического средства или психотропного вещества из незаконного оборота.

Таким образом, исходя из установленных обстоятельств уголовного дела, суд квалифицирует действия подсудимой ФИО24 по ст.ст. 30 ч. 3, 228.1 ч. 3 п. «а,г» УК РФ (в редакции Федерального закона от 13.02.2009 № 50 ФЗ), как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный организованной группой, в особо крупном размере.

Совершение преступления в отношении наркотических средств в особо крупном размере подтверждается включением героина (диацетилморфина) в перечень наркотических средств оборот которых в РФ запрещен (список I), утвержденный постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 и определением его размера от 2,5 грамм как особо крупного, в соответствии с постановлением Правительства РФ от 7 февраля 2006 года № 76.

Совершение подсудимой покушения на сбыт наркотических средств организованной группой подтверждается осуществлением ею согласованных целенаправленных и осознанных совместных действий в устойчивой группе заранее объединившись с другими соучастниками с единой целью незаконного распространения наркотических средств в особо крупном размере за деньги. 

Квалифицирующий признак «организованной группой» нашел свое подтверждение в том, что ФИО24 и ФИО937., ФИО938 и ФИО7 (лица, в отношении которых постановлены обвинительные приговоры) объединились в группу, действовали в общем интересе, с целью реализации наркотического средства – героина. При этом между участниками указанной группы были заранее распределены преступные роли, выполняя которую ФИО24 совершала инкриминируемое преступление. В предъявленном ФИО24 обвинении имеются конкретные действия в сбыте ФИО17 ФИО939., ФИО17 ФИО940. и ФИО7 наркотического средства – героина, которые в свою очередь далее по определенной схеме сбывали указанное наркотическое средство.

Из принятых судом доказательств, в том числе содержания ОРМ «прослушивание телефонных переговоров» осужденных ФИО7, ФИО17 ФИО941 ФИО17 ФИО942 и подсудимой ФИО24, протоколов допроса ФИО7, ФИО17 ФИО943 и ФИО17 ФИО944 их фактических действиях при проверочных закупках, следует, что ФИО945., ФИО24 и ФИО17 ФИО946. являются членами одной семьи, поддерживали основанные на родстве доверительные отношения между собой, которых связывала этническая основа со специфическими взаимоотношениями, выражающимися в беспрекословном подчинении главе семьи – ФИО24, познакомились с ФИО7 в связи с приобретением тем у них наркотических средств, поддерживали в течение длительного времени постоянную тесную связь с ним, как путем личных встреч, так и с использованием телефонных переговоров, согласовывали с ним и между собой место, время контактов для передачи наркотика, его количество и стоимость, осуществили несколько сбытов потребителям героина, предоставленного им от одного лица, к которому поступали денежные средства, вырученные от сбыта наркотика. Продажа наркотика осуществлена подсудимой и другими соучастниками одним и тем же способом: после переговоров по телефону об условиях встречи, лица, непосредственно осуществлявшие сбыт героина потребителям и другим продавцам, получали у подсудимой и других соучастников наркотик, оплачивая ранее переданную ему для сбыта партию героина. Эти действия носили систематический устойчивый характер с высокой степенью взаимодействия, не образуют посредничества в приобретении, поскольку подсудимая и остальные соучастники выполняя объективную сторону преступления, сбывая наркотик, действовали в своем общем интересе. Об этом свидетельствует стабильность состава указанной группы, совершение преступлений по определенной схеме, устойчивость, определенная единым умыслом на сбыт наркотиков и множественностью совершенных преступлений, распределение ролей, сплоченность членов группы, внутренняя организация. Об организованности преступной группы, также свидетельствуют предпринимаемые меры конспирации.

Таким образом, доводы защиты об отсутствии в действиях ФИО24 признаков совершения преступления организованной группой, признаются несостоятельными. 

Согласно ч. 5 ст. 35 УК РФ лицо, создавшее организованную группу либо руководившее ими, подлежит уголовной ответственности за их организацию и руководство ими, а также за все совершенные организованной группой преступления, если они охватывались его умыслом. 

ФИО24 предъявлено обвинение как участнику организованной группы, с наличием функций её организации и руководства, поэтому она несет ответственность за совершение другими участниками организованной группы преступлений, которую она создала и руководила ею, все действия организованной группы охватывались ее умыслом.

Согласно справкам от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ФИО24 на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит, поведение подсудимой в судебном заседании не вызывает сомнений в ее способности в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, в связи с чем суд признает ФИО24 вменяемой по отношению к инкриминируемому деянию. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО24 суд признает частичное признание вины; раскаяние в содеянном; совершение преступления впервые, престарелый возраст, состояние здоровья – наличие тяжелых хронических заболеваний. 

Отягчающих обстоятельств, в силу ч. 1 ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

При назначении наказания подсудимой ФИО24, суд руководствуется необходимостью исполнения требования закона о строго индивидуальном подходе к назначению наказания, имея в виду, что справедливое наказание способствует решению задач и осуществлению целей, указанных в ст.ст.2, 43 Уголовного кодекса Российской Федерации. 

Кроме того, определяя вид и размер наказания ФИО24, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося, согласно ст. 15 УК РФ к категории особо тяжкого преступления (покушение на особо тяжкое в редакции Федерального закона от 13.02.2009 № 50 ФЗ), все установленные по делу обстоятельства, личность подсудимой, которая имеет постоянное место жительства, место регистрации, является пенсионеркой от чего имеет постоянный законный источник дохода, по месту жительства характеризуется посредственно, не судима. Ее отношение к содеянному - вину признала частично, раскаялась. Влияние назначенного наказания на ее исправление и на условия ее жизни: ФИО24 в браке не состоит, иждивенцев не содержит, на профилактических учетах у врача нарколога и психиатра не состоит.

Учитывая изложенные обстоятельства, с учетом влияния наказания на условия жизни подсудимой и ее исправление, наличие в действиях ФИО24 смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, в целях восстановления социальной справедливости, в целях исправления осужденной и предупреждения совершения ею новых преступлений, и тем самым - защиты личности, общества и государства от преступных посягательств, с учетом влияния наказания на условия жизни подсудимой ФИО24, ее семьи, а также ее исправление, учитывая все установленные по делу обстоятельства, имущественное положение подсудимой, учитывая, что санкции ст. 228.1 ч. 3 УК РФ (в редакции Федерального закона от 13.02.2009 № 50-ФЗ), предусматривает наказание исключительно в виде лишения свободы, суд приходит к выводу о назначении ФИО24 наказания в виде реального лишения свободы.

При этом основания для применения статьи 73 УК РФ отсутствуют, поскольку с учетом вышеизложенных обстоятельств, в том числе, сведений о личности подсудимой, ее поведения до и после совершения инкриминируемого преступления, с учетом чего, суд полагает, что исправление ФИО24 при назначении условного осуждения, без изоляции от общества, достигнуто не будет. 

Дополнительное наказание в виде штрафа, суд полагает возможным не назначать, поскольку считает основное наказание достаточным для исправления ФИО24

Учитывая фактические обстоятельства преступления, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, суд не находит оснований для изменения категории преступления в порядке ст. 15 ч. 6 УК РФ на менее тяжкую.

В соответствие с положениями ст. 64 УК РФ, исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, ролью виновной, ее поведением во время и после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, в силу которых ФИО24 может быть назначено наказание ниже низшего предела, как и оснований для освобождения подсудимой от уголовной ответственности с назначением судебного штрафа, а также замены ФИО24 в порядке ст. 53.1 УК РФ наказания в виде лишения свободы на принудительные работы, судом не установлено, как и не установлено оснований для постановления приговора без назначения наказания.

Наказание подсудимой подлежит определению с учетом требований ч. 3 ст. 66 УК РФ.

В соответствии со ст. 58 ч. 1 п. «б» УК РФ, наказание ФИО24 следует отбывать в исправительной колонии общего режима, как женщине, осужденной к лишению свободы за совершение особо тяжкого преступления. 

Вместе с тем, в соответствие со ст. 81 УК РФ, имеются основания для освобождения ФИО24 от наказания с связи с болезнью. 

Так, в соответствии с частью 2 названной правовой нормы, лицо, заболевшее после совершения преступления иной тяжелой болезнью, препятствующей отбыванию наказания, может быть судом освобождено от отбывания наказания.

Как следует из заключений экспертов № 098 от 24.04.2018, № 317 от 04.10.2019 (дополнительная комиссионная судебно-медицинская экспертиза) КГБУЗ «Бюро судебно-медицинской экспертизы» министерства здравоохранения Хабаровского края (т. 19, т. 15 л.д. 115-126), у ФИО24 диагностированы следующие заболевания (патологические состояния): хроническая ишемическая болезнь сердца: стабильная стенокардия напряжения 2 ФК; постинфарктный кардиосклероз (2010г.); гипертоническая болезнь 3 стадии, артериальная гипертензия 3 степени, достигнута АГ 1 степени, риск сердечно-сосудистых осложнений; хроническая сердечная недостаточность (ХСН) 2Б. ФК 3 с исходом в ХСН 2Б. 2 ФК; сахарный диабет 2 типа. Индивидуальный целевой уровень гликемического контроля HBAIC менее или равно 8%. Диабетическая полинейропатия с преимущественным поражением нижних конечностей, стойкими дизестезиями, трофическими нарушениями Энцефалопатия сочетанного генеза (дисциркуляторная, дисметаболическая), стато-динамическая атаксия, лёгкое когнитивное снижение; мочекаменная болезнь; хронический необструктивный пиелонефрит; хронический цистит; хронический панкреатит; хроническая ишемия головного мозга 2 ст. с кохлео- вестибулярными нарушениями, рассеянной микросимптоматикой; спондилез поясничного отдела позвоночника; неалкогольная жировая болезнь печени; хронический гастрит; анемия средней степени тяжести неуточненная (п. 1.2.).

Согласно постановлению Правительства РФ от 14.01.2011 № 3 «О медицинском освидетельствовании подозреваемых или обвиняемых в совершении преступлений», классу «Болезни эндокринной системы, расстройства питания и нарушения обмена веществ», тяжелые формы сахарного диабета при наличии осложнений и стойких нарушений функций организма, приводящих к значительному ограничению жизнедеятельности и требующих длительного лечения в условиях специализированного медицинского стационара, включены в перечень заболеваний, препятствующих содержанию под стражей.

В постановлении Правительства РФ от 06 февраля 2004 года № 54 «О медицинском освидетельствовании осужденных, представляемых к освобождению от отбывания наказания в связи с болезнью» (с изменениями и дополнениями), указан исчерпывающий перечень заболеваний, препятствующих отбыванию наказания, в котором, согласно пункту 13 главы «IV. Болезни эндокринной системы», сахарный диабет, тяжелая форма, с множественными осложнениями (Е10.7; Е11.7), включен в перечень заболеваний, препятствующих отбыванию наказания в местах лишения свободы.

Таким образом, в соответствии с заключениями экспертов, имеющееся у ФИО24 заболевание - сахарный диабет 2 типа, в стадии декомпенсации, осложнённый диабетической полиневропатией, включено в перечень заболеваний, препятствующих отбыванию наказания в местах лишения свободы.

Данные заключения составлены согласно требованиям указанного выше постановления Правительства РФ, уполномоченными на то специалистами в области медицины. Оснований не доверять выводам, изложенным в вышеприведенных заключениях, у суда не имеется, в связи с чем, ходатайство стороны защиты подлежит удовлетворению, ФИО24 подлежит освобождению от отбывания наказания в связи с тяжелой болезнью.

В целях обеспечения исполнения приговора, суд полагает необходимым оставить без изменения меру пресечения ФИО24 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу.

Гражданский иск по делу отсутствует.

Судебные издержки, связанные с оплатой труда адвоката отсутствуют.

Судьба вещественных доказательств в части наркотического средства – героина, денежных купюр в сумме 12700 рублей, сотового телефона «NOKIA», в порядке ст. 81 УПК РФ, была разрешена приговорами Железнодорожного районного суда г. Хабаровска от 11.10.2011 и от 31.08.2009.

Судьбу вещественных доказательств по делу в части компакт-дисков с аудиозаписями, детализации звонков, сотовых телефонов «NOKIA», «MOTOROLA», «LG», суд разрешает в соответствии со ст. 81 УПК РФ

На основании вышеизложенного и руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО24 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «а,г» ч. 3 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (в редакции Федерального закона от 13.02.2009 № 50-ФЗ), за которое назначить ей наказание в виде 9 (девяти) лет лишения свободы без штрафа, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. 

В соответствии с ч. 2 ст. 81 УК РФ, освободить ФИО24 от отбывания наказания в виде лишения свободы, в связи с наличием у нее тяжелого заболевания, препятствующего отбыванию наказания.

Меру пресечения ФИО24 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, в целях обеспечения исполнения приговора, до вступления его в законную силу оставить без изменения, после чего отменить.

Вещественные доказательства на основании ст. 81 УПК РФ по вступлению приговора в законную силу: 

- компакт-диск № 3213 с аудиозаписью проведения ОРМ «проверочная закупка» 22.08.2008; компакт-диск № 3481 с аудиозаписью проведения ОРМ «проверочная закупка» 02.02.2009; компакт-диск № 3482 с видеозаписью проведения ОРМ «проверочная закупка» 02.02.2009; компакт-диск № 3520 с видеозаписью проведения ОРМ «проверочная закупка» 11.02.2009; компакт-диск № 3521 с аудиозаписью проведения ОРМ «проверочная закупка» 11.02.2009; компакт-диск № 3592 с видеозаписью проведения ОРМ «проверочная закупка» 18.03.2009; компакт-диск № 3603 с видеозаписью проведения ОРМ «проверочная закупка» 18.03.2009; компакт-диск № 3637 с аудиозаписью проведения ОРМ «проверочная закупка» 27.03.2009; компакт-диск № 3640 с видеозаписью проведения ОРМ «проверочная закупка» 29.03.2009; компакт-диск № 3639 с аудиозаписью проведения ОРМ «проверочная закупка» 29.03.2009; компакт-диск № 3638 с аудиозаписью проведения ОРМ «проверочная закупка» 29.03.2009; компакт-диск № 3717 с аудиозаписью проведения ОРМ «проверочная закупка» 04.05.2009; компакт-диск № 3719 с аудиозаписью проведения ОРМ «проверочная закупка»; компакт-диск № 3744 с аудиозаписью проведения ОРМ «проверочная закупка» 07.05.2009; компакт-диск № 3746 с видеозаписью проведения ОРМ «проверочная закупка» 13.05.2009; компакт-диск № 3747 с аудиозаписью проведения ОРМ «проверочная закупка» 13.05.2009; компакт-диск № 3757 с видеозаписью проведения ОРМ «проверочная закупка» в период с 19.05.2009 на 20.05.2009; компакт-диск № 3759 с видеозаписью проведения ОРМ «проверочная закупка» 23.05.2009; компакт-диск № 3760 с аудиозаписью проведения ОРМ «проверочная закупка» 25.05.2009; компакт-диск №251с с результатами оперативно-розыскного мероприятия «Прослушивание телефонных переговоров» в период с 17.07.2008 по 19.08.2008; компакт-диск №250с с результатами оперативно-розыскного мероприятия «Прослушивание телефонных переговоров», проведенного в период времени с 04.05.2009 по 07.05.2009; компакт-диск №252с с результатами оперативно-розыскного мероприятия «Прослушивание телефонных переговоров», проведенного в период времени с 17.03.2009 по 29.03.2009; компакт-диск №261с с результатами оперативно-розыскного мероприятия «Прослушивание телефонных переговоров» в период с 15.01.2009 по 15.03.2009; компакт-диск №263с с результатами оперативно-розыскного мероприятия «Прослушивание телефонных переговоров», проведенного в период с 09.10.2008 по 25.11.2008; компакт-диск №249с с результатами оперативно-розыскного мероприятия «Прослушивание телефонных переговоров», проведенного в период с 23.04.2009 по 25.05.2009; компакт-диск №248с с результатами оперативно-розыскного мероприятия «Прослушивание телефонных переговоров», проведенного в период с 09.12.2008 по 11.02.2009; компакт-диск №262с с результатами оперативно-розыскного мероприятия «Прослушивание телефонных переговоров», проведенного в период с 27.10.2008 по 21.12.2008; компакт-диск №3834 с аудиозаписью ОРМ «опрос», проведенного 20.05.2009; компакт-диск №3839 с аудиозаписью ОРМ «опрос» проведенного 02.06.2009; компакт-диск №3835 с аудиозаписью ОРМ «опрос», проведенного 28.05.2009; компакт-диск №3841 с аудиозаписью ОРМ «опрос», проведенного 02.06.2009; компакт-диск №3842 с образцами голоса ФИО947 Е.Н.; компакт-диск «Verbatim» № 3213 с аудиозаписью проведения ОРМ «проверочная закупка» 22.08.2008; детализацию звонков с сотового телефона №, за период с 10.04.2008 по 25.05.2008; детализация звонков с сотового телефона №, за период с 20.08.2008 по 23.08.2008, с 09.09.2008 по 25.09.2008 – хранить при материалах уголовного дела; 

- сотовый телефон «NOKIA»,IMEI 351960/03/026430/3, с SIM-картой№ – считать возвращенным законному владельцу ФИО32;

- сотовый телефон «MOTOROLA», сотовый телефон «SAMSUNG» – считать возвращенными законному владельцу ФИО71;

- сотовый телефон«LG» – считать возвращенным законному владельцу ФИО17 ФИО948.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Хабаровский краевой суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, через суд, его вынесший. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом второй инстанции, а также, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. О желании участвовать в заседании суда апелляционной инстанции осужденный должен указать в апелляционной жалобе, а если дело рассматривается по представлению прокурора или по жалобе другого лица - в отдельном ходатайстве или возражениях на жалобу, либо представление в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора, либо копии жалобы или представления. Ходатайство, заявленное с нарушением указанных требований, определением суда апелляционной инстанции могут быть оставлены без удовлетворения.

Председательствующий Е.А. Терентьева